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  آوا فلاح

تعرفه اینترنت ثابت افزایش یافت؟
ایسنا: در پی انتشار اخباری در فضای مجازی 
مبنی بر افزایــش تعرفه اینترنــت ثابت، رئیس 
ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطــات رادیویی 
اعلام کرده است خبری که منتشر شده مربوط 
به همان خــبر افزایش ۳۴ درصــدی اینترنت 
اســت که در روزهای قبل هم اعلام شد و خبر 
جدیدی نیســت. صبح دیروز خــبری مبنی بر 
افزایش تعرفه اینترنت ثابت در برخی رسانه   ها 
منتشر شــد. در این زمینه این گونه گفته شــد 
که یکی از شرکت هــای ارائه   دهنــده    اینترنت 
ثابت با انتشار اطلاعیه   ای از مصوبه کمیسیون 
تنظیم مقررات و مجوز گرانی اینترنت ثابت خبر 
داده است. اندکی پس از انتشار این خبر، امیر 
محمد زاده لاجــوردی، رئیس ســازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی با انتشار پستی در 
یک شبکه اجتماعی داخلی در واکنش به این 
خبر اظهار کرد: خبری که در رسانه   ها مبنی بر 
افزایش قیمت اینترنت ثابت منتشر شده مربوط 
به خبر افزایش ۳۴ درصدی اینترنت اســت که 
در روزهای قبل هم اعلام شــد و خبر جدیدی 
نیست. وی افزود: افزایش قیمت ۳۴درصدی 
اینترنت شــامل اینترنت ثابت و همــراه بوده و 

البته مشمول ترافیک داخلی نیست.

ممنوعیت استفاده از چت    
جی   پی   تی برای مقاصد نظامی 

حذف شد!
سیتنا: »اوپن   ای   آی« این هفته »بی سر و صدا« 
عبارتــی را از خط مشــی اســتفاده از »چــت    
جی   پی   تی« حذف کــرد که صریحا اســتفاده 
از این فن   آوری را بــرای مقاصد نظامی ممنوع 
می   کرد. اینترســپت گزارش داد »اوپن   ای   آی« 
)OpenAI( ممنوعیــت اســتفاده از »چــت    
جی   پی   تی« را بــرای موارد »نظامــی و جنگ« 
حــذف کرده اســت. بر اســاس این گــزارش، 
اوپن   ای   آی این هفته »بــی سر و صدا« عبارتی 
را از خط مشــی اســتفاده از آن حذف کرد که 
صریحا استفاده از فن   آوری خود را برای مقاصد 
نظامی ممنوع می   کرد. وب ســایت اینترسپت 
نوشــت تا دهم ژانویه، صفحه سیاســت   های 
اســتفاده از محصــولات اوپن      ای   آی، شــامل 
ممنوعیت فعالیت   هایی بود که »خطر آســیب 
فیزیکی بالایی دارند«؛ به   ویژه »توسعه سلاح   ها« 
و »کاربــری    نظامی و جنگی.« این وب ســایت 
افزود: این ممنوعیــت صریح علیه کاربردهای 
نظامــی، ظاهرا هر گونه »اســتفاده رســمی و 
بسیار سودآور« به وســیله وزارت دفاع یا ارتش 
هر کشوری را رد می   کرد. در خط مشی جدید، 
دستوری مبنی بر »استفاده نکردن از خدمات 
برای آسیب رســاندن به خود یا دیگران« حفظ 
شده و »توسعه یا اســتفاده از سلاح« به عنوان 
مثال ذکر شــده اســت امــا ممنوعیــت کلی 
اســتفاده از محصولات این شرکت برای موارد 
»نظامی و جنگی« ناپدید شده است. بر اساس 
این گزارش، حذف عبارت »فعالیت   های نظامی 
و جنگ   افــزاری« راه را برای عقــد قراردادهای 
سودآور این شرکت با نیروهای نظامی، از جمله 
ارتش ایــالات متحده باز می   کند. اینترســپت 
نوشت حذف این عبارت در شرایطی است که 
پنتاگون توجه   اش به این شرکت برای همکاری 
جلب شــده اســت. پیش تر گزارش شــده بود 
ســازمان اطلاعــات مرکــزی ایــالات متحده 
آمریکا، ســی   آی   ای، قصد دارد ابزاری شبیه به 
»چت جی   پی   تی« راه   اندازی کند تا در مراحل 
تحقیقاتی به کمــک افسران این نهــاد بیاید. 
 ،)CIA( به گفته مقامات ســازمان ســی   آی   ای
ابزار هوش مصنوعی این سازمان ویژگی   هایی 
مشابه با چت   بات شرکت »اوپن   ای   آی« خواهد 
داشــت و به تحلیلگران کمــک خواهد کرد به 
انبوهی از داده   های موجــود در منابع عمومی 

دسترسی بهتری پیدا کنند.

 ضرر 2۷ میلیون دلاري کنیا
 از قطعي ۸ روزه تلگرام

ایسنا: برآورد مي شــود که کنيا به دليل قطعي 
تلگــرام در نوامبر ســال ميلادي گذشــته که 
در طــول امتحانــات سراسري دانش آمــوزان 
متوسطه روي داد، 27.02ميليون دلار از دست 
داده اســت. محاســبات ســازمان نت بلاکس 
نشــان مي دهد که هشــت روز قطعي تلگرام، 
باعث شــد کســب و کارهاي کنيايي که به اين 
پيام رســان متکــي هســتند، ضرر هنگفتــي 
متحمل شــوند. تخمين زده مي شود که براي 
هر روز قطعي تلگرام، کســب وکارها و کشــور 
کنيــا، مجموعــا ۳.۴ميليــون دلار در فروش، 
دستمزد و مزاياي اقتصادي حاصل از استفاده 
از اين اپليکيشــن در کنيا، از دســت داده اند. 
نت بلاکــس، هزينه هــاي اقتصــادي قطعي 
شبکه هاي اجتماعي را بر اساس شاخص هاي 
بانک جهاني و اتحاديــه بين المللي ارتباطات 
)ITU( محاســبه مي کنــد کــه از نظــر پولي، 
مزاياي اقتصادي ايجاد شــده در يک کشور از 
اينترنت بدون اختلال و استفاده از شبکه هاي 
اجتماعي را تخمين مي زند. تلگرام يک پلتفرم 
پيام رسان محبوب در کنيا و سطح جهان است 
که طبق آمار استاتيســتا، ۸00 ميليون کاربر 
فعال روزانه دارد. بر اســاس گزارش ايســترن 
افريکن، قطعــي بيش از يک هفتــه اي تلگرام 
در ســال ميلادي گذشــته، هرگز رسما توسط 
سازمان ارتباطات کنيا تایيد نشد، اما همزماني 
آن با امتحانات سراسري، ممکن است نشانه آن 
باشد که اين پيام رسان براي مقابله با تقلب در 

امتحانات ورودي کالج، قطع شده است.

اقتصاد اپلیکیشن   ها  1۷1 میلیارد دلاری شد
ایسنا: پس از اینکه اقتصاد اپلیکیشن   ها برای اولین بار در سال 2022 کاهش یافت، در سال 

میلادی گذشته، رشد ملایمی را تجربه کرد و به ۱7۱ میلیارد دلار رسید.
گزارش سالانه »وضعیت موبایل« که توســط شرکت    اطلاعات اپلیکیشن data.ai  منتشر 
شــد، نشــان داد هزینه   های مصرف کننده بــرای اپلیکیشــن   ها در اپ اســتور، گوگل پلی و 
فروشگاه   های اپلیکیشن چینی، در سال 202۳ نسبت به سال پیش از آن، ۳ درصد رشد کرد 
و به ۱7۱میلیارد دلار رسید. بخش رو به رشدی از کل هزینه مصرف کنندگان در اپلیکیشن   ها 
و نه بازی   های تلفن همراه حاصل شده که تا حدی تحت تاثیر موفقیت تیک   تاک بوده است. با 
این حال، دانلود اپلیکیشن   ها در سال میلادی گذشته، ثابت ماند و در حد 2۵7 میلیارد ماند 

که این رقم تنها حدود یک درصد نسبت به سال 2022، افزایش داشته است.
رشــد بی   وقفه اقتصاد اپلیکیشن   ها در سال 2022، با رکود پســاکرونایی مواجه شد؛ زیرا 
هزینه   های مصرف کننده عادی شــد و رکود اقتصادی باعث شــد افراد بیشتری در هزینه   ها 
صرفه   جویی کنند. اما سال میلادی گذشته، همه چیز بار دیگر در جهت مثبت حرکت کرد. 
هزینه   های مصرف کننده برای اپلیکیشن   های غیربازی در سال 202۳ نسبت به سال پیش 
از آن، ۱۱ درصد رشــد کرد و به ۶۴ میلیارد دلار رسید. اپلیکیشــن   های اجتماعی و اقتصاد 

تولیدکنندگان محتوا، این رشد را هدایت کرد و تیک   تاک به پیشتازی آنها کمک کرد. به عنوان 
مثال، سال گذشته، اپلیکیشن ویدئو کوتاه تیک   تاک، به نقطه عطف جدید بیش از ۱0میلیارد 
دلار هزینه در طول عمرش رسید و اولین اپلیکیشــن غیربازی بود که به چنین رقمی دست 
یافته است. برای امســال data.ai  پیش بینی می کند که درآمدزایی از مصرف کنندگان در 

اپلیکیشن   های اجتماعی، ۱۵0 درصد رشد خواهد کرد و به ۱.۳ میلیارد دلار خواهد رسید.
در بخش   های دیگر، بیش از ۱۵00 اپلیکیشن و بازی در سال 202۳، بیش از ۱0 میلیون 
دلار درآمد سالانه داشــتند؛ در حالی که درآمد 2۱۹ اپلیکیشــن، از ۱00 میلیون دلار و ۱۳ 
اپلیکیشن، از یک میلیارد دلار گذشت. در سال گذشته چهار اپلیکیشن جدید از جمله رویال 

مچ، گوگل وان، مکس و گاردن اسکیپ، به یک میلیارد دلار درآمد در سال رسیدند.
این شرکت همچنین خاطرنشــان کرد پیشرفت   های هوش مصنوعی مولد، به رشد هزینه 
مصرف کننده در سال میلادی گذشته کمک کرد. بازار اپلیکیشن هوش مصنوعی مولد، توسعه 
هفت برابری داشت و به تجربه جدید مصرف کننده مانند چت   بات   های هوش مصنوعی منتهی 
شد. برترین اپلیکیشــن   ها از نظر هزینه مصرف کننده، چت   جی   پی   تی، Ask AI و اوپن چت 
بودند. شرکت  Data.ai خاطرنشان کرد که محبوبیت اپلیکیشن   های هوش مصنوعی، تقریبا 
جهانی بود، اما این بخش در میان بخش   های اصلی در چین، ژاپن، عربســتان ســعودی و 

ترکیه رتبه   بندی نشد.
در سال میلادی گذشته، در نصب اپلیکیشن، چین در رتبه نخست ایستاد و پس از آن هند و 

آمریکا قرار گرفتند. بنگلادش به عنوان سریع   ترین بازار در حال رشد ظاهر شد. زیرشاخه   های 
اپلیکیشــن   ها شــامل مواردی مانند ابزارهای کاربردی، اپلیکیشــن   های بهره   وری، خرید، 

سرگرمی و عکس و ویدئو بود.
شرکت  Data.ai همچنین گزارش کرد ساعات صرف شده، به ۵.۱تریلیون رسیده است که 
۶ درصد بر مبنای سالانه رشد داشت. پیش بینی شده بود هزینه تبلیغات تلفن همراه در سال 
میلادی جاری، به ۳۶2 میلیارد دلار برسد که هشت درصد افزایش سالانه داشت. پیش بینی 
برای سال 202۴، شاهد رشد چشمگیر ۱۶.2 درصدی و رسیدن به ۴02 میلیارد دلار خواهد 

بود، زیرا هزینه   های تبلیغاتی در حال بهبود از رشد کندتر در سال 202۳ هستند.
در همین حال، در ۱0 بازار برتر، میانگین ســاعات روزانه صرف شده در تلفن همراه برای 
هر کاربر نســبت به سال 2022، رشــد ۶ درصدی داشــت و به بیش از پنج ســاعت رسید. 
اپلیکیشن   هایی مانند یوتیوب، واتس   اپ، فیس   بوک، تیک   تاک، کروم، اینستاگرام، نتفلیکس 

و اپلیکیشن   های دیگر، به افزایش زمان صرف شده کمک کردند.
با این حال، بازی   های موبایلی در ســال 202۳ عملکرد خوبی نداشتند و مبلغ هزینه کرد    
در آنها، با کاهش 2درصدی نسبت به سال قبل، به ۱07 میلیارد دلار رسید. دانلود بازی   ها 

تقریبا مطابق با سال های قبل بوده و ۸۸ میلیارد از 2۵7 میلیارد دانلود کلی را شامل شد.
بر اساس گزارش وب سایت تِک کرانچ، اپلیکیشن برتر از نظر تعداد نصب و هزینه در سرتاسر 

جهان، تیک   تاک بود، اما فیس بوک از نظر زمان صرف شده، در رتبه اول باقی ماند.

هوش مصنوعی حالا دیگر حتی به بخش   هایی همچون آرایش و مراقبت از پوست نیز نفوذ کرده و امکانات جدیدی را فراهم ساخته 
است. در همین راستا در نمایشگاه CES امسال دستگاهی به نمایش درآمد که می توان 

آن را اولین دستگاه خانگی برای رنگ   آمیزی ناخن دانست. این دستگاه می تواند 
با بهره   گیری از هوش مصنوعی و روباتیک، ظرف مدت 2۵ دقیقه ۱0 ناخن را رنگ 

و خشک کند.

ورود هوش 
مصنوعی 

به حوزه آرایشی!

ابلاغ الزامات جديد براي 
اينفلوئنسرهاي ايتاليايي 

مهر: اداره ارتباطات ايتاليا اينفلوئنسرها را هدف بررسي هاي سخت گيرانه قرار داده و آنها 
را ملزم کرده تا درباره پست هاي تبليغاتي شفافيت بيشتري ارائه دهند.

به گزارش رويترز، AGCOM  اداره ارتباطات ايتاليا قوانين سختگيرانه اي را تصويب کرده 
تا شفافيت درباره پست هايي که سلبريتي ها با انبوه تماشاچيان آنلاين خود به اشتراک 

مي گذارند، افزايش يابد. 
اين قوانين در حالي تصويب شــده که چندي پيش آژانس آنتي تراســت ايتاليا »کيارا 
فراني« يــک اينفلوئنسر با حــدود ۳0 ميليون فالوور در اينســتاگرام را بــه دليل فقدان 

شفافيت درباره يک سازمان خيريه، يک ميليون يورو جريمه کرد.
AGCOM اعلام کرد قوانين جديد براي تمام اينفلوئنسرهايي اجرا مي شود که به زبان 
ايتاليايي پســت منتشر و با برندهاي ايتاليايــي با بيش از يک ميليــون فالوور همکاري 
مي کنند. هرگونه محتواي تبليغاتي پست شده بايد به طور شفاف و به شيوه اي برچسب 
بخورد که قابل شناسايي باشد، درغير اين صورت اينفلوئنسر مذکور احتمالا با جريمه اي 

تا سقف ۶00 هزار يورو روبه رو مي شود. 
با توجه به آنکه اينفلوئنسرهاي آنلاين گستره فعاليت وسيعي دارند، بيشتر اوقات براي 
ارتقاي فروش محصولات و افزايش شهرت برند، قدرت بيشتري نسبت به تبليغات سنتي 

دارند.
مقامات ايتاليا همچنين اعلام کردند اينفلوئنسرها بايد به دستورالعمل مربوط به تمام 
رسانه ها احترام بگذارند. طبق اين دستورالعمل بايد از انتشار اخبار جعلي و پست هاي 
تبعيض آميز يا نژاد پرستانه اجتناب شود. اداره ارتباطات ايتاليا از يک سال قبل مشغول 

توسعه قوانين است و به طور خاص اينفلوئنسر مذکور )فراني( را هدف نگرفته بود.
سال گذشته فرانسه قانوني را ارائه کرد تا هرگونه تبليغ محصولاتي مانند تنباکو توسط 

اينفلوئنسرها را غيرقانوني اعلام و شفافيت بيشتري درباره محتواي پولي فراهم کند.

هوش مصنوعي 
آلزايمر را پیش بینی می کند

مهر: يک محصول هــوش مصنوعي که مي تواند کاهش قابليت هاي شــناختي و از بين 
رفتن حافظه ظرف ۵ سال آينده را پيش بيني کند از سازمان غذا و داروی آمريکا تاييديه 
دريافت کرد. به گزارش انگجت، دولت آمريکا براي نخســتين بار يــک نرم افزار مبتني بر 
هوش مصنوعي براي پيش بيني از دست رفتن حافظه را تاييد کرده است. شرکت آمريکايي 
»دارميان« )Darmiyan( که در حوزه تحليل تصويربرداري از مغز فعاليت مي کند، تاييديه 
De Novo ســازمان غذا و داروي آمريکا )FDA( را براي محصول خود به نام »برين سي« 
)Brain See( دريافت کرده است. به گفته شرکت سازنده، اين پلتفرم نرم افزاري يک نمره 
عيني تعيين مي کند که احتمال پيشرفت ريسک بالاي افت عملکرد شناختي آمنيستيک 

)aMCI( به آلزايمر را طي ۵ سال پيش بيني مي کند.
 دارميان مدعي است محصول برين سي مي تواند پيشرفت فرآيند از بين رفتن حافظه 
را با استفاده از  ام آر آي هاي مغزي و تســت هاي شناختي پيش بيني کند . هم اکنون اين 
روش هاي استاندارد براي بيماراني به کار مي رود که نشانگان اوليه از بين رفتن حافظه در 
آنها وجود دارد. پس از آنکه برنامه مذکور تصويربرداري و ارزيابي قدرت شناختي را انجام 
مي دهد، يک نمره پيش بيني کننــده را به ارزيابي اختصاص مي دهد که نشــان دهنده 
احتمال از بين رفتن حافظه بيمار در ۵ سال آينده است. اين فرآيند حداقل در فرضيه به 
 De درمان زودهنگام برخي از بيماران و آرامش ذهني افراد منجر مي شود. دريافت تاييديه
Novo سازمان غذا و داروی آمريکا به معناي آن است که نسخه هاي پيشيني از محصول 
ارائه شــده در بازار وجود ندارد، اما در آزمايش هاي باليني تاثيرگذاري و ايمني آن ثابت 
شده است. برين سي نخستين بار در 202۱ تاييديه »دستاورد« سازمان غذا و داروی آمريکا 
را به دســت آورد. اين روند يک مرحله قبل از دريافت تاييديه »نخستين درمان در دسته 
خود« اســت. محصول دارميان به طور کامل خودکار است و در همان روزي که اسکن ها 

انجام مي شوند و نتايج تست قابليت شناختي ثبت مي شود، نتايج را ارائه مي کند.

 هشدار مايکروسافت 
درخصوص پايان يک پشتيباني

 ایســنا: شرکــت مايکروســافت در ۹ ژانويــه 202۳ پايــان پشــتياني از محصــول
 Microsoft Exchange Server 2019  را کــه روي سرورهــاي محلي نصب مي شــود 
اعلام و تاکيد کرد از اين تاريخ به بعد درخواســت هاي مربوط به رفع نقص هاي امنيتي و 
درخواست هاي تغيير طراحي را نخواهد پذيرفت. مايکروسافت يکي از بزرگ ترين غول هاي 
تکنولوژي در جهان به شمار مي رود که توسعه دهنده سيستم عامل ويندوز و بسياري ديگر 
از نرم افزارهاي مورد اســتفاده کاربران رايانه هاي ويندوزي همچون مجموعه برنامه هاي 
مايکروسافت آفيس است. در اين راستا به تازگي شرکت مايکروسافت در ۹ ژانويه 202۳ 
پايان پشتيباني از محصول Microsoft Exchange Server 2019 را که روي سرورهاي 
محلي )On-Premises( نصب مي شــود اعلام کرد. مايکروســافت اعلام کرده است که 
از اين تاريخ به بعد درخواســت هاي مربوط به رفع نقص هاي امنيتي و درخواســت هاي 
تغيير طراحي را نخواهد پذيرفت، اما همچنان به روزرساني هاي امنيتي جهت رفع آخرين 
مشکلات امنيتي کشف شده را منتشر کرده و در اختيار کاربران اين محصول قرار مي دهد. 
اگرچه مايکروسافت فعلا توضيح بيشــتري در خصوص پايان کارExchange 2019ارائه 
نداده و هنوز نســخه جديدي از Exchange Server نيز براي محيط هاي محلي منتشر 
نکرده است؛ اما به زودي جزئيات بيشــتري از آينده اين نرم افزار منتشر خواهد کرد. البته

Exchange Server 2016 نيــز پس از رســيدن به تاريخ پايان به روزرســاني هاي اصلي 
خود در اکتبر 2020، تا اکتبر 202۵ تحت پشتيباني گسترده است. بنابراين طبق اعلام 
مرکز امداد و هماهنگي عمليات رخدادهاي رايانه اي )ماهر( توصيه مي شود کاربران اين 
محصولات، يا به Exchange Server2019 )تا مــه 202۵( مهاجرت يا از راهنمايي ها و 
آموزش هاي مربوط به مهاجرت به Microsoft 365 که شرکت مايکروســافت در ســايت 
مستندات خود ارائه داده اســتفاده کنند. همچنين راهنمايي هايي براي مديران جهت 

تصميم گيري در مسير مهاجرت به Exchange Online  ارائه شده است.

شرکت اسپيس ايکس 
از  به تازگــي  کــه 
موفقيــت در ارســال 
نخستين پيامک ماهواره اي با همکاري تي موبايل به 
موبايل هاي معمولي خبر داده بود، اعلام کرد که حالا 
مي خواهد اين قابليت را در ســطح جهاني گسترش 
داده و با ساير اپراتورها نيز همکاري کند. آن طور که به 
نظر مي رسد پيشرفت اين فناوري در آينده نزديک به 
شکلي خواهد بود که ديگر به راحتي نمي توان سدي 
در مسير دسترسي مردم به آن گذاشت. هفته گذشته 
شرکت اســپيس ايکس طــي بيانيــه اي مطبوعاتي 
اعلام کرد که با اســتفاده از ماهواره هاي استارلينک 
Direct to Cell کــه حدودا يک هفتــه پيش به فضا 
پرتاب شدند، توانست نخستين پيامک موفقيت آميز 
خود را از طريق اپراتــور تي  موبايــل )T-Mobile( و 
به صــورت دوطرفه به زمــين ارســال و دريافت کند. 
اســپيس ايکس قصد دارد سرويس ارسال پيامک در 
گوشي  را در سال 202۴ تکميل کند و تا سال 202۵ 
اينترنت ماهواره اي را به گوشي هاي عادي بياورد. در 
حال حاضر مشتريان T-Mobile مي توانند حتي در 
زماني که آنتن ندارند، آنلاين بمانند. حال در صورت 

محقق شدن اين سرويس جديد و اجرايي شدن آن 
در سطح کلان، پيامک ها نيز از طريق ماهواره 

ارسال مي شوند و ديگر نياز به کابل مخابراتي 
نخواهد بود.

دریافت پیــام بدون نیــاز به دکل   
مخابراتي

اســپيس ايکس،  گذشــته  هفتــه 
 شــش ماهواره اســتارلينک با قابليت
بــه فضــا  را    Direct-to-Device
پرتاب کــرد. ايــن شرکــت همچنين 

دوشــنبه هفته گذشته 
بيانيــه اي  طــي 
مطبوعاتي اعلام 
کرد که توانســته 

نخســتين پيامک 
موفقيت آميــز خود 

را از طريق اپراتور تي 
 )T-Mobile( موبايل
و به صورت دوطرفه به 

زمين ارسال و دريافت کند. نخستين پيام هاي متني 
نيز توســط دو موبايل معمولي بــا همراهي ماهواره، 
ارسال شده است. ماهواره هاي استارلينک جديد با 
قابليت Direct to Cell همراه يک موشک فالکون ۹ 
از مقر فضايي وندر بــرگ در کاليفرنيا به مدار زميني 
پرتاب شــدند. شرکــت اســپيس ايکس قصــد دارد 
سرويس ارســال پيامک در گوشي  را در سال 202۴ 
تکميل کند و تا سال 202۵ اينترنت ماهواره اي را به 
گوشي هاي عادي بياورد. البته اسپيس ايکس اعلام 
 نکرد محتواي نخستين پيامک ارسالي با استارلينک

Direct to Cell چه بوده است.
اما ايلان ماسک مدير ارشد اجرايي اين شرکت در 
يک پست در شبکه اجتماعي ايکس )توييتر سابق( 

نوشت پيام ارسالي LFGMF2024 بوده 
است. اما به احتمال زياد 

او در اين باره شــوخي کرده اســت. هدف اصلي اين 
پروژه، ارائه  اينترنت ماهواره اي بــه تلفن هاي همراه 
معمولي اســت تا کاربران بتوانند حتي در زماني که 
آنتن ندارند، آنلاين بماننــد. شرکت تي موبايل که در 
اين پروژه با اسپيس ايکس همکاري کرده است اعلام 
کرد که قصد دارد در ســال 202۴ ارســال پيامک را 
براي عموم راه اندازي کند و خدمــات ديگري مانند 
پيام هاي صــوتي، اينترنت موبايــلي و IoT )اينترنت 
اشيا( را نيز در سال 202۵ به مشــترکين خود ارائه 

دهد.
مايــک ســيورت، مديرعامــل تي موبايــل، هنگام 
رونمايي Direct to Cell اظهــار کرد که اين فناوري 
مانند قرار دادن يک دکل مخابراتي در آسمان است. 
او در ادامــه افزود: »ايــن کار مي تواند روزي 
مناطق بي آنتن در زمــين را از 

بين ببرد و به مردم اجازه دهد که به راحتي با عزيزان 
خود در تماس باشــند حتي اگر در وســط اقيانوس 
باشند.« البته اســپيس ايکس تصميم دارد تا با ساير 
اپراتورها در ســطح جهــان نيز همــکاري کند. اين 
شرکــت در حال حــاضر در ســطح جهان بــا اپراتور 
Rogers در کانادا، Optus استراليا، KDDI در ژاپن 
و برخي ديگر از اپراتورهــا همکاري خود را براي ارائه 

سرويس Direct to Cell آغاز کرده است.

دنیایي بدون نقطه کور  
پــس از آنکــه اســپيس ايکس اعــلام کــرد، پروژه 
ارسال پيامک را با موفقيت پشت سر گذاشته است. 
ايلان ماســک اظهــار کرد که بــا اجرايي شــدن اين 
قابليت جديد، ديگر هيــچ منطقه مــرده اي در دنيا 
وجــود نخواهد داشــت. البتــه نکته قابــل توجه آن 
است که اســپيس ايکس مي خواهد چنين قابليتي 
را روي موبايل هاي عادي اجرايــي کند تا تمام مردم 

قابليت جديــد بهره مند دنيا بتواننــد از اين 
شــوند و از آن اســتفاده 
کننــد. در واقــع ديگــر 
بــراي ارســال پيامــک 
و دســترسي بــه اينترنت 
ماهــواره اي نيــازي بــه 
موبايــل خــاصي نخواهد 
پيامــک  ارســال  بــود. 
ماهــواره اي در حــالي از 
ســوي اســپيس ايکس انجام 
شــده که شرکت هــاي مختلــف قصد 
دارند تلفن هــاي همراه هوشــمند را بدون تغيير 
خاص در بخش نرم افــزار و ســخت افزار، به طور 
مستقيم به ماهواره ها وصل کنند. حالا در صورت 
محقق شدن اين قابليت جديد و اجرايي شدن آن 
در سطح کلان، پيامک ها از طريق ماهواره ارسال 

و نياز به کابل مخابــراتي نيز نخواهد مي شوند 
بود. در واقع کاربران براي اســتفاده 
از اينترنــت ماهواره اي اســتارلينک 
روي گوشي، همچنين ارسال پيامک 
و ارتباط صــوتي، نيازي بــه تغيير در 
ســخت افزار يا نرم افزار گوشي و حتي 
اپليکيشــن مخصــوص هــم نخواهند 
داشت. شش ماهواره جديد استارلينک 

که با قابليــت Direct to Cell در دوم ژانويه 202۴ 
به فضا پرتاب شــده اند، نخســتين ماموريت فضايي 
اســپيس ايکس در ســال جديــد ميلادي هســتند. 
اين ماهواره هــا به اپراتور هاي شــبکه موبايل سراسر 
جهان اجازه مي دهند دســترسي جهاني به ارســال 
پيامک، برقــراري تمــاس و جســت وجو در اينترنت 
روي خشــکي، درياچه يا آب هاي ســاحلي را فراهم 
کنند. اين شرکت همچنين قصد دارد در سال جاري 
ميلادي ۱۴۴ماموريت بــه مدار زمــين انجام دهد. 
اسپيس ايکس تصميم دارد با ارسال نخستين دسته 
ماهواره هاي مجهز به Direct to Cell اين فناوري را 
در مدار زمــين آزمايش کند تا بتوانــد در آينده دامنه 
فعاليت خود را از برج هاي مخابــراتي فراتر ببرد. در 
واقع قرار است سرويس فضا به موبايل با کمک نسل 
جديد ماهواره هاي اينترنتي استارلينک تسهيل شود.

آن طور که اســتارلينک مدعي شده است، به زودي 
تمام موبايل هاي مبتني بر فناوري 4G مي توانند در 
هر جايي که آسمان وجود داشــته باشد، به اينترنت 
ماهــواره اي متصل شــوند. در همين راســتا نيز ماه 
گذشــته ايلان ماســک اظهار کرده بود کــه اين يک 
پيشرفت بزرگ علمي در دنيا و قدم مثبتي اســت که 
باعث مي شــود هيچ منطقــه مــرده اي در دنيا وجود 
نداشته باشد و مردم حتي در بيابان هم بتوانند بدون 
هيچ مشکلي به اينترنت ماهواره اي وصل شوند؛ چون 

ديگر نياز به کابل و اينترنت زميني نخواهد بود.
اگرچه استارلينک با اين سرويس مي تواند اينترنت 
ماهواره اي را به گوشي هاي عادي بياورد و استفاده از 
آن هم نياز به نصب هيچ پلتفرمي هم نداشته باشد، 
اما اين ارائه دهنده خدمات ماهواره اي براي فعاليت 
در هر کشــور بايد مجوز فعاليت بگــيرد؛ در غير اين 
صــورت اســتفاده از آن غيرقانوني خواهــد بود. اين 
موضوع حتي در سايت جهاني اســتارلينک نيز قيد 
شده اســت که اســتفاده از اينترنت ماهواره اي براي 
شــهروندان هر کشــور بايد با مجوز دولت آن کشــور 
همراه باشد. با تمام اينها از اين موضوع چشم پوشي 
کرد که ديگر نمي توان با پيشرفت روز به روز تکنولوژي 
به راحتي مقابله کرد؛ تا جايي که کارشناسان و فعالان 
اين حــوزه معتقدند در نهايت دســترسي به اينترنت 
براي تمام مردم دنيــا آزاد خواهد شــد و دولت ها در 
عمــل نمي توانند ســد محکمــي در برابر ايــن روند 

بگذارند.

دسترسي کاربران به اینترنت از کنترل دولت ها خارج مي شود؟

اينترنتماهوارهاياستارلينکهمهگيرميشود
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آذر  نسوز  فرآورده هاى  شرکت  مى رساند  اطلاع  به  بدینوسیله 
(سهامى عام) در نظر دارد نسبت به اجاره دو دستگاه کمپرسى، یک دستگاه 
لودر کاتر پیلار 950 و یک دستگاه کفى با راننده به شرح توضیحات 
و جداول پیوست از طریق مناقصه براى مدت یک سال به پیمانکار 
واگذار نماید.لذا از افراد و شرکت هاى واجد شرایط دعوت به عمل 
 www.Azarref.ir مى آید در صورت تمایل اسناد مناقصه را از سایت
 دریافت نموده و پیشنهاد قیمت خود را در پاکت دربسته حداکثر تا 
ساعت 14 روز دوشنبه مورخ 1402/11/02 به آدرس اصفهان-
کارگران- نظامى63-کوى  حکیم  شمالى-کوچه  صدوق  شیخ  خیابان 

 -8163935671 کدپستى   -15 سینا-پلاك  بوعلى  کوچه  جنب 
گردد. مطلق  خانم  تحویل  و  ارسال  پشتیبانى  و  خرید  واحد 

شرکت فرآورده هاى نسوز آذر 

به شماره 1-3743

آگهى مناقصه عمومى
موضوع: فراخوان مناقصه عمومى  

شرکت پتـروشیمی تبـریز (سهامی عام )

روابط عمومى شرکت پتروشیمى تبریز(سهامى عام)

شـرکت پتروشـیمى تبریـز (سـهامى عـام)درنظـرداردتامیـنP/F “GENERAL ELECTRIC” GAS TURBINEراازطریـقمناقصـهعمومـیتأمیـن
نمایـد.لـذاازکلیـهتولیـدکننـدگانوتامیـنکننـدگانذیربـطوذیصـلاحودارایسـابقهکاریمرتبـطدعـوتمـیشـودحداکثـرتـا7روزبعـدازچـاپآگهـیبـه
منظـوردریافـتاسـنادمناقصـه،نسـبتبـهواریـزمبلـغ1,000,000ریـالبـهحسـابشـباIR650180000000000518057200نزدبانکتجارتبهنامشـرکت
پتروشـیمیتبریـزبـهشناسـهپرداخـت02010012105364100اقـداموفیـشواریـزیبـههمـراهدرخواسـتکتبـیخریداسـنادومداركحقوقیشـرکتشـامل
اساسـنامه،آگهـیتاسـیس،آگهـیآخریـنتغییـرات،گواهـیصاحبیـنامضـایمجـاز،اظهارنامـهمالیاتـیسـالگذشـتهویـکنمونـهسـابقهکاریمرتبطرابهپسـت
الکترونیکm3.proc@tpco.irارسـالویابهنشـانی:تهران–خیابانقائممقامفراهانی–کوچه10ام–-پتروشـیمیتبریز-واحدبازرگانیمراجعهنمایند.
متقاضیانمیتوانندبهمنظورکسباطلاعاتبیشترباشمارهتلفن:88737355-021داخلی4تماسحاصلنمایند.

شرحشماره تقاضاسپرده شرکت در مناقصه (ریال)

2600,000,000PVS-0242060P/F-GASTURBINE ریال
اطلاعاتکاملمربوطبهمناقصهفوقدرسایتپتروشیمیتبریزبهآدرسWWW.TPCO.IRموجودمیباشد.

تغییرات صندوق سرمایه گذاری سهامی اهرمی کاریزما
به شماره ثبت ۵۲۶۸۰ و شناسه ملی۱۴۰۱۰۵۵۷۳۸۰ نزد اداره ثبت شرکت ها

بـهاطـلاعسـرمایهگـذارانمحتـرممیرسـاند،مطابـقبـاتاییدیهسـازمانبورس
واوراقبهـادارطـینامـهشـماره122/144830مـورخ1402/10/23ومصوبـه
مجمـعمـورخ1402/10/23سـاعت10:30تعـدادواحدهـایسـرمایهگـذاری
ممتـازنـوعدومصنـدوقاز3،490،000،000واحـدبـه3،990،000،000واحـد

سـرمایهگـذاریافزایـشیافت.
مدیر صندوق- شرکت سبدگردان کاریزما

روابط عمومى شرکت پالایش نفت تهران

آخریـن مهلـت ارسـال مـدارك، طبـق بنـد 4 صفحه 2 
اسـناد مناقصـه تا پایان وقت ادارى روز سه شـنبه مورخ 
1402/11/10 مى باشـد. بـراى کسـب اطلاعـات بیشـتر و 
مبلـغ تضمیـن شـرکت در مناقصـه به سـایت شـرکت 

(www.torc.ir) بخـش فراخوان هـا مراجعـه 
فرمایید.

موضوع: درج آگهى تجدید فراخوان 
0280271/ت ك م ع/2032

DIAPHRAGM تأمین

روابط عمومى شرکت پالایش نفت تهران

آخریـن مهلـت ارسـال مـدارك، طبـق بنـد 4 صفحه 2 
اسـناد مناقصـه تـا پایـان وقـت ادارى روز   چهارشـنبه 
مـورخ 1402/11/11 مى باشـد. بـراى کسـب اطلاعـات 
بیشـتر و مبلـغ تضمیـن شـرکت در مناقصـه به سـایت 

شـرکت (www.torc.ir) بخـش فراخوان هـا 
فرمایید. مراجعـه 

موضوع: درج آگهى فراخوان
 0280323/ت ك م ع/2037

Rotor Complete تأمین

روابط عمومى شرکت پالایش نفت تهران

آخریـن مهلـت ارسـال مـدارك، طبـق بنـد 4 صفحه 2 
اسـناد مناقصـه تـا پایـان وقـت ادارى روز چهار شـنبه 
مـورخ 1402/11/11 مى باشـد. بـراى کسـب اطلاعـات 
بیشـتر و مبلـغ تضمیـن شـرکت در مناقصـه به سـایت 

شـرکت (www.torc.ir) بخـش فراخوان هـا 
فرمایید. مراجعـه 

موضوع: درج آگهى فراخوان
 0280302/ت ك م ع/2040

Connectors تأمین

خ�صه تصمیمات مجمع صندوق 
سرمایه گذاری بخشی پتروشیمی اندیشه صبا 

به شناسه ملی ۱۴۰۱۲۴۳۳۶۵۰ 
مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۷ ساعت ۱۲:۰۰ 

کلیـهدارنـدگانواحدهـایممتـازپـسازبحـثو
تبادلنظـربـهاتفـاقآرابـاافزایـشسـقفواحدهـای
سـرمایهگذاریاز200میلیونواحدبه400میلیون
واحـدمعـادلچهـارهـزارمیلیاردریـالبهارزشمبنا

موافقـتنمودند.

شرکت پالایش نفت تبریز 
(سهامى عام)

آگهى فراخوان مناقصه عمومى
RZS-0245181 :شماره تقاضا

موضوع آگهى: خرید کالاى
شرح کالامقدارواحدآیتم

01kg2/000HITEC 9321ماده افزودنى

آخریـنمهلـتاعـلامآمادگـیوارسـالرزومـهپایـانوقـتاداریروز
چهارشـنبهمورخ1402/11/04میباشـد.برایکسـباطلاعاتبیشـتر
www.tzorc.irومبلغتضمینشـرکتدرمناقصهبهسـایتشـرکت

بخـشتأمینکننـدگان-فراخوانهـامراجعـهنماییـد.
روابط عمومى و امور بین الملل 
شرکت پالایش نفت تبریز

محبوبترین وب سایت 
روزنامه ای فارسی زبان

DONYA-E-EQTESAD.COM

 اجرای ۵۶۰ هزار میلیارد ریال طرح صنعتی 
در آذربایجان شرقی

دنیایاقتصاد–تبریز-وحیدهحاجیمحمدیاری: مدیرکل صنعت، معدن و 
تجارت آذربایجان شرقی گفت: 2 هزار و 900 طرح صنعتی با سرمایه گذاری 
5۶0 هزار میلیارد ریال در استان در حال اجراست. محمدجعفر عظمائی 
با اعلام این مطلــب افزود: این طرح   ها که دارای جواز تاســیس و پیشرفت 
فیزیکی بوده و در داخل و خارج شهرک   های صنعتی در حال اجرا هستند، 
39 هزار موقعیت شغلی در استان ایجاد خواهند کرد. وی ادامه داد: تعداد 
یک هزار و 100 طرح از مجمــوع طرح   های در حال اجرای اســتان دارای 
بیش از ۶0 درصد پیشرفت هستند. عظمائی همچنین از کسب رتبه نخست 
آذربایجان شرقی در صدور جواز تاسیس ایجادی خبر داد و گفت: در 9 ماه 
امسال  هزار و 540 فقره جواز تاسیس ایجادی برای آغاز سرمایه گذاری   های 
صنعتی جدید صادر شده که این موضوع نشان   دهنده افزایش علاقه   مندی 
به سرمایه گذاری در بخش صنعت استان است. مدیرکل صنعت، معدن و 
تجارت آذربایجان شرقی ادامه داد: بیشترین صدور جواز تاسیس ایجادی 
مربوط به شهرســتان   های تبریز، شبســتر، آذرشــهر و بســتان   آباد است. 
عظمائی گفت: بیشترین صدور جواز ایجادی به ترتیب متعلق به گروه   های 
صنعتی محصولات فلزی، محصولات از لاستیک و پلاستیک، ساخت مواد 
و محصولات شیمیایی، ساخت ماشین   آلات و تجهیزات و محصولات غذایی 
و آشامیدنی   هاســت. وی افزود: در 9 ماه امســال 140 فقره جواز تاسیس 
توســعه   ای با پیش بینی سرمایه گذاری 100 هزار میلیارد ریال و اشــتغال 
4هزار و ۷00 نفر برای افزایش ظرفیت واحدهای تولیدی و تنوع محصولات 
صادر شده اســت. عظمائی گفت: در موضوع جواز توســعه   ای گروه   های 
صنعتی لاستیک و پلاستیک، محصولات فلزی فابریکی، محصولات غذایی 
و آشــامیدنی   ها، ساخت فلزات اساسی و ســایر محصولات کانی غیرفلزی 

بیشترین میزان صدور جواز توسعه   ای را به خود اختصاص داده   اند.

آغاز آب   رسانی به ۲۰۰ روستای همدان از ابتدای 
سال ۱۴۰۳

دنیایاقتصاد–همدان-شــهنازمحمدی: مدیرعامل شرکت آب    و فاضلاب 
استان همدان از آغاز عملیات آب   رسانی به 200 روستای استان همدان از 
ابتدای سال 1403 در راستای پروژه   های جهاد آب   رسانی و جهاد آب   رسانی 
از روستاهای دارای تنش آبی خبر داد. فرهاد بختیاری   فر با اشاره به برگزاری 
جلسه   ای در مجلس شورای اســلامی پیرامون پروژه   های جهاد آب   رسانی 
در راستای محرومیت   زدایی از روســتاهای دارای تنش آبی اظهار کرد: در 
این جلســه پیشرفت فیزیکی و ریالی قرارداد اول جهاد آب   رسانی مشتمل 
بر 1۶0 روستای استان همدان مورد بررسی قرار گرفت و مقرر شد تا اعتبار 
موردنیاز جهت تکمیل طرح   های ایــن قرارداد، تامین شــود. بختیاری      فر 
افزود: این قرارداد باید در تیرماه 1403 به اتمام برسد و همزمان از ابتدای 
سال 1403 قرارداد دوم مشتمل بر 200 روستا، با شروع عملیات اجرایی 
مجتمع   های آب   رسانی پیشخور شهرستان فامنین و عربلو شهرستان همدان 
آغاز شود. وی ادامه داد: علاوه بر آن تعداد 300 روستای استان برای الحاق 
به موافقت نامه طرح ملی و تامین اعتبار در راستای رفع مشکل آب   رسانی و 

بهسازی تاسیسات موجود، در برنامه آتی مورد بررسی قرار گرفت.
مدیرعامل شرکت آب    و فاضلاب اســتان همدان توضیح داد: این جلسه 
در محل ساختمان شیخ فضل   الله مجلس شورای اسلامی به منظور بررسی 
پروژه   های جهاد آب   رسانی در راستای محرومیت زدایی از روستاهای دارای 

تنش آبی برگزار شد.

فعالیت ۳ هزار و ۳۰۳ تعاونی فعال در لرستان
دنیایاقتصاد:3 هزار و 303 تعاونــی فعال در حوزه خدماتــی، توزیعی و 
تولیدی در اســتان لرســتان وجود دارد که از این تعــداد ۶05 تعاونی آن 
توسط بانوان لرستانی تشکیل شده و اکنون در بخش   های صنعت، معدن، 

کشاورزی، خدمات و گردشگری فعالیت می   کنند. 
سیدفرهاد ناصری   نیا، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خرم   آباد 
با اعلام ایــن خبر اظهار کرد: ایــن تعداد تعاونی زمینه اشــتغال بیش از 
40 هزار جوینده کار لرستانی را فراهم کرده   اند.  به گفته وی در سال جاری 
یک هزار و 200 نفر در کاریابی   ها و مراکز مشاوره شغلی در استان ثبت   نام 
کرده   اند که یک هزار نفر آن به واحدهای تولیدی و صنعتی استان معرفی 
و از این تعداد تاکنون 449 نفر مشغول کار به شده   اند.  ناصری   نیا افزود: 
تولیداتی مانند ماهی، سنگ، گلیم، فرش، سم و دارو توسط تعاونی   های 
استان صادر می شود و مقصد 99 درصد صادرات تعاونی   های لرستان به 
کشورهای حوزه خلیج فارس اســت.  وی اظهار کرد: تعاونی   های استان 
مشــکلاتی از جمله عدم اعمال مشــوق ها، نبود دفاتر امــور گمرکی در 
شهرستان   ها و مشکلات بدهی بیمه و مالیات برای صادرات دارند و برخی 
از آنها ترجیح می   دهند صادرات خود را از طریق مبادی غیرمستقیم، با نام 
استان   های مرزی و سایر برندها )نام تجاری( انجام دهند.  ناصری   نیا به 
فعالیت 23 مرکز کاریابی و مشاوره شغلی غیر   دولتی در استان اشاره کرد 
و یادآور شــد: این مراکز می توانند با رصد بازار کار سهم بالایی در ایجاد 

اشتغال داشته باشند.

با پایان یافتن سال 2023، 
متخصصــان صنعت ســفر 
و گردشــگری درباره ســال 
2024، امیدوار هســتند که ســالی آرام و باثبات را پشــت سر 
بگذارند و با بازگشــت زندگی به روال عادی پس از کووید-19، 
کسب و کارها در این بخش باید برای سال جاری به خوبی آماده 
باشــند. شرکت بین المللــی تجزیه و تحلیل ســفرهای هوایی 
فورواردکیز )ForwardKeys(، در گزارشــی چشم   انداز خودرا 
از شیوه سفرها عنوان کرد، که بر اســاس این گزارش، تجزیه و 
تحلیل داده   هــای دقیق بلیت برای ســال 2023، بینش   های 
متعددی را در مورد تغییر ترجیحات و رفتارهای سفر در سراسر 
جهان نشــان می دهــد. این روندهــا بر اهمیت دسترســی به 
داده   های دقیق در توانمندسازی اپراتورهای گردشگری برای 
مسافران آگاه و شناســایی فرصت   های نوظهور در بخش   های 
خاص ســفر تاکید می کند. فورواردکیز با تحلیــل دقیق رفتار 
مسافران برآورد می کند که در سال جاری گردشگران هفت روند 
اصلی را دنبال خواهند کرد که دو سبک سفرهای خانوادگی و 
در عین حــال در مدت زمانی طولانی   تر به ســبک موردعلاقه و 

محبوب مسافران تبدیل خواهد شد.

انتخابسفرهایکمتر،اماطولانیتر 
هزینه سفر در حال افزایش اســت و مردم بیشتر از اثرات 
زیست محیطی ســفرهای هوایی آگاه شــده   اند و سفرهای 

داخلی مورد توجه بیشتری قرار گرفته است.
 عــلاوه بر ایــن، همه گیــری، منجر بــه تغییــر ترجیحات 
مسافران از ســفرهای کوتاه مکرر به ســفرهای طولانی   تر و 
معنادارتر شده اســت. در نتیجه، محبوبیت سفرهای کوتاه 
)1 تا 3 شب( در سطح جهان در مقایسه با سفرهای متوسط 
)4تا13 شب( و سفرهای طولانی )14 شب( 4 درصد کاهش 
یافته است. این خبر خوبی برای مقاصدی است که هدفشان 
جذب بازدیدکنندگان پایدارتر و تاثیرگذارتر است و در عین 
حال سفرهای با آلایندگی کمتر برای محیط زیست را تبلیغ 

می کنند.

رونقسفرهایخانوادگیودستهجمعی 
تجربیات مشترک برای بسیاری از مسافران مهم است، 
این باعث شده که گردشــگران انعطاف و تمایل بیشتری 
به ســفرهای خانوادگــی 3تا 5 نفره نشــان دهنــد. این 
افزایش را در مقایســه با ســال 2019 می توان به وضوح 

مشــاهده کرد. چنان که ســفرهای خانوادگــی در همه 
مناطق به   ویژه در قاره آمریکا از سطح سال 2019 پیشی 
گرفته و سریع   ترین بهبود را داشــته اســت. البته اگرچه 
ســفرهای دونفره بهبودی کندتری را نشان می دهد، اما 
ســفر زوجین پس از ســفرهای خانوادگی دومین بخش 
منعطف در هر منطقه است و فقط با اختلاف بسیار کمی 
پس از ســفرهای گروهی خانوادگی در آسیا-اقیانوسیه و 

قاره آمریکا قرار دارد.

سبقتتجملگراییازاقتصاد 
بهبود تقاضا برای تجارب ســفرهای لوکس از گزینه   های 
 )APAC( ســفر معمولی به   ویژه در منطقه آســیا و اقیانوسیه
پیشی گرفته است. اما در قاره آمریکا و خاورمیانه، جایی که 
از این مرحله عبور کرده است، بهبود تقاضا برای کلاس   های 
کابین ممتاز عملکرد بهتری نسبت به صندلی   های اقتصادی 
داشته است. این سفرهای لوکس در حالی تحقق می   یابند 
کــه نگرانی های گســترده   ای دربــاره هزینــه زندگی وجود 
دارد امــا مصرف کنندگان بــا درآمدهای بالا در برابر فشــار 

قیمت گذاری همچنان منعطف هستند.

دورکاریورونقسفرخارجازفصل 
به طور معمول، الگوهای ســفر تحت تاثیــر آب و هوا و 
برنامه   های کاری یا مدرسه قرار می گیرد و در نتیجه فصول 
اوج و خارج از پیک قابل پیش بینی است. با این حال، به 
دلیل محبوبیــت فزاینده کار از راه دور یــا ترکیبی، افراد 
خاصی این آزادی را دارند که در طول ســال سفر کنند. 
این به آنهــا اجازه می دهد تــا از قیمت هــای پایین   تر در 
فصل   های خارج از فصل و مقاصد شلوغ استفاده کنند. به 
عنوان مثال، در سال 2023، انتظار می   رفت که زوج   ها در 

ایالات متحده در ژانویه تا مه و سپتامبر تا دسامبر عملکرد 
بهتری در سفرها نسبت به فصل تابستان داشته باشند.

زمانبازگشتبهپیشاکرونا 
حال که دنیا از بحران کرونا عبور کرده، دیگر رفتار مسافران 
برای رزرو ســفرها مشروط به محدودیت های سفر نیست و 
اعتماد مصرف کنندگان به ســفرهای امن دوباره احیا شده 
اســت. الگوهای رزرو امســال منعکس کننده رفتار پیش از 
همه گیری مســافران در اروپا و خاورمیانه است، تا جایی که 
میزان رزرو برای سال 2023 برابر با سال 2019 بوده است. 
در آسیا و اقیانوسیه و آمریکا این روند بهبودی اندکی کندتر 
بود که می توان آن را ناشــی از فشــار قیمت ها دانست. این 
باعث شــده تا میانگین میزان رزروها در حــال حاضر 5 روز 
بیشتر از پیشــاکرونا باقی بماند. اگرچه روند کلی به سمت 

برابری است.

آیندهدیجیتالیآژانسهایمسافرتی 
چشم   انداز از آینده آژانس   های مسافرتی نشان می دهد 
که بــا دیجیتالــی شــدن ســفرها و صنعت گردشــگری، 
شرایط به نفع این فعالان گردشگری خواهد بود. در طول 
همه گیری کووید-19، تغییر قابل توجهی به ســمت رزرو 

مستقیم با خطوط هوایی رخ داد.
در ســال 2023، در حالــی کــه رزروهــای مســتقیم 
همچنان محبوب هستند، اما با رشد در سهم رزرو از طریق 
آژانس های مسافرتی در سال 2022، این شیوه شروع به 
چرخش کرده اســت. اگرچه این امر دلگرم کننده اســت، 
اما در این مرحله هنوز مشــخص نیســت کــه آژانس   های 
مسافرتی تا چه حد ادامه خواهند داد.  برای بازیابی سهم 
بازار آنچه واضح اســت، این اســت که آژانس   های آنلاین 
بهتر از مشــابه   های خود بهبود می   یابند. این امر در واقع، 

منعکس   کننده روندهای تجاری گسترده   تر است.

فاکتورتغییراتآبوهوایی 
در آینــده   ای نه چنــدان دور، شــاهد تغییراتــی جدی در 
انتخاب مقاصد و تغییر مقاصد از سوی گردشگران خواهیم 
بود. بر اســاس این گزارش، در حالی که تابســتان 2023 
شاهد گرمایش شدید، آتش سوزی و سیل در نیمکره شمالی 
بود، تاثیر رویدادهای ناشی از تغییرات آب و هوایی بر سفر 

تاکنون محدود بوده است. 
پس از حوادثی مانند آتش   ســوزی   های رودز، الگوهای 
خریــد بلیت ظرف یک ماه به ســطح عادی بازگشــتند. با 
این حال، انتظــار می رود تغییرات اقلیمــی در درازمدت، 
ترجیحات ســفر را به   طــور قابل توجهی تغییــر دهد، زیرا 
افزایش دمــای پیش بینی   شــده تقاضای تابســتان را در 
مقاصد گرم   تر کاهش می دهد و جذابیت مناطق خنک   تر 

را افزایش می دهد.

دادههایجهانیبازارگردشگریبرایسالجدیدتحلیلشد

دو سبک    محبوب 
مسافرت   های 2024

صدیقه نژادقربان
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ترجمه و تنظیم: جعفر خیرخواهان
  

آن۩برنشتاین:۩خوشحالم۩که۩در۩این۩برنامه۩میزبان۩جیمی۩ ۩
ساودرا۩هستیم.۩جیمی،۩شما۩از۩منصب۩مهمی۩که۩در۩بانک۩
جهانی۩داشتید۩استعفا۩دادید۩تا۩پست۩وزیر۩آموزش۩و۩پرورش۩
پرو۩را۩عهده۩۩۩۩دار۩شوید.۩چه۩عاملی۩باعث۩شد۩تصمیم۩به۩تغییر۩

شغل۩بگیرید؟
جیمی۩ساودرا:۩این تصمیم من قطعــا اقدام خطرناکی بود 
چون وقتی یک پست وزارتی را می    پذیرید، چه خوشتان بیاید 
یا نیاید، خــود را وارد دنیای پرتب و تاب سیاســت می کنید. 
در چنین دنیایی، همیشــه نااطمینانی زیادی بالای سرتان 
است. این احتمال هست که وقتی چنین پستی را پذیرفتید، 
هنوز سه ماه نشده ناگهان یک بحران در کابینه رخ دهد و از 
قدرت کنار گذاشته شــوید. هنگامی که این شغل جدید به 
من پیشنهاد شد تازه وظیفه بازتعریف ماموریت بانک جهانی 
در حوزه فقر و رفاه همگانی را به پایان رسانده بودم، بنابراین 
احساس کردم زمان مناسبی برای پذیرفتن این پست جدید 
اســت. همچنین با توجه به شرایطی که در پــرو حاکم بود، 
احســاس کردم زمان خوبی برای تصدی پست وزیر آموزش 
و پرورش اســت؛ چون رئیس جمهور و ســایر کســانی که در 
بالاترین سطوح دولت بودند عزم خود را برای انجام کاری در 
مورد بهبود وضعیت آموزش و پرورش نشان داده بودند. داشتن 
این پشتیبانی سیاسی بسیار مهم بود. همچنین دولت دارای 
اکثریت نسبی در کنگره بود که درنتیجه می توانستیم برخی 
اصلاحات اساسی را انجام دهیم. این دو پنجره فرصت های 
سیاسی که همزمان باز شــده بودند یک فرصت بسیار عالی 
به نظر می رسید  و دست رد زدن به این فرصت برای من خیلی 

دشوار بود.
شما۩در۩مقطع۩زمانی۩دشواری۩وزیر۩شدید.۩پرو۩در۩»برنامه۩ ۩

ارزیابی۩بین۩المللی۩دانش۩۩۩۩آموزان«۩یا۩پیزا۩)PISA(۩آخرین۩رتبه۩
را۩کسب۩کرد.۩برنامه۩۩۩۩ای۩که۩ســازمان۩توسعه۩و۩همکاری۩
اقتصادی۩)OECD(۩بــرای۩ارزیابی۩عملکرد۩دانش۩۩۩۩آموزان۩
در۩ســه۩درس۩علوم،۩خواندن۩و۩ریاضیات۩در۩کشورهای۩
شــرکت۩۩۩۩کننده۩در۩سراســر۩جهان۩طراحی۩کرده۩است.۩
می۩۩۩۩خواستم۩شیوه۩مواجهه۩خود۩را۩با۩این۩مساله۩به۩ما۩توضیح۩
دهید۩و۩برای۩مقابلــه۩با۩افت۩رتبه۩پــرو۩از۩چه۩روش۩هایی۩
استفاده۩کردید؟۩به۩عبارت۩دیگر،۩چگونه۩با۩رتبه۩آخر۩شدن۩

پرو۩کنار۩آمدید؟
این واقعا یک غافلگیری غیرمنتظره بود، یکی آن لحظاتی 
که قادر به مهندسی شرایط نیستید. دو ماه از زمانی که وزیر 
شــده بودم نگذشــته بود، یعنی دقیقا در اواخر سال 2013 
که نتایج برنامه ارزیابی بین المللــی دانش    آموزان معروف به 
PISA برای ســال 2012 منتشر شــد. البته قبل از آنکه این 
آمار اعلام عمومی شود، موسســه مذکور به ما هشدار داد که 
وضعیت پرو چگونه اســت، بنابراین چند روز فرصت داشتیم 
تا در مورد نحوه واکنش و پاســخگویی خود تصمیم بگیریم. 
ما دیدیم امتیازات عددی پرو در علــوم، خواندن و ریاضیات 
واقعا افزایش یافته است، با این حال ترکیبی از عوامل مانند 
پیشرفت سریع تر برخی از کشورها نسبت به پرو و نیز غیبت 
چندین کشور که عملکرد پایین تری در مقایسه با ما داشتند، 
در آزمون های سال 2012، باعث شد تا کشور پرو در رتبه آخر 
قرار بگیرد. ما می توانســتیم به این دو نکته اشاره کنیم و به 
بحث و جدل درباره آن پایان دهیم یا حتی پاســخ دهیم که 
این برنامه ارزیابی بین المللی دانش    آموزان؛ در واقع ارزیابی 
سازمان توسعه و همکاری اقتصادی برای کشورهای ثروتمند 
است و با واقعیت های کشور پرو ســازگار نیست، اما به جای 
همه این کارها تصمیم گرفتیم نتایج را بپذیریم و مسوولیت 
آنها را برعهده بگیریــم، پس با روزنامه مهــم سراسری پرو به 
توافق رسیدیم تا به محض اعلام این خبر در ساعت 6 صبح به 
وقت محلی، دقیقا زمانی که نتایج در پاریس منتشر می    شد، 
خبر عمومی شود. همین موضوع باعث شد تا روزنامه این خبر 
را در صفحه اول قرار دهد. خبرهای مربوط به آموزش و پرورش 

گفت۩وگو۩با۩جیمی۩ساودرا؛۩وزیر۩آموزش۩و۩پرورش۩پرو۩۩)بخش۩نخست(۩

 توفیق اصـلاحات 
اـم آموزشی در نظ

وظیفه اصلاح ساختار آموزش عمومی در پرو چقدر سخت و عظیم است؟ داشتن پرسنل متعهد 
به اصلاحات خود چقدر مهم اســت؟ تغییر دادن وضعیت بحرانی و پــراز چالش بخش آموزش و 
پرورش چگونه امکان پذیر است؟ استفاده از داده ها و شواهد در سیاستگذاری عمومی چقدر 
مهم است؟ این پرسش    ها و پرسش های مهم دیگر درباره گزینه    های پیش رو برای اصلاح نظام 
آموزشی که از پایه    های اصلی توسعه یافتن هر کشور اســت در بحث و گفت وگو با جیمی ساودرا 
به بحث گذاشته می شود. او کسی اســت که موفق به اجرای اصلاحات اساسی در نظام آموزشی 
کشور پرو شد که نتایج مثبت چشمگیری به ارمغان آورد، به نحوی که عملکرد نظام آموزشی پرو که 
با استفاده از شاخص های ارزیابی    های یادگیری بین المللی سنجیده می شود، بهبود قابل توجهی 
یافت. جیمی ســاودار دارنده مدرک دکتــرای اقتصاد از دانشــگاه کلمبیا و کارشناســی اقتصاد از 
دانشگاه کاتولیک پرو اســت. او بیش از 25ســال  تجربه در حوزه های کاهش فقر، سیاست های 
حمایت اجتماعی و البته آموزش دارد و در چندین منصب عالی در بانک جهانی در شهر واشنگتن 
دی سی خدمت کرده است که در آنجا کار اصلی او مقابله با فقر، افزایش رفاه همگانی و نیز اجرای 
اصلاحات آموزشی به ویژه در آمریکای لاتین بوده است. او که طی سال های 2013 تا 2016 وزیر 
آموزش و پرورش پرو بود، پس از آن مجددا به بانک جهانی برگشت و در حال حاضر مدیر جهانی 
بخش آموزش بانک جهانی اســت. در این گفت وگوی دو قسمتی شیوه مواجهه جیمی ساودرا 
هنگامی که وزیر آموزش و پرورش پرو شد با اعلام رتبه آخر شــدن کشور پرو در امتیاز یادگیری 
کودکان مدارس در مســابقات جهانی توضیح داده می شــود که چگونه تصمیم گرفت این نقطه 
ضعف را به فرصتی برای اجماع عمومی، شروع اصلاحات آموزشی، دریافت بودجه، جذب نیروی 
متخصص و دگرگونی در شیوه ارزشیابی مدارس، مدیران و معلمان تبدیل کند. وی نقش پشتیبانی 
رئیس جمهور و وزرای کابینه و نیز افکار عمومی را برای موفقیت اصلاحات بسیار مهم می داند و 
اینکه چگونه باید معلمان که خود بخشی از مشکل و البته راه    حل برای اصلاحات هستند را با خود 

همراه کرد و از این قبیل مسائل مهم و تجربیات چالشی خود را به خوبی توضیح می دهد.

متاســفانه قبلا به ندرت در صدر اخبار جای می گرفت. من 
هم در مقام وزیر آموزش و پرورش این نتیجه را فاجعه    ای برای 
کشــور توصیف کردم.گفتم چنین چیزی نشان می دهد ما 
فقط دچار مشکل نیستیم بلکه گرفتار دردسر عمیقی هستیم 
چون اقتصاد کشور ما در 15سال گذشته رشد کرده بود، اما 
این رشد تصاعدی متاسفانه نتوانسته بود به بهبود وضعیت 
آموزش یا تعهدی برای بهبود آموزش تبدیل شود. تعداد زیادی 
از مردم پرو در واکنش به این خبر خیلی ناراحت شدند. آنها 
در برنامه های رادیویی ابراز ناراحتی می کردند که »پرو آخرین 
کشــور در جهان شده اســت« و عملکردی بدتر از بسیاری از 
کشــورهای فقیرتر دارد. چنین چیزی؛ در واقع درست نبود، 
چون تنها 65 کشــور در آزمــون برنامه ارزیابــی بین المللی 
دانش    آموزان در ســال 2012 شرکت کردند و اینکه بیشــر 
آنها کشورهای عضو سازمان توســعه و همکاری اقتصادی و 
کشورهای با درآمد بالا و متوسط بودند، اما ما تصمیم گرفتیم 
وقت خود را برای توضیــح دادن چنین چیزهایی تلف نکنیم 
و از این خبر به عنوان انگیزه    ای بــرای اجرای فوری اقدامات 
استفاده کنیم تا وضعیت بهبود یابد. همه این خبررسانی    ها و 
تمرکز روی رتبه انتهایی پرو به ایجاد انگیزه و تحرک برای فشار 

بزرگ اصلاحات آموزشی کمک کرد.
درباره۩اصلاحات۩مهمی۩کــه۩باید۩در۩مورد۩معلمان۩و۩ ۩

مدیران۩مدارس۩اجرا۩شود۩و۩هرکدام۩از۩دیگر۩مواردی۩که۩
فکر۩می۩کنید۩واقعا۩مهم۩هستند،۩به۩ما۩بگویید،۩چون۩بیشتر۩
کشورهای۩درحال۩توسعه۩نیز۩با۩بسیاری۩از۩این۩اصلاحات۩

دست۩وپنجه۩نرم۩می۩کنند.
یکی از مهم ترین مســائلی که احســاس کردم باید به آن 
بپردازیــم، جلوگیــری از هرگونه گزینش یــا ارتقای معلمان 
براساس گرایش    های سیاسی یا سابقه کار یا داشتن مدارکی 
که نشان می داد آنها نوعی دوره آموزشی را گذرانده    اند، بود. 
یک موضوع اساســی برای مــن  و  در واقع حیاتــی برای هر 
اصلاح آموزشــی، حذف روابط سیاســی و سیاسی    کاری در 
تخصیص منابع انسانی در وزارت آموزش و پرورش بود. آنچه 
که باید اتفاق می    افتاد گزینش و ارتقای معلمان بر اســاس 
ملاک های کامــلا شایسته    ســالارانه بود. قانونــی به تازگی 
تصویب شــده بود که در چارچوب شایسته    سالاری مشاغل 
معلمان را اصــلاح می کرد، اما این قانون باید اجرا می شــد. 
برای رســیدن به این ملاک های شایسته    سالاری یک آزمون 
جدید برای معلمان طراحی و برگزار کردیم تا شناخت بهری 
از قابلیت    های واقعی آنها پیــدا کنیم. همچنین برای تعیین 
اینکه کــدام معلمان ارتقــا می یابند ارزیابی    هــای جدیدی 
معرفی کردیم. این ها تعهدات بزرگی بودند که خیلی روشن 
و سرراست نبودند، اما علامت می دادند که به سمت رویکرد 
جدید شایسته    ســالاری تغییر جهت داده    ایــم. اولویت دوم 
اهمیت دادن و تقویت کردن نقش مدیران مــدارس بود. در 
بسیاری از کشــورهای آمریکای لاتین و همچنین در مناطق 
دیگر، مدیران مــدارس معمولا به دلیل ارتباطات سیاســی 
انتخاب می شوند یا معلمانی هستند که بیشرین دوره سابقه 
کاری را دارند. هیچ    کدام از این روش ها تایید نمی کند که فرد 
انتخاب    شــده از ویژگی های رهبری مورد نیاز برای مدیریت 
موسســه    ای به پیچیدگی یک مدرســه برخوردار است. آنها 
درک بســیار اندکــی از چالش    برانگیز بــودن مدیریت یک 
مدرسه داشتند. کسی که مدیر مدرسه می شود اغلب مسوول 
زندگی هــزار کودک یا بیشــر، کارکنانی متشــکل از 30 تا 
40معلم و ســایر جنبه    هایی اســت تا کارآمدی یک سازمان 
حفظ شود. او سپس باید با جامعه پیرامونی و والدین سروکله 
بزند و با نظام اداری در ســطح منطقه و مرکز آموزشی تعامل 
خوبی داشته باشــد. این ها کارهای بســیار سختی هستند 
و نیاز به فردی دارند که انگیزه و مهــارت لازم برای انجام آنها 
را داشته باشد و چنین کســانی نیازمند آموزش های مناسب 
در زمینه قابلیت    هــای مدیریتی و رهبری هســتند. مدیران 
باید بر اساس این مبانی انتخاب شوند. ما برای اینکه امکان 
استخدام افراد مناسب و شایسته برای چنین کاری را داشته 

باشــیم، یک آزمون ویژه مدیران برگزار کردیم. هدف دیگر ما 
این بود که تمرکز همه افراد فعال در نظام آموزشی روی نتایج 
یادگیری باشد. من خوش    شانس بودم که در سال 2007 پرو 
یک واحد اندازه    گیری بسیار قوی ایجاد کرده بود که ارزیابی    ها 
و اندازه    گیری    هــای یادگیری را معرفــی و مدیریت می کرد. 
به    جای داده های مبتنی بر نمونه    گیــری که یک حس کلی 
نســبت به اینکه کشــور در کجا قرار دارد ارائه دهد، طبیعت 
روش های مبتنی بر سرشماری که ارزیابی    ها را در سطح ملی 
انجام می دهد این امکان را به ما داد تا ببینیم هر مدرسه در 
زمان چگونه عمل می کند. ما این داده ها را برای اطمینان از 
اینکه همه مدارس درک روشنی از مسیرهای یادگیری خاص 

خود دارند، بسیار مفید یافتیم.
برایم۩جالب۩بود۩که۩شنیدم۩شــما۩قبل۩از۩تصدی۩پست۩ ۩

وزارت۩به۩رئیس۩جمهور۩گفته۩بودید۩پیش۩۩۩۩شرط۩۩۩۩هایی۩دارید.۩
آن۩پیش۩۩۩۩شرط۩۩۩۩ها۩چه۩بودند۩و۩چرا۩درخواست۩کردید؟

من یک پیش    شرط واقعا مهم داشتم و آن داشتن آزادی عمل 
برای انتخاب تیمم بود بدون اینکه تحت فشــارهای سیاسی 
قرار بگیرم، چون می    خواســتم مطمئن شــوم که اولویت    ها 
و جهت گیری    هــای سیاســتگذاری که انتخــاب می کنم با 
توجه به ملاحظات سیاسی تعیین نمی شــود، با این حال از 
بین دو موضوع فوق، مهم ترین مســاله ترکیــب تیم من بود 
که می    خواستم در تمام پســت های کلیدی افراد مناسب را 

انتخاب کنم.
می۩دانم۩که۩هم۩رئیس۩۩۩۩جمهور۩و۩هم۩وزیر۩دارایی۩از۩شما۩ ۩

پشتیبانی۩کردند۩و۩این۩امکان۩فراهم۩شد۩که۩چنین۩اصلاحات۩
بزرگی۩را۩شروع۩کنید.۩پشتیبانی۩آنها۩چقدر۩مهم۩بود؟

پشــتیبانی رئیس جمهور و وزیــر دارایی بســیار مهم بود. 
رئیس    جمهور موافقــت کرد که من می    توانم هــر فردی را که 
می خواهم در تیمم انتخاب کنم، به شرط اینکه آدم های تندرو 
از حزب اپوزیسیون، یا کسی که دشــمن آشکار دولت باشد 
را انتخاب نکنم. آنچه حتی مهم تر بــود اینکه رئیس جمهور 
بــه تضمین    هایی که ابتــدا داده بــود پایبند مانــد و در کل 
سه ســال دوره تصدی من همیشه از من پشــتیبانی کرد. او 
همچنین هرگز مــرا مجبور به انجام کاری که نمی    خواســتم 
انجام دهم، نکرد. او پرســش    های زیادی داشت و اغلب مرا 
تحت فشــار قرار می داد تا کارهای بیشــر و حتی سریع تر، 
انجام دهم، حتی زمانی که می دانســتم بــا حداکثر سرعت 
ممکن پیش می    رویم. بیشر اوقات این فشارها خیلی خوب 
بود، اگرچه پاسخ دادن به پرسش    های او همیشه آسان نبود. 
او مرتب می    پرسید: »چرا ما سریع تر پیشرفت نمی کنیم؟ چرا 
نظام اداری این قدر ناکارآمد اســت؟ آیا مــن بهرین افراد را 
در تیمم دارم؟« این پرسش    ها ما را گوش به زنگ و آماده نگه 
می    داشت و مادامی که او پشتیبانی سیاسی لازم برای مقابله 
با مجلس نماینــدگان و اتحادیــه معلمان را بــرای ما فراهم 

می کرد، ارزشش را داشت.
به توافق رسیدن با وزیر دارایی نیز بسیار مهم و مفید بود. 
طی مدت زمانی که من وزیر آموزش و پرورش بودم، فقط مجبور 
شدم با دو وزیر دارایی متفاوت کار کنم و چنین چیزی برای 
آمریکای لاتین سطح غیرعادی بالایی از ثبات بود. تنش های 
زیادی میان وزارتخانه من و خزانه    داری وجود داشت، زیرا ما 
همیشه خواهان دریافت منابع بیشر بودیم. این یک رابطه 
پیچیده بود و می دانیم که هر وزارتخانه روی پیگیری وظایف 
و دستورکارهای خود متمرکز است. من به عنوان وزیر آموزش 
و پرورش، نیاز بــه فشــار آوردن برای دریافت منابع بیشــر 
داشــتم، درحالی که وزیر دارایی از من می    خواســت قبل از 
درخواست منابعی بیشــر از آنچه به ما تخصیص داده شده 
بود، آنچه را که دارم کارآمدتر استفاده کنم. ما توانستیم سهم 
هزینه های آموزش و پرورش را بــه یک درصد تولید ناخالص 
داخلی برســانیم، اما دســتیابی به آن در برابر مقاومت وزیر 
دارایی کار بسیار دشواری بود. برای شروع اصلاحات آموزشی، 
لازم بــود همزمــان دو کار را انجام دهم؛ به منابع بیشــری 
نیاز داشــتم، اما هدف تخصیص کارآتر هزینه ها نیز برای ما 
بسیار مهم بود. بحث های زیادی بین ما درگرفت و در نهایت 
احتمالا توانستیم در جای درستی قرار بگیریم. یکی دیگر از 
زمینه    های ایجاد تنش به عزم من در جذب افراد مناسب برای 
وزارتخانه ناشــی می شــد. برای چنین کاری، افراد شایسته 
را از وزارت دارایی شــکار کــردم تا جــذب واحدهای بودجه 
 و برنامه    ریــزی وزارتخانه ما بشــوند. وزیر دارایــی از اینکه ما 
تعدادی از افرادش را شکار کردیم خوشحال نبود، اما بسیار 
مهم است که هنگام درگرفتن بحث های بودجه    ای بین یک 

بخش اجتماعــی مانند آمــوزش و پرورش بــا وزارت دارایی، 
افرادی که در آموزش و پرورش هســتند نیــز بتوانند به زبان 

مالی صحبت کنند.
من۩از۩یک۩شوخی۩که۩شما۩از۩قول۩وزیر۩دارایی۩وقت۩نقل۩ ۩

کردید،۩خوشــم۩آمد؛۩وزیری۩که۩قبل۩از۩آمدن۩شما۩گفته۩
بود۩وزارت۩آموزش۩و۩پرورش۩شــبیه۩به۩بانک۩ما۩اســت.۩
می۩۩۩۩خواستم۩داستان۩پشت۩این۩شوخی۩را۩برای۩ما۩بگویید۩و۩

چگونه۩آن۩را۩تغییر۩دادید؟
این شوخی مربوط به شیوه استفاده وزارت آموزش و پرورش 
از بودجه    ای بود کــه وزارت دارایی بــه آن تخصیص می داد. 
این وزارتخانه همیشــه کمر هزینه می کــرد، نه به این علت 
که به این پول برای آموزش و پرورش نیاز نداشتند، بلکه چون 
ظرفیت عملیاتی برای مدیریت و استفاده اثربخش از منابع 
دریافتی در ابتدای سال مالی را نداشتند. این وضعیت باعث 
شد تا وزیر دارایی به شوخی از وزارت آموزش و پرورش به عنوان 
»بانک« یاد کند. او می    گفت: »ما در ابتدای سال به آموزش و 
پرورش پول واریز می کنیم، اما می دانیم که آنها نمی توانند آن 
را خرج کنند، بنابراین ما می توانیم پول خود را در پایان سال  یا 
حتی در اواسط سال برداشت کنیم و در جاهای دیگری خرج 
کنیم.« این چیزی بود که من واقعا می    خواستم تغییر دهم. 
برای انجام این کار، نیاز به افرادی نبود که معلم یا کارشناس 
آموزشی باشند. من به افرادی نیاز داشتم که پیچیدگی های 
مدیریت مالی در بخــش دولتی را به خوبــی درک کنند. آن 
مهارت ها در وزارت دارایی وجود داشت، به همین دلیل لازم 
بود آدم های آنجا را بدزدم و به حــوزه آموزش و پرورش بیاورم. 
این تنها راه برای اطمینان یافتن از این بود که وزارت آموزش و 

پرورش بانک بقیه بخش های دولتی نخواهد بود.
من۩اغلب۩فکــر۩می۩کنم۩مدیریت۩آمــوزش۩و۩پرورش۩ ۩

در۩کشوری۩درحال۩توســعه۩مانند۩پرو۩یکی۩از۩سخت۩۩۩۩ترین۩
چالش۩های۩مدیریتی۩است.۩تمایل۩معمولا۩بر۩این۩است۩که۩
روی۩آن۩چیزهایی۩تمرکز۩کنیم۩که۩مسائل۩تخصصی۩آموزش۩
هستند۩)مانند۩برنامه۩درسی،۩معلمان،۩زیرساخت۩ها(،۩اما۩
از۩توجه۩به۩واقعیت۩مدیریت۩کردن۩همــه۩افراد،۩نهادها۩و۩
فرآیندهای۩مورد۩نیاز۩برای۩یک۩نظام۩آموزشی۩بزرگ۩مقیاس۩
غفلت۩می۩کنیم.۩اندکی۩در۩مورد۩انواع۩افرادی۩که۩وارد۩این۩
وزارتخانه۩کردید۩به۩ما۩بگویید.۩فکر۩می۩کنم۩شــما۩گفتید۩
55نفر۩را۩در۩مشاغل۩حســاس۩جذب۩آموزش۩و۩پرورش۩
کردید.۩آنها۩چه۩نوع۩مهارت۩هایی۩داشتند؟۩چگونه۩آنها۩را۩
انتخاب۩کردید؟۩آنها۩در۩مقایسه۩با۩آنچه۩که۩در۩ابتدای۩ورود۩
به۩وزارتخانه۩مواجه۩شدید،۩توانستند۩چه۩تاثیری۩بر۩شیوه۩

اداره۩این۩وزارتخانه۩بگذارند؟
به نکته بسیار خوبی اشاره کردید. در بسیاری از کشورها، 
بخش آموزش و پرورش اغلب حــدود یک پنجم بودجه بخش 
دولتی را جذب می کند. آموزش و پــرورش اغلب بزرگ ترین 
کارفرمای بخش دولتی است و از نظر مقیاس حتی از بیشر 
کارفرمایان خصوصی هم پیشــی می گیرد. آموزش و پرورش 
بر بهره    وری و قابلیت    های نوآوری کشــور تاثیر می گذارد. در 
کشــوری مانند پرو که حدود 60 هزار مدرسه دارد، آموزش و 
پرورش واقعا بخش بسیار بزرگی است. در یک نظام متمرکز 
و ملی، وزیر آموزش و پــرورش هر روز مســوول ارائه خدمات 
به 60 هــزار مکان اســت که ایــن مکان    ها نیــز در مقابل به 
8 یا 9 میلیون دانش    آمــوز و نیم میلیون معلــم خدمات ارائه 
می دهند. علاوه بر این، خدمات ارائه شــده بســیار پیچیده 
است. آنها مثل توزیع و تزریق واکسن نیست که البته آن هم 
کا    ری چالش برانگیز اســت اما اغلب چالشی یک باره است، 
در حالی که ارائه خدمات آموزشی باید هر روز و ساعت انجام 
شود و شامل تعاملات پیچیده بین صدها هزار کارمند دولت 
و میلیون ها کودک و نوجوان است. تشکیلات مورد نیاز برای 
اطمینان از اینکه همه چیز بــا کارآیی بالایی اتفاق می افتد، 
بسیار عظیم و پیچیده است. شــما به موسسه    ای نیاز دارید 
که در هسته آن معلمان حضور دارند و ســپس برنامه    ریزان، 
حقوق    دانان، مهندسان، برنامه    نویسان نرم    افزار و کارشناسان 
مدیریت دولتی را نیز بــه خدمت می گیرد. آیــا ما می دانیم 
برای اینکه یک مدرســه خوب کار کند به چه چیزهایی نیاز 
دارد؟ بله، تا حد زیادی. یک مدرســه خوب به معلمان خوب 
و برنامه درســی خوب نیاز دارد و باید از روش های آموزشــی 
درســت اســتفاده کند و برنامه    ریــزی خوبی داشته باشــد. 
همه فراگیران باید کتاب کار و کلاس درس داشــته باشــند 
و سایر زیرساخت های اساســی باید در محل موجود باشد. 
اگر همــه آن چیزهــا را دارید، بخــش زیادی از مشــکل در 

بسیاری از کشورهای با درآمد پایین و متوسط را حل کرده    اید. 
البته این شبیه علم پرتاب موشــک نیست. چیزی که بسیار 
سخت تر به نظر می رسد این اســت که همه این کارها را باید 
در صدها هزار کلاس درس هر روز انجام دهید. چنین چیزی 
بیش از آنکه چالشــی آموزشی باشــد یک چالش مدیریتی 

است.
در۩بسیاری۩از۩کشــورها،۩اکثر۩معلمان۩عضو۩اتحادیه۩۩۩۩ها۩ ۩

و۩تشــکل۩های۩معلمان۩هســتند۩که۩اغلب۩اوقات۩اجرای۩
اصلاحات۩آموزشی۩را۩بسیار۩دشوار۩می۩کند.۩می۩۩۩۩خواستم۩
نظر۩و۩تجربه۩خود۩را۩در۩این۩مورد۩به۩ما۩بگویید؟۩اتحادیه۩۩۩۩ها۩
چه۩چالش۩هایی۩برای۩شما۩ایجاد۩کردند؟۩چگونه۩توانستید۩
با۩کمک۩معلمانی۩که۩در۩انواع۩اصلاحات۩آموزشی۩مورد۩نیاز۩

کشورها۩نقش۩اصلی۩را۩دارند،۩به۩جلو۩حرکت۩کنید؟
 این یک چالش مطلقا سرنوشت    ساز است که برای موفقیت 
اصلاحات باید با آن کنار بیایید. معلمان باید دارای انگیزه    های 
مناسبی باشــند. معلمان را باید با این دیدگاه همراه کرد که 
وظیفه آنها نه تنهــا آموزش دادن، بلکه اطمینان از این اســت 
که همه کودکان در کلاس هایشــان واقعــا در حال یادگیری 
هستند. چنین چیزی شــاید یک تفاوت ظریف و نامحسوس 
به نظر برسد، اما تاثیر زیادی بر آنچه در کلاس درس می گذرد، 
دارد. اگر من که معلم هستم مسوولیت خودم را تدریس بدانم، 
پس به آن روشــی که فکر می کنم بهرین روش یا روش کافی 
اســت، تدریس خواهم کرد و اگر شمای دانش    آموز چیزی یاد 
بگیرید این یادگیری برای شما خوب است، اما اگر دانش    آموز 
چیزی یاد نگرفت، خب، من معلم چــه کاری می    توانم بکنم؟ 
شاید شما کودکی باشید که بدون خوردن صبحانه سر کلاس 
حاضر شده    اید یا که درون خانه    تان مشکلاتی وجود دارد، اما 
این ها مشکلات مربوط به شما هســتند، نه من معلم. چنین 
رویکردی را نمی توان رویکرد معلمان خوب نسبت به شغلشان 
دانست. مسوولیت معلمان این است که اطمینان حاصل کنند 
همه کودکان یاد می گیرند، به این معنی که برخی از فراگیران 
به حمایت و توجه بیشری نســبت به دیگران نیاز دارند. باید 
چنین اصلاحــی در نگــرش و رویکرد اتفاق بیفتــد و معلمان 
باید روش های تدریس خود را تطبیــق داده و متحول کنند تا 
اطمینان حاصل شــود که همه در حال یادگیری هستند. در 

هر صورت، این کاری است که معلمان خوب انجام می دهند.
اگر معلمان احساس کنند مورد حمله قرارگرفته    اند، چنین 
تغییرنگرشی رخ نخواهد داد. معنای این سخن این است که 
ما باید یک رابطه کاری نزدیک و صمیمانه با اتحادیه معلمان 
برقرار کنیم. چنین کاری آسان    تر از آن چیزی شد که ما انتظار 
داشتیم انجام شود، چون خوش    شانس بودیم که توانستیم 
حقوق معلمان را افزایــش دهیم، اما از این عامل تشــویقی 
در شرایطی استفاده کردیم که طبق قانون، حقوق    ها به طور 
یکنواخت افزایش نمی    یافت، در عوض ما روشن ساختیم که 
حقوق برخی از معلمان ممکن است تا 70 درصد افزایش یابد، 
درحالی که برای دیگران تنها 10 درصد افزایش می    یافت یا 
حتی هیچ افزایشــی پیدا نمی کرد و بســتگی به عملکردی 
داشــت که آنها در ارزیابی    ها از خود نشان می دادند. فرآیند 
گزینش و استخدام معلمان جدید و حقوق افراد تازه وارد نیز 

به عملکرد آزمایشی آنها بستگی داشت.
چیزی که به ما کمــک کرد این بــود که روایــت دولت در 
آن زمان با روایت دولت قبلی بســیار متفــاوت بود. ما گفتیم 
معلمان شرکای اصلی در هرگونه اصلاحاتی هســتند و اگر 
معلمان داوطلبانه به شیوه    های جدید و نتایج یادگیری بهر 
متعهد نشــوند، هیچ چیز حاصل نمی شــود، بنابراین ما بر 
افزایش و ارتقای کیفیت پشــتیبانی معلمان، از جمله کادر 
آموزشــی و مربیگری تمرکز کردیم. ما فرآیند تغییری را آغاز 
کردیم که از آموزش شامل نشســتن در کلاس و گوش دادن 
به مربی به ســمت مربیگری فعال تر و عملی    تر توســط یک 
معلم باتجربه    تر حرکت کردیم. اینکه کارها درست پیش برود 
کاملا سخت و پیچیده بود و تلاش ها در این مسیر هنوز ادامه 
دارد. در تمام مدت، ما درگیر یک همکاری و تعامل پیچیده 
با اتحادیه بودیــم. موفقیت مــا در این زمینه تــا حد زیادی 
به تغییر افکار عمومــی به نفع اصلاحات شایسته    ســالارانه 
بستگی داشت. این احساس رو به افزایش در بین مردم وجود 
داشت که بیشر ناتوانی    ها و تقصیرها در آموزش عمومی به 
توانایی    های ضعیف معلمان مربوط می شود، بنابراین در این 
زمینه، تغییر افکار عمومی به نفع انجــام ارزیابی از معلمان 
بســیار آســان بود که مخالفت با آن را برای اتحادیه دشوارتر 

و پرهزینه کرد.
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خالص تغییر مالکیت روزانه سهامداران بورس اوراق بهادار تهران
حقوقی به حقیقیحقیقی به حقوقی
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ارزش خرید حقیقی

ارزش فروش حقیقی

ارزش خرید حقوقی

ارزش فروش حقوقی

حقوقی صندوق های سرمایه گذاری بورس /ارزش خرید و فروش روزانه حقیقی

میلیارد
ن

توما

۳,۴۳۰

۳,۴۵۶

۹۵۳

۹۲۶

ارزش خرید حقیقی

ارزش فروش حقیقی

ارزش خرید حقوقی

ارزش فروش حقوقی

حقوقی بازار سهام  /ارزش خرید و فروش سهام روزانه حقیقی

ن
میلیارد توما

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

          سرمایه          
(میلیون ریال)

EPS (ریال)P/E

15,0700.2733,3021,132,3751,33811.26الکتریک شرقخشرق

2.9560,2761,159,8411,9448.47-16,470فنرسازی خاورخفنر

3,7401.9470,0065,000,0005666.61کاربراتور ایرانخکار

1.4779,7954,072,45317824.42-4,346کمک فنر ایندامین سایپاخکمک

4,9032.15868,11439,605,13726188.58گسترش سرمایه گذاری ایران خودروخگستر

2.40197,968600,0001,50219.99-30,030لنت ترمزخلنت

0.59125,0665,734,0899786.39-8,380صنعتی نیرومحرکهخمحرکه

5,6404.2577,1716,325,41924722.83محور خودروخمحور

4,2910.4944,9366,000,0005288.13موتورسازان تراکتورخموتور

3,6510.63139,7686,627,71929125.90مهرکامخمهر

1.40194,5901,720,00059721.22-12,670نصیر ماشینخنصیر

-1,359-2,9890.61604,560301,656,068ایران خودروخودرو

0.7648,9731,119,87656269.95-39,310محور سازانخوساز

4,3281.5039,99334,978,1269074.77بهمن دیزلخدیزل

0.7324,8315,550,00023728.78-6,820آسان پرداخت پرشیناپ

-0.101,0068,000,0000-10,220به پرداخت ملتپرداخت

0.1823,08436,000,00036715.20-5,580خدمات انفورماتیکرانفور

3,6222.9621,7479,000,00017720.46تجارت الکترونیک پارسیانرتاپ

3,4830.1122,1507,000,00028124.39کارت اعتباری ایران کیشرکیش

16,4200.063,80611,440,00021974.98پرداخت الکترونیک سامان کیشسپ

19,2800.0020,08710,000,0001,17216.45همکاران سیستمسیستم

0.5410,4421,950,00075912.16-9,230داده پردازی ایرانمداران

13,3700.4549,3331,100,00047128.39افرانتافرا

12,6200.9636,064838,90130420.67توسعه فناوری اطلاعات خوارزمیمفاخر

1.5355,4291,800,00057824.55-14,190تجارت الکترونیک پارسیان کیشتاپکیش

86,2500.175,411700,0006,19913.91سپیدار سیستم اسیاسپیدار

1.317,9373,000,00071631.63-22,650توسعه سامانه نرم افزای نگینتوسن

6,6403.91257,42614,200,00027723.97صنایع ماشین های اداری مادیرانمادیرا

1.65154,2131,395,3401,59129.29-46,600ملی کشت و صنعت و دامپروری پارسزپارس

0.3024,668300,0003,62310.06-36,450مگسالزمگسا

0.8580,9212,750,0001,90913.40-25,590سرمایه گذاری کشاورزی کوثرزکوثر

4,3841.6540,0644,993,94038211.48دامداری تلیسه نمونهتلیسه

0.409,184700,0001,59215.55-24,750کشت و دام گلدشت نمونه اصفهانزگلدشت

10,3502.3726,192960,0001,3387.74شیر و گوشت زاگرس شهرکردزشگزا

1.6713,1943,640,0315837.97-4,649کشاورزی و دامپروری بینالودزبینا

2.2420,4142,404,7877358.91-6,550کشت و صنعت شریفابادزشریف

3,5191.0925,6426,897,0794457.91کشت و دام قیام اصفهانزقیام

22,5000.4530,943600,0001,50914.91کشاورزی مکانیزه اصفهان کشتزکشت

1.1223,343690,0002,65911.60-30,850کشت و صنعت دشت خرم درهزدشت

18,0000.2821,4951,500,0001,8419.78کشت و دامداری فکازفکا

-280-4.18262,6001,130,000-16,750مجتمع تولید گوشت مرغ ماهانزماهان

19,9700.8130,998800,00082724.15کشاورزی و دامپروری ملارد شیرزملارد

45,3902.07396,6071,000,00057079.63پارس الکتریکلپارس

2,6555.69231,90414,000,0003397.83چدن سازانچدن

-4-1,8440.00127,73018,126,475آذرابفاذر

0.779,3455,500,0001,0568.52-9,000صنعتی آمافاما

9,9304.6453,441900,00056217.67جام داروفجام

12,6701.7720,393600,00059421.33لامیرانفلامی

0.4662,5832,000,00047813.70-6,550فر ورده های نسوز آذرکاذر

10,7905.68147,6682,500,00093811.50پشم شیشهکپشیر

1.2122,8603,500,0001,8379.32-17,130خاک چینیکخاک

1,6080.0054,58529,100,0001679.63شیشه دارویی رازیکرازی

2.2711,0452,628,104160147.75-23,640سایپا شیشهکساپا

6,6301.07126,9984,368,27345214.67صنعتی اردکانکسرا

10,9205.00116,160981,24914276.90پارس سرامکسرام

1.1858,3582,000,00043127.19-11,720فراورده های نسوز ایرانکفرا

0.7657,849850,0002,32219.68-45,700شیشه و گازکگاز

5,2101.3681,3507,500,0009105.73شیشه همدانکهمدا

5.55151,0222,000,00046534.02-15,820تولیدی و خدمات صنایع نسوز توکاکتوکا

9,0806.57493,3361,100,00020743.86بازرگانی و تولیدی مرجان کارکمرجان

-3.60115,0552,130,0000-5,090لیزینگ ایرانیانوایران

-1,2910.5528,02619,629,0000رایان سایپاولساپا

-0.3233,7064,000,0000-6,180لیزینگ صنعت و معدنولصنم

-2.8248,6061,500,0000-5,510لیزینگ غدیرولغدر

-1.4049,6921,500,0000-9,170واسپاری ملتولملت

-1.4444,1425,200,0000-3,965شرکت بهمن لیزینگولبهمن

-0.1711,3782,000,0000-5,750لیزینگ پارسیانولپارس

-6,3500.1610,0411,500,0000لیزینگ کارآفرینولکار

4,9536.49157,0724,500,0009035.49سرمایه گذاری پردیسپردیس

8,5302.6565,1508,500,0001,5025.68آتیه دماوندواتی

0.0917,5739,000,0005024.23-2,121سرمایه گذاری بوعلیوبوعلی

0.3037,67614,000,0001,1314.08-4,615سرمایه گذاری بهمنوبهمن

0.6919,80016,000,0002037.13-1,447سرمایه گذاری بیمهوبیمه

3,7680.7510,77113,000,0009414.00سرمایه گذاری توسعه ملیوتوسم

1,1150.0038,38035,000,0001417.91سرمایه گذاری توسعه صنعتی وتوصا

1,8990.64209,08960,000,0004754.00سرمایه گذاری خوارزمیوخارزم

0.19177,60719,800,00024621.26-5,230سرمایه گذاری سایپاوساپا

5,2200.9761,35230,400,0001,2584.15سرمایه گذاری سپهوسپه

1,9380.479,32324,000,0004204.61سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کارکنان بانکهاوسکاب

0.9615,0328,150,0004675.09-2,379سرمایه گذاری صنایع بهشهروصنا

1,8973.3825,79918,000,0005453.48سرمایه گذاری صنعت و معدنوصنعت

5,7402.87218,68515,750,00043313.26سرمایه گذاری نیروونیرو

7,0500.1423,01635,000,0001,1446.16سرمایه گذاری ملیونیکی

4,3611.092,24010,000,0008225.31سرمایه گذاری توسعه گوهران امیدگوهران

1.4317,832800,00077324.14-18,660گسترش سرمایه گذاری ایرانیانوگستر

4,4910.0212,7883,050,0001,2203.68شرکت سرمایه گذاری اعتلاء البرزاعتلا

2.27150,071250,0001,33859.53-79,650تدبیرگران فارس وخوزستان. سسدبیر

8,5800.70105,7867,650,00062913.64سرمایه گذاری مس سرچشمهسرچشمه

3.8668,5751,320,0001,2044.96-5,970سرمایه گذاری آوا نوینواوا

5,8300.1794,83645,000,0001,8223.20گروه توسعه مالی مهر آیندگانومهان

38,3503.0926,152700,0003,31711.56 صنعتی دوده فامشصدف

--3,3911.0457,648115,000,000سرمایه گذاری صبا تامینصبا

0.2526,0027,000,0001,0503.44-3,613سرمایه گذاری پویاوپویا

3,7380.4614,90810,000,0007654.89مدیریت سرمایه گذاری کوثربهمنوکبهمن

0.49118,03275,000,00041911.21-4,698سرمایه گذاری مالی سپهرصادراتوسپهر

3,4471.1411,9273,000,0006685.16س و خدمات مدیریت صندوق بازنشستگی کشوریمدیریت

3,1193.3548,5095,000,0009743.20سرمایه گذاری هامون صباوهامون

31,8600.194,4571,260,0004,4617.14سیمان دارابساراب

23,9900.0418,1811,440,0003,1577.60سیمان آرتا اردبیلساربیل

50,0200.0814,0321,000,0007,1277.02سیمان ارومیهساروم

65,9900.084,232392,0007,5368.76سیمان بجنوردسبجنو

0.4649,007200,00012,3798.91-110,290سیمان بهبهانسبهان

21,2002.5158,2752,450,0003,3276.37سیمان سپاهانسپاها

0.1751,72717,000,0007947.41-5,880سیمان تهرانستران

35,6700.5122,118500,0004,5687.81سیمان خزرسخزر

48,4000.3913,9691,400,0007,7386.25سیمان خوزستانسخوز

114,8300.06135,9071,180,0003,85929.76سیمان دشتستانسدشت

16,1003.0121,229641,69782919.42سیمان دورودسدور

49,0100.8912,159810,0007,4766.56سیمان شاهرودسرود

14,8400.6122,2802,653,5602,6035.70سیمان شرقسشرق

17,3100.066,9401,700,0002,5876.69سیمان شمالسشمال

33,9000.7113,2971,100,0004,8986.92سیمان صوفیانسصوفی

0.266,476500,0005,7527.33-42,180سیمان غربسغرب

313,7404.3346,026233,00014,37221.83سیمان فارس سفار

37,8900.16104,3735,625,0004,5988.24سیمان فارس و خوزستانسفارس

82,5200.4311,656500,00014,3565.75سیمان فارس نوسفانو

5,8400.5273,4374,000,00042613.71سیمان قاینسقاین

1.9114,8952,200,0001,0068.66-8,710سیمان کردستانسکرد

31,4400.389,3841,500,0004,8816.44سیمان کرمانسکرما

27,4301.5518,8362,466,0004,1316.64سیمان مازندرانسمازن

سیمان، اهک و گچ

سایر واسطه گری های مالی

ساخت محصولات فلزی

ساخت رادیو، تلویزیون و وسایل ارتباطی

سرمایه گذاری ها

زراعت و خدمات وابسته به ان

رایانه و فعالیت های وابسته به ان

سایر محصولات کانی غیرفلزی

محصولات کامپیوتری الکترونیکی و نوری

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

          سرمایه          
(میلیون ریال)

EPS (ریال)P/E

59,2201.4422,288230,0005,35611.06سیمان نی ریزسنیر

26,5000.6525,0591,824,0003,4447.69سیمان هرمزگانسهرمز

64,2600.4425,434728,7899,4626.79سیمان هگمتانسهگمت

17,3500.063,0506,000,0002,2047.87سرمایه گذاری توسعه صنایع سیمانسیدکو

24,9601.6377,2841,200,00098825.26سیمان ایلامسیلام

2.15155,4993,757,79820331.33-6,360سیمان لار سبزوارسبزوا

147,5501.0658,624650,00022,1926.65سیمان ساوهساوه

10,1700.3018,26522,000,0001,2268.30سرمایه گذاری سیمان تامینسیتا

10,0600.4015,3226,500,0001,3187.63توسعه سرمایه و صنعت غدیرسغدیر

0.4128,5762,959,3013,7067.19-26,650سیمان آبیکسابیک

13,9300.0738,75596,979,7422,1256.56سرمایه گذاری امیدوامید

11,0300.64128,28127,250,0002,5054.40سرمایه گذاری بانک ملیوبانک

18,1401.2893,68740,770,0002,6756.78سرمایه گذاری بازنشستگیوصندوق

24,0202.30326,57372,000,0003,1317.67سرمایه گذاری غدیروغدیر

1,2630.64635,1131,636,013,4561986.38سرمایه گذاری تامین اجتماعیشستا

13,6902.78125,72630,000,0002,4945.49پالایش نفت تبریزشبریز

10,6201.34422,509134,341,9222,3184.58پالایش نفت بندرعباسشبندر

23,2501.0451,04411,950,0003,8056.11نفت بهرانشبهرن

8,7301.87628,517227,000,0001,6955.15پالایشگاه اصفهانشپنا

4,4070.96313,332275,000,0009084.85پالایش نفت تهرانشتران

4,9340.4536,33356,000,0008435.85نفت سپاهانشسپا

8,5700.4730,88020,000,0001,3246.47نفت پارسشنفت

5,5101.4721,0595,000,0007777.09سرمایه گذاری صنعت نفتونفت

21,3501.1852,4558,000,0003,5745.97پالایش نفت لاوانشاوان

34,4501.1716,9942,400,0007,0944.86نفت پاسارگادشپاس

13,8200.2223,86111,000,0002,6285.26پالایش نفت شیرازشراز

0.2630,1612,000,00014,7415.25-77,350نفت ایرانولشرانل

0.084,68721,779,0004218.75-3,684تامین سرمایه امیدامید

6,1902.31214,13218,200,00024425.37بورس اوراق بهادار تهرانبورس

2,1760.237,45138,500,0004564.77تامین سرمایه نوینتنوین

9,7601.77188,59913,600,00060516.13بورس کالای ایرانکالا

0.207,53535,000,0005516.46-3,560تامین سرمایه لوتوس پارسیانلوتوس

2,8110.256,27027,000,0003248.68تامین سرمایه بانک ملتتملت

8,9301.59212,12410,500,00032327.65فرابورس ایرانفرابورس

7,6000.005,48037,965,0749428.07الومینیوم ایرانفایرا

4,2851.7678,03824,583,3326276.83مس شهید باهنرفباهنر

52,7900.5740,4861,029,2832,86618.42سپنتافپنتا

8,0700.5056,3748,458,0002,1373.78 فولاد امیرکبیر کاشانفجر

12,1000.0010,27623,000,0001,7526.91فولاد خراسانفخاس

3,6880.9977,771190,000,0004448.31فولاد خوزستانفخوز

41,0900.0733,842660,0006,9125.94فراوری مواد معدنیفراور

3,6573.1967,8528,000,0005696.43فروسیلیسفروس

5,4101.3150,3284,000,0001,0725.05غلتک سازان سپاهانفسازان

8,3101.4722,3493,900,0001,7084.87صنعتی سپاهانفسپا

-28-0.0522,76011,082,120-1,960ملی سرب و رویفسرب

3,9251.2188,8696,700,0004648.46لوله و ماشین سازیفلوله

1.4632,900500,000137113.36-15,530آلومرادفمراد

7,5400.40455,248600,000,0001,0277.34ملی مس ایرانفملی

1.8825,1215,087,6039078.61-7,810نورد الومینیومفنوال

10,6400.7614,6993,168,0001,7985.92قطعات فولادیفنورد

6,3400.48695,842800,000,0001,1675.43فولاد مبارکه اصفهانفولاد

16,2800.1239,37324,000,0002,1057.73فولاد الیاژی ایرانفولاژ

12,2601.5774,47132,000,0002,0655.94فولاد کاوه جنوب کیشکاوه

4,2420.5771,92612,110,00040310.53توکا فولادوتوکا

0.4824,60952,164,0003786.01-2,270تولیدی فولاد سپید فراب کویرکویر

25,4501.1940,87912,000,0004,6735.45شرکت اهن و فولاد ارفعارفع

-726-0.29367,81670,775,539-4,413سهامی ذوب اهن اصفهانذوب

105,6500.86342,992100,0001,79658.83صنعت روی زنگانزنگان

5,0851.2329,6733,000,0005978.52زرین معدن اسیافزرین

1.1431,7391,120,00075710.30-7,800صنایع فولاد الیاژی یزدفولای

5,9502.23171,1473,000,0009276.42معدنی کیمیای زنجان گسترانکیمیا

8,4400.1249,674200,000,00023535.91هلدینگ صنایع معدنی خاورمیانهمیدکو

4,2894.41143,20084,000,0006796.32فولاد هرمزگان جنوبهرمز

7,9101.2821,1941,800,00072410.93ذوب روی اصفهانفروی

3,1360.008,346110,000,00028111.16مجتمع جهان فولاد سیرجانفجهان

45,7401.60161,1534,000,0008,9505.11پارس فولاد سبزوارفسبزوار

8,1001.1215,4601,425,0001,5025.39تولید و توسعه سرب روی ایرانیانفتوسا

5,3301.1430,7691,500,0006008.88گسترش صنایع روی ایرانیانفگستر

1.207,9602,529,12977314.90-11,520قند پیرانشهرقپیرا

-144-2,7530.5192,6276,462,809قند ثابتقثابت

0.1216,5642,069,4451,0388.10-8,410قند قزوینقزوین

1.9237,8252,460,0935581.80-2,909شکر شاهرودقشکر

172,4701.2462,522195,0007,88321.88قند اصفهانقصفها

7,3600.146,6821,800,0001,3135.61قندلرستانقلرست

0.758,8512,000,0001,5756.75-10,630قند مرودشتقمرو

3,0150.3027,3204,000,00020150.75قند نیشابورقنیشا

1.2813,2022,845,3431,03411.20-11,580قند هگمتانقهکمت

8,1500.9946,5143,500,00075310.82فرآورده های غذایی وقند چهارمحالقچار

9,8801.8625,569778,87217581.18قند شیروان قوچان و بجنوردقشیر

0.9728,3711,635,4711,6057.00-11,240کاشی پارسکپارس

1.0392,0261,696,40758713.05-7,660تکسرامکترام

7,0600.008,9585,141,2341,0376.81کاشی حافظکحافظ

23,1506.9870,1291,529,5502,6608.70کاشی سیناکساوه

8,8100.6918,1811,000,00071712.29کاشی سعدیکسعدی

45,9901.6126,734400,0006,2397.37کاشی الوندکلوند

0.3420,9241,900,0001,72210.17-17,510ایران یاساپاسا

2,6071.2836,31713,000,00023311.19ایران تایرپتایر

11,3401.8042,062500,00077014.73درخشان تهرانپدرخش

0.6413,907350,0007,9827.80-62,250لاستیکی سهندپسهند

38,7700.0337,1792,526,5004,1739.29گروه صنعتی بارزپکرمان

7,7800.7853,3196,540,00075210.35کویر تایرپکویر

8,8400.3429,6011,460,1881,2826.90پلاسکو کارپلاسک

0.2118,3357,895,00041110.20-4,192مجتمع صنایع لاستیک یزدپیزد

10,3400.5863,19112,800,0001,4787.00تراکتورسازیتایرا

12,4101.9764,1072,200,0002,1475.78پمپ سازی ایرانتپمپی

42,1700.488,406200,0001,04640.32خدمات کشاورزیتکشا

1.9030,9051,723,02856115.63-8,770کمباین ایرانتکمبا

7,5103.8774,811840,00059127.29تکنوتارتکنو

8,3900.0029,4142,700,00059014.22آبساللابسا

1.9177,9772,500,0001,30917.25-22,580گروه صنعتی بوتانلبوتان

14,5500.008,7771,663,2002,0966.94پارس خزرلخزر

31,0400.1312,854218,0001,15626.85سرما افرینلسرما

28,5302.9239,802640,000185154.22کابل البرزبالبر

2,8720.7477,60236,402,7563408.45ایران ترانسفوبترانس

0.205,73212,889,98841911.74-4,921پارس سوئیچبسویچ

20,6000.0013,325729,0002,1679.51پارس شهاببشهاب

3.8788,946490,70027555.09-15,150جوشکاب یزدبکاب

1.8461,24013,678,82816818.46-3,102کابل های مخابراتی شهید قندیبکام

2.6627,73220,146,6443297.78-2,558موتوژنبموتو

4,1010.1020,0309,418,7944758.63نیروترانسبنیرو

67,4001.5141,539200,0003,66018.42صنایع چوب خزر کاسپینچخزر

2,6364.73253,180476,049,0772819.38پتروشیمی پارسپارس

46,6100.39384,48440,500,0007,5936.14گسترش نفت و گاز پارسیانپارسان

0.1616,54248,000,00037816.67-6,300گروه صنعتی پاکشوپاکشو

2,1172.57256,411100,000,00018111.70پتروشیمی  ایرانیانپترول

0.11196,591101,500,0002,8606.52-18,660سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامینتاپیکو

43,5001.0739,21218,000,0005,8387.45پتروشیمی جمجم

181,3500.1521,4952,000,00026,8016.77پلی پروپیلن جمجم پیلن

فعالیتهای کمکی به نهادهای مالی واسط

شرکت های چند رشته ای صنعتی

قند و شکر

فراورده های نفتی، کرک و سوخت هسته ای

کاشی و سرامیک

فلزات اساسی

محصولات شیمیایی

محصولات چوبی

ماشین الات و دستگاه های برقی

ماشین الات و تجهیزات

لاستیک و پلاستیک

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

          سرمایه          
(میلیون ریال)

EPS (ریال)P/E

0.5538,127785,0002,2458.90-19,990نگین طبسکطبس

14,4400.0743,8531,710,0002,2316.47فراوری زغال سنگ پروده طبسکپرور

137,2000.6613,74584,0003,71936.89صنعتی و معدنی شمال شرق شاهرودکشرق

22,5500.6737,1323,500,0003,4656.51زغال سنگ پروده طبسکزغال

2.20118,8423,000,00044614.98-6,680تامین ماسهکماسه

8,7900.0093,43667,500,0001,0758.18سرمایه گذاری صدرتامینتاصیکو

5,1440.57307,23020,000,00041712.34باماکاما

0.5330,3531,215,0002,45312.89-31,630معادن بافقکبافق

5,3700.75137,525271,500,0008985.98چادر ملوکچاد

2.07168,277250,000601134.14-80,620معدنی دماوندکدما

6,7902.1126,40210,000,0001,5584.36توسعه معادن روی ایرانکروی

5,2400.38246,025330,000,0005299.91گل گهرکگل

16,2401.2520,7541,480,0001,31712.33معادن منگنز ایرانکمنگنز

0.1024,31012,771,0222,4118.06-19,430تامین مواد اولیه فولاد صبانورکنور

5,1500.00148,075192,428,0007237.12توسعه معادن و فلزاتومعادن

18,3000.1626,63075,000,0001,68310.87سنگ اهن گوهرزمینکگهر

12,9700.0013,19520,000,00064320.17فرآوردی معدنی اپال کانی پارساپال

-49,0001.14381,4283,000,0000پویا زرکان آق درهفزر

0.14110,9149,000,0001,2745.51-7,020حفاری شمالحفاری

2,0850.10165,11830,000,0009292.24داده گستر عصرنوینهای وب

5,0000.2032,2062,250,00038612.95آتیه داده پردازاپرداز

15,4700.7840,647450,00093166.34مبین وان کیشاوان

13,2003.21237,4713,000,0001,12211.76انتقال داده های آسیاتکاسیاتک

4,7090.92108,9539,000,0009052.32بین المللی توسعه ساختمانثاخت

19,9900.30101,879500,00080024.99سامان گستر اصفهانثامان

16,9900.77520,0406,290,41231054.81شاهدثشاهد

35,2404.08136,0961,100,00066852.75سرمایه گذاری مسکن شمال شرقثشرق

27,2204.93828,7374,050,00071937.86توسعه فارسثفارس

0.60112,6856,300,0009808.40-8,230سرمایه گذاری مسکنثمسکن

-12-8,2501.73100,9581,789,000سرمایه گذاری آذربایجانواذر

20,5900.68164,5292,000,00058035.50سرمایه گذاری توس گستروتوس

2,4672.66305,61530,842,7266041.12سرمایه گذاری ساختمانوساخت

-11,2900.53137,3282,640,0000شهرسازی و خانه سازی باغمیشهثباغ

16,9800.3066,8571,300,00099517.07عمران و توسعه شاهدثعمرا

15,4801.18166,9731,200,0001,00215.45شرکت سرمایه گذاری مسکن شمالغربثغرب

1.9955,821800,0001,08914.44-15,730سرمایه گذاری مسکن الوندثالوند

2.25201,5012,000,00026083.65-21,750سرمایه گذاری مسکن پردیسثپردیس

-194-9,0404.63115,8341,800,000سرمایه گذاری مسکن تهرانثتران

2.0588,423500,0001,16314.77-17,180سرمایه گذاری مسکن زاینده رودثرود

1,3891.68572,89442,620,17813106.85توسعه و عمران استان کرمان. سکرمان

18,1800.0686,8341,000,000172105.70پ.س.آا س پ

0.55199,59820,130,7879713.15-3,056بهساز کاشانه تهرانثبهساز

2,3980.2124,07335,317,0003167.59توسعه و عمران امیدثامید

0.5510,2361,930,0001,0918.30-9,060افستچافست

0.26216,435215,353,9724443.43-1,911بانک صادراتوبصادر

2,5140.84479,682710,000,0007803.22بانک ملتوبملت

1,9864.80402,077156,340,0002139.32بانک پارسیانوپارس

3,0330.70120,710322,969,0007164.24بانک پاسارگادوپاسار

9,1900.0018,41616,390,8362,3213.96پست بانک ایرانوپست

2,3081.72264,258223,926,1277103.25بانک تجارتوتجارت

3,6571.3054,99950,000,0007464.90بانک خاورمیانهوخاور

0.2127,17525,383,8506476.01-3,887بانک سیناوسینا

2,1451.3227,29646,000,0003516.11بانک کارافرینوکار

5,9500.6891,96030,425,7341,9313.08بانک اقتصاد نوینونوین

-3,2470.0335,54430,000,0000بانک گردشگریوگردش

-851-2,8690.0710,01720,000,000اعتباری مللوملل

0.2433,10731,000,00014114.59-2,057بیمه آسیااسیا

0.1227,01046,000,0003876.66-2,577بیمه البرزالبرز

3,1571.5116,96113,000,00012325.67بیمه پارسیانپارسیان

3,6700.8067,76319,457,0223,2551.13بیمه دانادانا

4,4200.439,7578,000,0007565.85بیمه ماما

1.0036,55130,657,21411117.77-1,973بیمه ملتملت

3,2430.756,97212,400,0004916.60شرکت بیمه اتکایی امیناتکام

4,7190.946,70811,500,0005408.74بیمه اتکایی ایرانیاناتکای

15,6700.0083,85275,000,00041737.58بیمه پاسارگادبپاس

10,6704.6171,6175,000,00057618.52بیمه سامانبساما

3,6982.0490,12725,000,0007424.98بیمه کوثرکوثر

2.3443,6861,500,0004,6083.26-15,040بیمه میهنمیهن

9,9002.1720,5685,950,0001,3267.47بیمه دیودی

-330-1,9241.5823,7585,000,000بیمه نویننوین

2,3962.7420,3677,500,0003568.46بیمه معلمومعلم

19,4000.0036,45319,500,0002,2038.81فجر انرژی خلیج فارسبفجر

0.3747,31360,713,5209128.85-8,070مبین انرژی خلیج فارسمبین

-657-1,3220.4610,04616,050,496تولید برق ماهتاب کهنوجبکهنوج

7,2400.5613,0787,728,00053613.51تولید برق عسلویه مپنابمپنا

1,9154.70131,32776,176,2834740.74مدیریت انرژی امید تابان هوروهور

22,5000.9044,9355,520,0001,47315.27تولید نیروی برق دماونددماوند

6,2502.1287,6996,000,00020230.94نیروگاه زاگرس کوثربزاگرس

2,6100.1251,07324,145,3329726.91توسعه مولد نیروگاهی جهرمبجهرم

0.9327,5682,500,00018762.89-11,760تولید نیروی برق آبادانابادا

0.8414,1983,000,00061324.91-15,270برق و انرژی پیوندگستر پارسبپیوند

0.5810,1474,300,0001,06814.41-15,390توسعه مسیر برق گیلانبگیلان

0.314,098200,0003,08916.47-50,880حمل و نقل پتروشیمیحپترو

5,7805.47127,65312,000,0008556.76تایدواتر خاورمیانهحتاید

0.1143,5843,540,00030411.50-3,496حمل و نقل توکاحتوکا

1,8551.09161,99319,749,3398023.19حمل و نقل بین المللی خلیج فارسحفارس

12,8004.83849,76557,722,0002,8674.46کشتیرانیحکشتی

11,7505.76311,9831,800,00049223.88آسیا سیر ارسحاسا

0.8176,0077,000,00041214.90-6,140توکاریلتوریل

67,6501.3533,472250,0007,6928.79توسعه حمل و نقل ریلی پارسیانحپارسا

2,4850.3617,6594,766,87514117.62ریل پرداز سیرحریل

12,7401.3540,4271,205,8952,0096.34ریل سیر کوثرحسیر

29,7000.5126,3392,495,1183,4868.52توسعه خدمات دریایی و بندری سیناحسینا

2,7191.15168,7127,428,00022212.25ریل پرداز نوآفرینحافرین

41,2001.2338,846150,0002,21918.57مهندسی ساختمان تاسیسات راه آهنبالاس

19,2403.3927,1333,600,0003,3035.83کشتیرانی دریای خزرحخزر

13,9901.23103,14260,000,0001,6318.58مپنارمپنا

0.8424,4973,250,0001,2477.54-9,400جنرال مکانیکرنیک

17,9800.007,43220,000,0001,35113.31فروشگاههای زنجیرهای افق کوروشافق

7,8902.8732,3285,000,0001,0277.68قاسم ایرانقاسم

خودرو و ساخت قطعات

2.80126,2804,455,69318521.92-4,055سایپا آذینخاذین

4,1830.2638,36526,000,00026415.84آهنگری تراکتورسازیخاهن

1,9830.05162,695134,637,9673056.50گروه بهمنخبهمن

21,6000.0033,9401,764,0623,7375.78سازه پویشخپویش

4,7182.3272,7616,330,0006227.59ریخته گری تراکتورسازیختراک

5,1731.0761,5693,854,41449710.41رادیاتور ایرانختور

6,6501.99199,0456,201,31219633.93قطعات اتومبیل ایرانختوقا

0.7576,193952,0951,96212.16-23,860چرخشگرخچرخش

0.1627,0983,000,00051811.95-6,190ریخته گری ایرانخریخت

2.0589,2061,000,0001,13917.21-19,600رینگ مشهدخرینگ

6,2001.31316,07725,673,0908507.29زامیادخزامیا

7,0202.1839,5843,587,99768210.29فنرسازی زرخزر

-1,045-2,5271.36459,613195,510,550سایپاخساپا

استخراج کانه های فلزی

استخراج سایر معادن

استخراج ذغال سنگ

حمل و نقل ابی

حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات

استخراج نفت و گاز و خدمات جانبی جز اکتشاف

انبوه سازی، املاک و مستغلات

تامین اب، برق، گاز

بیمه و صندوق بازنشستگی به جزتامین اجتماعی

بانک ها و موسسات اعتباری

اطلاعات و ارتباطات

پیمانکاری صنعتی

انتشار، چاپ و تکثیر

خرده فروشی، باستثنای وسایل نقلیه موتوری

خدمات فنی و مهندسی

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

          سرمایه          
P/E(ریال) EPS(میلیون ریال)

0.0413,1491,789,91219,7966.90-136,500پتروشیمی خراسانخراسان

30,3800.4655,5148,064,0004,2017.23پتروشیمی شازندشاراک

0.2218,7662,700,0001,87612.32-23,110املاح معدنیشاملا

8,5701.3022,9541,100,00048017.85بینالمللی محصولات پارسشپارس

1.3024,1259,221,39818215.84-2,882پاکسانشپاکسا

150,4602.0883,1416,000,00036,6304.11پتروشیمی پردیسشپدیس

46,8700.1946,4546,000,0005,9277.91پتروشیمی خارکشخارک

5,3603.88224,2973,597,28223323.00شیمیایی سیناشسینا

3.46379,37011,939,4546736.22-2,427شیمیایی فارسشفارس

5,4601.4942,31230,950,0009445.78پتروشیمی فناورانشفن

6,7402.1250,1226,385,1288457.98کربن ایرانشکربن

41,8100.4316,9051,000,0005,6297.43نیرو کلرشکلر

0.6922,0222,600,00068810.45-7,190گلتاششگل

0.8440,0581,000,0001,48113.57-20,090مدیریت صنعت شوینده توسعه صنایع بهشهرشوینده

23,9001.7966,65815,300,0005,6344.24پتروشیمی شیرازشیراز

4,9610.3458,43554,433,6507067.03صنایع شیمیاییشیران

11,2700.99201,485489,500,0001,3728.21صنایع پتروشیمی خلیج فارسفارس

18,4700.3335,02610,587,6003,6705.03صنایع پتروشیمی کرمانشاهکرماشا

150,4600.24140,7379,000,00014,97810.05پتروشیمی نورینوری

1.5368,7461,820,0004,0539.06-36,710سرمایه گذاری پتروشیمیوپترو

11,0200.2724,9726,000,0001,3508.16پدیده شیمی قرنقرن

133,4503.6997,2892,400,00013,4819.90پتروشیمی زاگرسزاگرس

2.3069,510250,0003,23517.73-57,350صنایع بهداشتی سایناساینا

11,5300.9656,840875,00086213.38توکا رنگ فولاد سپاهانشتوکا

0.094,8818,000,00010,35515.31-158,500پتروشیمی مارونمارون

69,0600.0611,9911,300,00012,4935.53پتروشیمی غدیرشغدیر

31,2500.9763,6882,500,0005,0956.13تولیدات پتروشیمی قائد بصیرشبصیر

45,3000.0060,992655,0006,8676.60کلر پارسکلر

18,2303.87201,90223,957,6662,3987.60پتروشیمی تندگویانشگویا

83,7004.63246,64013,751,5208,4509.91پلیمر اریا ساسولاریا

59,9601.63131,79714,350,0007,2818.24پتروشیمی بوعلی سینابوعلی

0.2151,5832,000,0001,22511.48-14,060پتروشیمی ارومیهشاروم

11,5400.177,2286,000,0001,2459.27آریان کیمیا تککیمیاتک

17,1004.72134,375350,00087619.52کشت و صنعت پیاذرغاذر

0.4337,717462,0001,16564.09-74,670لبنیات کالبرغالبر

2,6020.0054,57729,500,0003287.93صنعتی بهشهرغبشهر

74,8000.3117,758360,0005,30614.10بهنوشغبهنوش

17,1500.0024,2951,385,49495917.88لبنیات پاکغپاک

3,9420.6613,2439,000,0004967.95صنعتی پارس مینوغپینو

0.7421,6902,140,00042212.63-5,330چین چینغچین

0.2535,635160,00089063.15-56,200خوراک دام پارسغدام

0.6480,433681,92024296.07-23,250دشت مرغابغدشت

4,7011.5119,1994,484,0005179.09سالمینغسالم

2.4022,4741,370,13665513.05-8,550پگاه آذربایجان غربیغشاذر

7,2400.009,5611,718,00063811.35پگاه خراسانغشان

0.6490,1311,156,1901,8549.16-16,990پگاه اصفهانغشصفا

3,9423.7931,4541,900,0005477.21شهد ایران غشهد

-9-1.3713,5603,750,000-2,372گرجیغگرجی

3,5960.2245,07010,000,00025014.38گلوکوزانغگل

6,6302.3149,5433,200,0006649.98مهرامغمهرا

0.68138,1371,000,00054215.74-11,650نوش مازندرانغنوش

6,5800.3015,15715,000,00046014.30توسعه صنایع بهشهروبشهر

4,5680.4255,8724,100,00041411.03صنعتی بهپاکبهپاک

15,9601.8530,2921,169,5392,0437.81پاکدیسغدیس

51,8006.15462,620290,0003,40215.23شیر پگاه آذربایجان شرقیغپاذر

3,3171.7572,6966,103,56324013.82کشت و صنعت شهداب ناب خراسانغشهداب

0.8629,6741,159,80585214.91-12,700شیر پاستوریزه پگاه فارسغفارس

44,6504.9445,362369,0004,6769.55شیر پاستوریزه پگاه گلپایگانغگلپا

0.2656,990635,9571,28714.71-18,930شیر پاستوریزه پگاه گلستانغگلستا

10,6401.2457,0891,500,0001,4807.19شرکت صنایع غذایی مینو شرقغمینو

14,2401.577,5782,231,50460723.46گروه کارخانجات صنعتی تبرکتبرک

2,9762.0946,4907,000,00012623.62ویتاناغویتا

21,7506.36196,842409,3311,33116.34شیر پاستوریزه پگاه گیلانغگیلا

2,5640.6347,36324,500,0003577.18صنعتی زر ماکارونغزر

7,9103.5374,97220,000,0001,3525.85صنعت غذایی کورشغکورش

0.7325,1012,365,8365786.02-4,903کارتن ایرانچکارن

17,3501.2321,833700,00082,168.75کاغذ سازی کاوهچکاوه

3,1031.3737,7759,358,06521614.37گروه صنایع کاغذ پارسچکاپا

80,8000.5021,112200,00010,1647.95محصولات کاغذی لطیفلطیف

11,7502.35266,06560,000,00015575.81مخابرات ایراناخابر

0.1877,35075,200,0006967.87-5,480ارتباطات سیار ایرانهمراه

48,3701.8714,085400,0002,02723.86ایران مرینوسنمرینو

2.50231,456775,00057832.35-18,700عطرین نخ قمنطرین

6,8700.7360,13817,340,00046414.81گروه دارویی برکتبرکت

0.1042,31211,000,0004,3017.27-31,280سرمایه گذاری دارویی تامینتیپیکو

1.7514,8561,800,0001,8058.42-15,190داروسازی ابوریحان دابور

0.0713,4462,600,0003,6187.99-28,920کارخانجات دارو پخشدارو

1.047,350750,0004,3289.71-42,040داروسازی اسوهداسوه

6,7700.5911,4509,500,0001,0366.53البرز دارودالبر

5,8701.2123,1815,500,0006479.07داروسازی امیندامین

70,0900.0132,905950,0009,6137.29پارس دارودپارس

55,7901.0314,824715,0007,1187.84مواد اولیه داروپخشدتماد

0.3111,4012,268,0001,5879.99-15,860داروسازی جابر ابن حیاندجابر

0.7114,9121,150,0001,53010.97-16,790داروسازی زاگرس فارمد پارسددام

0.9495,6732,100,0001,4448.75-12,630رازکدرازک

3.2897,7801,399,68068420.29-13,880داروسازی روز دارودروز

6,7004.69118,9203,204,0008975.28داروسازی زهراویدزهراوی

1.1915,4866,975,00088610.32-9,140داروسازی سبحاندسبحا

8,8704.2392,8495,330,0001,0968.09سبحان دارودسبحان

16,5900.242,5812,400,0002,5236.58سینا دارودسینا

31,4100.0625,417900,0004,5916.84شیمی دارویی داروپخشدشیمی

0.1817,95325,000,00089018.20-16,200داروسازی دکتر عبیدیدعبید

0.3150,0021,600,0005,7666.11-35,230داروسازی فارابیدفارا

0.429,6901,400,0004,5799.38-42,960فراورده های تزریقیدفرا

11,0300.2730,2851,700,0001,4417.65داروسازی کوثردکوثر

36,2005.8265,756576,0003,9619.14کیمیدارودکیمی

36,0100.3610,7362,250,0004,5957.84داروسازی اکسیردلر

0.3918,1336,735,15022814.42-3,288دارویی لقماندلقما

9,2205.98143,1811,330,00067413.68ایران دارودیران

0.548,5662,712,0002,4178.46-20,440سرمایه گذاری شفاداروشفا

5,9500.6817,54413,500,1009356.36سرمایه گذاری البرزوالبر

19,8000.008,9978,400,0002,9936.62داروپخشوپخش

0.1979,7051,000,0002,2204.77-10,590تولید و صادرات ریشمکریشمک

1.2135,2293,800,0001,7478.89-15,530پخش البرزپخش

10,3501.2714,744920,0001,1019.40مواد اولیه دارویی البرز بالکدبالک

11,6101.6663,2681,200,00050323.08داروسازی تولید دارودتولید

21,7000.9321,0881,400,0002,7487.90داروسازی کاسپین تامینکاسپین

18,9003.9670,778490,0001,45712.97شرکت کی بی سیکی بی سی

13,4401.1356,858696,00072318.59داروسازی اوه سیناداوه

88,9500.1113,282300,00010,1508.76تولید ژلاتین کپسول ایراندکپسول

23,3502.6417,6981,800,0003,7386.25توزیع دارو پخشدتوزیع

0.6628,7911,600,0004,8436.19-30,000پخش هجرتهجرت

3,3512.6772,33620,000,0007084.73گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگیسمگا

0.2826,9833,829,32722212.82-2,846هتل پارسیان کوثر اصفهانگکوثر

8,6506.27478,5301,500,00039921.68تهیه توزیع غذای دنا آفرین فدکگدنا

هتل و رستوران

مواد و محصولات دارویی

منسوجات

مخابرات

محصولات کاغذی

محصولات غذایی و اشامیدنی بجز قند و شکر
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تغییر مالکیت هفتگی
صندوق های سرمایه گذاری بورسی

صندوق های سرمایه گذاری بورسیتغییر مالکیت روزانه
حقوقی به حقیقیحقیقی به حقوقی

-٦٠٠

-٤٠٠

-٢٠٠

٠

٢٠٠

٤٠٠

ال
 ری

رد
لیا

می

خالص تغییر مالکیت روزانه صنایع بورسی
حقوقی به حقیقی        حقیقی به حقوقی

ل
ریا

ن 
یو

یل
م

آتيه دماوند 8530 (25.18) 

سايپا شيشه 23640 (24.38)

سامان گستر اصفهان 19990 (14.17)

ليزينگ پارسيان 5750 (13.53)

نسوز پارس 5680 (12.21)

گل گهر 5240 (11.34)

دشت مرغاب 23250 (11.09)

داروسازي داملران 16790 (10.67)

 سيمان فارس 313740 (10.15)

فيبر ايران 9120 (9.83)

شاهد 16990 137043

سرمايه گذاري ايران خودرو 4903 112646

ايران خودرو 2989 111344

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1263 103859

فولاد مباركه اصفهان 6340 101138

ذوب آهن اصفهان 4413 95460

زامياد 6200 91407

حمل و نقل بين المللي خليج فارس 1855 77924

سيمان اصفهان 100160 75773

سرمايه گذاري خوارزمي 1899 75755

شاهد 16990 15104458

فولاد مباركه اصفهان 6340 14211235

ذوب آهن اصفهان 4413 12341228

سرمايه گذاري ايران خودرو 4903 12292095

ايران خودرو 2989 11539001

بانك ملت 2514 10480021

پالایش نفت اصفهان 8730 8910505

مس ايران 7540 8503120

زامياد 6200 8464883

سايپا 2527 8009060

ماهانه

لنت ترمز رتبه اول جدول 
بيشترين درصد افزايش ماه 

گذشته را از آن خود كرد. 
جام دارو در این گروه چهارم 

 شد.
سود هر سهم »فجام« مبلغ 

562 ريال و سرمايه آن معادل 
900میلیارد ريال است.

رده نخست بيشترين درصد 
كاهش ماه گذشته را آتیه 

دماوند به دست آورد. گل گهر 
نیز رده ششم این گروه را به 

خود اختصاص داد. 
سود »کگل« 529 ريال و سرمايه 

آن معادل 330 هزار ميليارد 
ريال است.

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

ماه گذشته شاهد پر معامله  ترين 
سهم بازار شناخته شد. 

سرمایه گذاری تامین اجتماعی در 
اين دسته بندي  رتبه چهارم را 

با سرمايه یک هزار و 636 هزار 
میلیارد ريال به دست آورد. سود 
هر سهم »شستا« معادل 198ريال 

اعلام شده است.

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

جايگاه نخست بيشترين ارزش 
معامله را در ماه گذشته شاهد به 
خود اختصاص داد. ایران خودرو 

در رده پنجم اين گروه ايستاد. 
»خودرو« با سرمايه 301هزار 

و 656 میلیارد و 68 میلیون 
ريال، زیان هر سهم خود را مبلغ 

1298ريال اعلام كرده است.

بیشترین درصد 
افزایـــــــش 

بیشترین درصد 
كاهـــــــش 

پرمعامله ترین 
ســــــــهم 

بیشترین ارزش 
معامــــــــله 

لنت ترمز 30030 57.23

سيمان دشتستان 114830 52.42

نوسازي و ساختمان تهران 12650 48.17

جام دارو 9930 32.05

پشم شيشه 10790 30.31

گروه صنعتي بوتان 22580 22.78

محور سازان 39310 17.47

سرمايه گذاري ساختمان 2467 16.92

پارس الكتريك 45390 16.79

سرمايه گذاري نيرو 5740 16.13

ل
ریا

ن 
یو

یل
م

سايپا شيشه 23640 (12.57) 

جوشكاب يزد 15150 (9.77)

فيبر ايران 9120 (7.60)

كاغذ سازي كاوه 17350 (6.77)

تامين ماسه 6680 (6.70)

لبنيات پاك 17150 (5.56)

پگاه خراسان 7240 (5.36)

سرما آفرين 31040 (5.16)

شكر شاهرود 2909 (5.06)

توكا فولاد 4242 (4.89)

ايران خودرو 2989 40063

سرمايه گذاري ايران خودرو 4903 32383

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1263 30193

شاهد 16990 26869

پالايش نفت بندرعباس 10620 25533

فولاد مباركه اصفهان 6340 24578

بانك ملت 2514 24073

پالایش نفت اصفهان 8730 22625

سايپا 2527 21938

سرمايه گذاري ساختمان 2467 21226

ايران خودرو 2989 4057425

سرمايه گذاري ايران خودرو 4903 3660453

توسعه فارس 27220 3497046

فولاد مباركه اصفهان 6340 3214887

شاهد 16990 2776688

بانك ملت 2514 2476787

سايپا 2527 2444285

پالايش نفت بندرعباس 10620 2443454

پالایش نفت اصفهان 8730 2376652

مس ايران 7540 2098526

هفتگی

توسعه فارس عنوان نخست 
جدول بيشترين درصد افزايش 
هفته گذشته را از آن خود كرد. 

چرخشگر در جايگاه پنجم اين گروه 
قرار گرفت. »خچرخش« سود هر 

سهم خود را 1962 ریال اعلام كرده 
است. سرمايه اين شركت 952 

میلیارد و 95 میلیون ریال است.
 

سایپا شیشه بیشترین درصد 
کاهش هفته گذشته را به خود 
اختصاص داد. لبنیات پاک در 
اين دسته  بندي رتبه ششم را 

به دست آورد. »غپاک« سود هر 
سهم خود را 959 ریال اعلام 

كرده است. سرمايه اين شركت 
یک هزار و 385 میلیارد و 

494میلیون ريال است.

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

در هفته گذشته ایران خودرو 
پرمعامله ترين سهم بازار شناخته 

شد. سایپا رتبه نهم  این گروه 
را با سرمایه 195 هزار و 510 

میلیارد و 550 میلیون ریال به 
دست آورد. »خساپا« زیان هر 
سهم خود را 1045 ریال اعلام 

کرده است.

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

جايگاه نخست بيشترين ارزش 
معامله را در هفته گذشته 

ایران خودرو به خود اختصاص 
داد. مس ایران در رده دهم اين 
گروه ايستاد. »فملی« با سرمايه 
600 هزار میلیارد ريال، سود هر 

سهم خود را 304 ريال اعلام 
کرده است.

بیشترین درصد 
افزایـــــــش 

بیشترین درصد 
كاهـــــــش 

پرمعامله ترین 
ســــــــهم 

بیشترین ارزش 
معامــــــــله 

توسعه فارس 27220 20.82

جام دارو 9930 14.67

نوسازي و ساختمان تهران 12650 13.86

پشم شيشه 10790 12.87

چرخشگر 23860 11.39

سيمان دشتستان 114830 11.29

پارس الكتريك 45390 10.71

پالايش نفت بندرعباس 10620 10.51

محور سازان 39310 9.75

سرمايه گذاري توس گستر 20590 9.75

ل
ریا

ن 
یو

یل
م

جوشكاب يزد 15150 (3.87) 

ليزينگ ايرانيان 5090 (3.60)

شيميايي فارس 2427 (3.46)

داروسازي روز دارو 13880 (3.28)

فنر سازي خاور 16470 (2.95)

ليزينگ غدير 5510 (2.82)

سايپا آذين 4055 (2.80)

موتوژن 2558 (2.66)

لنت ترمز 30030 (2.40)

پگاه آذربايجان غربي 8550 (2.40)

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1263 10138

سرمايه گذاري ايران خودرو 4903 7427

ايران خودرو 2989 5958

پارس الكتريك 45390 5127

فولاد مباركه اصفهان 6340 5116

پالایش نفت اصفهان 8730 5057

بانك ملت 2514 5026

شيميايي فارس 2427 4959

شاهد 16990 4548

پالايش نفت تهران 4407 4077

سرمايه گذاري ايران خودرو 4903 868114

كشتيراني 12800 849765

توسعه فارس 27220 828737

فولاد مباركه اصفهان 6340 695842

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1263 635113

پالایش نفت اصفهان 8730 628517

ايران خودرو 2989 604560

شاهد 16990 520040

بانك ملت 2514 479682

سايپا 2527 459613

روزانه

کاشی سینا در حالی عنوان 
نخست جدول بيشترين درصد 

افزايش روز گذشته را از آن خود 
كرد که کیمیدارو در رده چهارم 

گروه ايستاد. »دکیمی« سود هر 
سهم خود را 3961 ريال اعلام 

كرده است. سرمايه اين شركت 
معادل 576 میلیارد ریال است.

جوشکاب یزد در صدر جدول 
بيشترين درصد كاهش روز 

گذشته قرار گرفت. موتوژن در رده 
هشتم اين گروه ايستاد. »بموتو« 
سود  هر سهم خود را 329 ریال 

پيش بيني كرده است. سرمايه 
اين شركت 20 هزار و 146 میلیارد 

و 644 میلیون ریال است.

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

در جریان معاملات روز گذشته 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
به  عنوان پرمعامله ترین سهم 

شناخته شد. شیمیایی فارس در 
اين گروه هشتم شد. این نماد 
با سرمايه ای معادل 11 هزار و 

939میلیارد و 454 میلیون ریال، 
سود هر سهم خود را 67 ريال 

اعلام كرده است.

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

جايگاه نخست بيشترين 
ارزش معامله روز گذشته را 

سرمایه گذاری ایران خودرو به 
خود اختصاص داد. کشتیرانی 

رتبه دوم را با سرمايه 57 هزار و 
722 میلیارد ريال به دست آورد. 
سود هر سهم اين شركت 2867  

ریال اعلام شده است.

بیشترین درصد 
افزایـــــــش 

بیشترین درصد 
كاهـــــــش 

پرمعامله ترین 
ســــــــهم 

بیشترین ارزش 
معامــــــــله 

كاشي سينا 23150 6.98

سرمايه گذاري پرديس 4953 6.49

ايران دارو 9220 5.98

كيميدارو 36200 5.82

توليدي چدن سازان 2655 5.69

پشم شيشه 10790 5.68

تايدواتر خاورميانه 5780 5.47

پارس سرام 10920 5.00

توسعه فارس 27220 4.93

كشتيراني 12800 4.83
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آمار معاملات آتی بورس کالا-24 دی-14:55 

قیمت -ریالشرح- هر واحد معاملاتیقرارداد

SILES02
 قرارداد آتی نقره 

417,000     تحویل اسفند ماه 1402

SILOR03
 قرارداد آتی نقره 

440,200     تحویل اردیبهشت ماه 1403

ETCBA02
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

214,500     تحویل بهمن ماه 1402

ETCFA03
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

232,900     تحویل فروردین ماه 1403

ETCKH03
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

254,700     تحویل خرداد ماه 1403

ETCMO03
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

271,600     تحویل مردادماه 1403

ETCME03
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

298,000     تحویل مهرماه 1403

SAFES02
 قرارداد آتی زعفران نگین 
716,700     تحویل اسفندماه 1402

SAFOR03
 قرارداد آتی زعفران نگین 
792,800     تحویل اردیبهشت ماه 1403

SAFTR03
 قرارداد آتی زعفران نگین 

878,000     تحویل تیرماه 1403

KBBA02
قرارداد آتی صندوق طلای کهربا 

28,200     تحویل بهمن ماه 1402

KBFA03
قرارداد آتی صندوق طلای کهربا 

30,430     تحویل فروردین ماه 1403

GB15ES02
قرارداد آتی شمش طلای خام 995 

37,620,000     تحویل 15 اسفندماه 1402

GB31OR03
قرارداد آتی شمش طلای خام 995 

41,500,000     تحویل 31 اردیبهشت ماه 1403

GB31TR03
قرارداد آتی شمش طلای خام 995 

45,210,000     تحویل 31 تیرماه 1403

GB27SH03
قرارداد آتی شمش طلای خام 995 

48,900,000     تحویل 27 شهریورماه 1403

بازار آتی

بازار فولاد

جدول قیمتی مقاطع طویل فولادی- یکشنبه-24 دی

قیمت )ریال( کارخانه/ انبار نوع کالا

     232,000 انبار تهران میلگرد 8 آجدار -A2 هر کیلو

     232,000 انبار تهران میلگرد 10 آجدار -A2 هرکیلو

     232,000 انبار تهران میلگرد 12 آجدار -A2 هر کیلو

     232,000 انبار تهران میلگرد 14 تا 32 آجدار -A3 هرکیلو

     50,000,000 انبار تهران تیرآهن 12- هر شاخه 

     42,000,000 انبار تهران تیرآهن 14- هر شاخه 

     51,000,000 انبار تهران  تیرآهن 16- هر شاخه 

     60,100,000 انبار تهران  تیرآهن  18- هر شاخه

     80,000,000 انبار تهران تیرآهن 20- هر شاخه

     94,800,000 انبار تهران تیرآهن 22- هر شاخه

     107,800,000 انبار تهران تیرآهن  24- هر شاخه

     126,500,000 انبار تهران تیرآهن  27- هر شاخه

     156,000,000 انبار تهران  تیرآهن 30- هر شاخه

     250,000 میلگرد 12 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     244,000 میلگرد 14 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     244,000 میلگرد 16 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     241,000 میلگرد 18 آجدار -A3  هرکیلو انبار اصفهان

     241,000 میلگرد 20 آجدار -A3 هر کیلو انبار اصفهان

     241,000 میلگرد 22 آجدار -A3 هر کیلو انبار اصفهان

     241,000 میلگرد 25 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     236,000 میلگرد 28 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     236,000 میلگرد 32 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     360,000 تیرآهن 12- هرکیلو انبار اصفهان

     262,000 تیرآهن 14- هرکیلو  انبار اصفهان

     262,000  تیرآهن 16- هرکیلو انبار اصفهان

     262,000  تیرآهن  18- هرکیلو انبار اصفهان

     290,000 تیرآهن 20- هرکیلو انبار اصفهان

     290,000 تیرآهن 22- هرکیلو انبار اصفهان

     288,000 تیرآهن  24- هرکیلو انبار اصفهان

     290,000 تیرآهن  27- هرکیلو انبار اصفهان

     305,000  تیرآهن 30- هرکیلو انبار اصفهان

قیمت های اعلامی مربوط به محصولات شرکت ذوب آهن اصفهان است.

زنجیره فولاد

آمار معاملات زنجیره ارزش فولاد در  بورس کالا

تاریخ  قیمت معاملاتی
ریال هر کیلوگرم نوع کالا

1402.10.23 35,668  کنسانتره سنگ آهن
چادرملو

1402.10.23 49,031  گندله سنگ آهن
چادرملو

1402.10.23 47,013  گندله سنگ آهن 
معدنی و صنعتی گل گهر

1402.10.23 119,338  آهن اسفنجی 
آهن و فولاد غدیر ایرانیان

1402.10.23 112,635 آهن اسفنجی-ایمیدرو -میانه

1402.10.18 185,497  5SP )150*150( شمش بلوم 
 فولاد خوزستان

1402.10.20 208,516  میلگرد متوسط 16، 18، 20 
ذوب آهن اصفهان

صندوق کالایی

آمار معاملات صندوق کالایی بورس کالا -24 دی-14:40

قیمت - ریالنوع صندوقنماد معاملاتی

81,723     صندوق طلاي عيار مفیدعیار

216,223     صندوق س.پشتوانه طلاي لوتوسطلا

13,072     صندوق س.پشتوانه طلاي تابان تمدن تابش

25,594     صندوق س. طلاي سرخ نوويرا نهال

24,619     صندوق س.پشتوانه طلاي زرين آگاه مثقال

28,422     صندوق س. گروه زعفران سحرخيز سحرخیز

139,956     صندوق س.پشتوانه سكه طلاي زر زر

148,155     صندوق سكه طلاي كيان گوهر

28,788     صندوق س.پشتوانه سكه طلای كهربا کهربا

10,178     صندوق س.پشتوانه طلای نهايت نگر ناب

22,432     صندوق س.پشتوانه طلای زرفام آشنا زرفام

11,197     صندوق س.پشتوانه طلای آسمان آلتون آلتون

17,728     صندوق س.پشتوانه طلاي صبا نفیس

26,212     صندوق س. طلای كيميا زرين كاردان گنج

11,778     صندوق س.پشتوانه طلاي زاگرس جواهر

بازار گواهی 

آمار معاملات گواهی بورس کالا -24دی- 14:25

قیمت-ریالنوع کالانماد معاملاتی

3,267,901     تمام سكه طرح جديد0312 رفاهسكه0312پ01

3,253,501     تمام سكه طرح جديد0412 سامانسكه0412پ03

3,265,375     تمام سكه طرح جديد0411 آيندهسكه0411پ05

3,293,762     تمام سكه طرح جديد 0310 صادراتسكه0310پ04

3,254,428     تمام سكه طرح جديد0211ملتسكه0211پ02

673,432     زعفران0310نگين تروند قاينات)پ(زعف0310پ19

647,297     زعفران0210نگين طلاي سرخ)پ(زعف0210پ10

660,405     زعفران0310نگين زرين)پ(زعف0310پ05

686,541     زعفران0310نگين سحرخيز)پ(زعف0310پ11

661,139     زعفران0310نگين نوين)پ(زعف0310پ09

661,191     زعفران0310نگين بهرامن)پ(زعف0310پ18

662,988     زعفران0310نگين وحدت جام)پ(زعف0310پ20

669,998     زعفران0310نگين بيرجند)پ(زعف0310پ16

637,498     زعفران0210نگين روستا)پ(زعف0210پ08

626,896     زعفران0210نگين زرين)پ(زعف0210پ05

652,404     زعفران0210نگين سحرخيز)پ(زعف0210پ11

662,988     زعفران0210نگين وحدت جام)پ(زعف0210پ20

626,639     زعفران0210نگين زرپران )پ(زعف0210پ25

669,980     زعفران0310نگين آراسته)پ(زعف0310پ24

665,145     زعفران0310نگين بديعي)پ(زعف0310پ26

620,000     زعفران0210نگين ملل)پ(زعف0210پ21

640,000     زعفران0210نگين بيرجند)پ(زعف0210پ16

646,000     زعفران0210نگين پارسیلون)پ(زعف0210پ16

654,855     زعفران0210نگين بهرامن)پ(زعف0210پ18

680,343     زعفران0310نگين گلیران)پ(زعف0310پ22

3,835,938     پسته بادامي30-32مه ولات0307)پ(پست0307پ09

655,333     برنج طارم0303تجارت مازندران)پ(برن0303پ01

هر 100 گواهی معادل یک سکه تمام است.

 قیمــت پایــه محصــولات 
پلیمری و شــیمیایی برای 
عرضه در رینگ فیزیکی بــورس کالای ایران، از روز 
دوشنبه 25دی ماه تا روز یکشنبه اول بهمن از سوی 
دفتر توســعه صنایع تکمیلی عمدتا با رشــد قیمت 
اعلام شد. افزایش 0.67درصدی نرخ حواله ارز در 
بــازار مبادلــه به   عنــوان نــرخ ارز معیــار در تعیین 
قیمت هــای پایــه و همچنیــن رشــد بهــای اغلب 
محصولات پلیمری و شیمیایی در بازار جهانی عامل 

صعود قیمت های پایه اعلامی بود. 
قیمــت محصــولات پلیمــری و شــیمیایی در بازار 
جهانی ظــرف ســه هفته قبل بــه دلیــل تعطیلات 
سال نو اعلام نشــد و این اولین اعلام قیمت جهانی 
پس از ســه هفته بود. در این بازه زمانــی نرخ اغلب 
محصولات پتروشیمی در بازار جهانی افزایش داشت 
و همین موضوع از رشــد قیمت هــای پایه در رینگ 
داخل حمایت کــرد. در این شرایط ظــرف روزهای 
اخیر نرخ ارز در بازار آزاد داخلی نیز افزایشــی شده 
است. همزمانی رشد قیمت های پایه و مثبت شدن 
انتظارات تورمی در بــازار داخل متاثر از ســیگنال 
ارزی می   تواند بر تمایل بــه خرید در رینگ فیزیکی 

بورس کالا ظرف هفته پایانی دی ماه بیفزاید.
بررسی تالار فیزیکی بورس کالای ایران ظرف هفته 
گذشته )16 تا 23دی ماه( حکایت از آن دارد که این 
بازار میزبان 112 هزار و 925تن کالای پلیمری بود 
که این میزان با تقاضای 160 هزار و 774تنی مواجه 
شد و در نهایت حدود 99 هزار و 681تن مورد معامله 
قرار گرفت. به عبارت بهتر 88 درصد از میزان عرضه 
محصولات پلیمری در رینــگ فیزیکی بورس کالا به 

فروش رسید. 
در هفته ســوم دی ماه میزان عرضــه حدود 3 درصد 
نســبت به هفتــه پیشــین افزایش داشــت و میزان 

معاملات نیز افزایش اندکی را به ثبت رساند.
بررســی آمار اعلام شــده در رینگ پتروشــیمی و 
فرآورده   های نفتی نشان می دهد که میزان عرضه و 
تقاضا همچنان به روند افزایشی خود ادامه می دهد. 
فروش 88درصدی در عرضه تالار پتروشیمی هفته 
گذشــته آمار قابل توجهی اســت که در مقایســه با 
هفته    های پیش از آن افزایش یافته است و می   توان 
گفت این اتفاق تحت تاثیر بازگشایی مجدد بازارهای 
جهانی در پی آغاز ســال نو بوده کــه قیمت گذاری 
محصولات پایــه در دو هفته ابتدایــی دی ماه فقط 

تحت تاثیر نرخ ارز مبادله   ای بود و از این رو پیش بینی 
کاهش قیمت هــای پایه از ســوی متقاضیــان رقم 
خورده بود که در هفته سوم دی ماه ورق برگشت و با 
بازگشایی بازارهای جهانی و نوسان نرخ ارز معاملات 
از سر گرفته شــد و پیش بینی می شــود بــا افزایش 
شــاخص برنت و قیمت هــای جهانــی و همچنین 
افزایش نــرخ ارز از ابتــدای هفته جــاری می   تواند 
به عنوان محرک مهمی در جهش قیمتی محصولات 
پایه برای معاملات هفته اخیر عمــل کند و از این رو 
پیش بینی می شــود رونــد معاملات نیز در مســیر 

افزایشی قرار گیرد. 

معامله۩50۩درصد۩عرضه۩۩۩ها۩در۩رینگ۩شیمیایی۩ ۩
تــالار فیزیکی محصــولات پتروشــیمی در هفته 
ســوم دی ماه میزبان 48 هزار و 939تن محصولات 
شیمیایی بود که تقاضای 35 هزار و 276تنی برای 
آن به ثبت رســید و از ایــن میزان حــدود 28 هزار و 
196تن مورد معامله قــرار گرفت و بــه عبارت بهتر 
50 درصــد از میزان عرضه محصولات شــیمیایی به 
فروش رسید. این میزان از معامله نیز نسبت به چند 
هفته گذشته رینگ فیزیکی شاهد رشد قابل توجهی 

برای محصولات شیمیایی نبوده است. 
از طرفی بررسی قیمت پایه محصولات شیمیایی 
ظرف چند هفته اخیر نشــان می دهد کــه افزایش 
اندک عرضه و تقاضا تحت تاثیر سیگنال   های جهانی 

قرار گرفته و از این رو معاملات تــالار فیزیکی که از 
تب وتــاب افتاده بود مجــددا رونق گرفته اســت که 
جهش قیمتی نرخ ارز و رشــد قیمت هــای جهانی 

می   تواند این بازار را از رکود خارج کند. 

واکنش۩بازارهای۩جهانی۩به۩وقایع۩اخیر ۩
در پــی تشــدید نگرانی هــا در زمینــه اختلالات 
احتمالی عرضه نفت پس از حملات دریایی آمریکا 
و انگلیــس به اهــداف حوثی   هــا در یمــن، قیمت 
نفت برنت بیــش از یک درصــد افزایش یافــت و به 
78.29دلار در هر بشــکه رســید. دریای سرخ قبلا 
به دلیل حملات حوثی   ها به کشتی   های کشتیرانی 
جهانی، تنش   های شدیدی را تجربه کرده بود که در 
انتقام از ایالات متحده و اسرائیل به دلیل دخالت آنها 
در جنگ غزه بود. این امر باعث شد که شرکت های 
بزرگ کشتیرانی مســیرهای عبور از جنوب آفریقا را 
تغییر دهند و باعث افزایش نرخ حمل ونقل اقیانوس 

شوند. 
در هفته گذشته، قیمت نفتا نزدیک به 0.6 درصد 
افزایش یافت. از این رو قیمت های جهانی در مسیر 
افزایشی قرار گرفتند. قیمت پایه محصولات پایه در 
تالار صنعتی بورس کالای ایــران نیز تحت تاثیر این 
موضوع و همچنین افزایش نرخ ارز در بازار در کانال 
صعــودی قرار گرفتنــد که پیش بینی می شــود تب 

معاملات طی هفته   های آتی افزایش یابد.

بررسی روند معاملات در رینگ مالی و فیزیکی بورس کالای ایران از صعود حجم 
و ارزش معاملات این بازارها ظرف سومین هفته دی ماه نسبت به هفته قبل از آن 
حکایت دارد. بازگشت انتظارات تورمی به بازارها با ایجاد جریان افزایشی در بازار 

ارز حامی رشد حجم و ارزش معاملات در بازارها بود. 

10۩میلیون۩گواهی۩سپرده۩در۩بورس۩کالا۩دست۩به۩دست۩شد ۩
بررســی معاملات هفتگی بازار مالی بورس کالای ایران نشــان می دهد که 
10میلیــون و 129 هــزار و 723گواهی ســپرده کالایی بــه ارزش یک هزار و 
438میلیارد تومان و یک میلیارد و 324میلیون واحد صندوق سرمایه گذاری 
به ارزش 2.6همت در هفته سوم دی ماه دادوستد شد. معاملات گواهی سپرده 
رشــد 11.2درصدی در حجم و رشــد 60درصدی در ارزش را نسبت به هفته 
قبل تر داشــت و رشــد معاملات صندوق های کالایی نیز هم در حجم و هم در 
ارزش چشمگیر بود. به گزارش »کالاخبر«، 10میلیون و 129 هزار و 723گواهی 
ســپرده کالایی به ارزش بیش از یک هزار و 437میلیارد و 960میلیون تومان 
در بازار مالی طی هفته سوم دی دادوستد شد. بیشترین سهم معاملات بازار 
گواهی سپرده کالایی به لحاظ حجم متعلق به زعفران با 3میلیون و 794 هزار 
و 359گواهی به ارزش 233میلیارد و 777میلیــون تومان بود. بعد از زعفران 
بیشترین ســهم معاملات بازار گواهی ســپرده کالایی به لحاظ حجم متعلق 
به ســیمان با 2میلیون و 614 هزار قــرارداد به ارزش 2.8میلیــارد تومان بود.

شمش طلا نیز شاهد دادوســتد 2میلیون و 553 هزار و 425گواهی به ارزش 
881میلیارد تومان بود. سکه طلا هم با معامله 947 هزار و 400گواهی به ارزش 
293میلیارد تومان روبه رو بود. سهم معاملات شیشه هم 215 هزار و 32گواهی 
به ارزش 26.3میلیون تومان را به ثبت رســاند. حجم معامــلات برنج 4 هزار و 
208گواهی به ارزش 272میلیون تومان و حجم معاملات پسته بادامی یک هزار 

و 299گواهی به ارزش 467میلیون تومان بود.
در معاملات هفته گذشــته بــازار فیزیکی بورس کالای ایــران 3میلیون و 
274 هزار و 49تن انواع محصول و 4دســتگاه آپارتمان مســکونی به ارزش 
36.5 هزار میلیارد تومان دادوستد شد که نسبت به هفته گذشته به ترتیب 
رشــد 5درصدی و 36درصــدی را در حجــم و ارزش معامــلات تجربه کرد. 
سیمان، سنگ   آهن، فولاد و آهن اسفنجی، سنگین   وزن   های تالار صنعتی و 
معدنی و قیر، وکیوم باتوم و مواد پلیمری، سنگین   وزن   های تالار پتروشیمی 
و فرآورده   های نفتی بودند. تالار محصولات صنعتی و معدنی شــاهد معامله 
2میلیون و 645 هزار و 213تن انواع کالا به ارزش 25.6 هزار میلیارد تومان 
در هفته گذشــته بود. در این تالار یک میلیون و 246 هزار و 30تن سیمان، 
655 هزار تن ســنگ آهن، 653 هــزار و 527تن فــولاد، 76 هــزار تن آهن 
اسفنجی، 62 هزار و 855تن روی، 8 هزار و 135تن مس، 6 هزار و 650تن 
آلومینیوم، 600تن کک، 200تن چدن، 200تن کنسانتره مولیبدن و 12تن 
کنسانتره فلزات گرانبها معامله شد. همچنین در دو بخش داخلی و صادراتی 
تالار فرآورده   های نفتی و پتروشیمی، 667 هزار و 115تن انواع کالا و محصول 

به ارزش 11.6 هزار میلیارد تومان به فروش رسید.

با وجود برتری تقاضا نســبت به 
عرضه در رینگ آهن   اسفنجی، 
ترمز رقابت قیمتی در این بازار 
کشــیده شــد. رکود در بخش 
محصــولات نهایــی فــولادی و 
سرایت آن به معاملات شــمش 
فــولاد مانعی جــدی در مقابل 

واحدهــای ذوب بــرای رقابت بــا یکدیگر به منظور کســب ســهم از عرضه 
آهن   اسفنجی است. این در حالی بود که همچنان واحدهای احیا با چالش 
تامین انرژی و کسری تولید مواجه هستند و نرخ ارز در بازار آزاد نیز همچنان 
افزایشی اســت. با این حال هیچ یک از این فاکتورها، بر روند معاملات این 
محصول تاثیری نداشت. به گزارش »اکوایران«، ظرف چهارمین هفته از دی ماه 
امسال، آهن   اسفنجی از رینگ فیزیکی بورس کالای ایران با میانگین قیمت 
12 هزار و 27تومان به ازای هر کیلوگرم فروش رفت؛ این در حالی بود که ظرف 
هفته قبل آهن   اسفنجی با میانگین قیمت 13 هزار و 86تومان معامله شده 
بود. به این ترتیب در این بازه هفتگی این محصول 6 درصد ارزان شد. تجربه 
ابطال یکی از معاملات آهن   اسفنجی در رینگ سومین هفته از دی ماه و واهمه 

از تکرار این تجربه یکی از دلایل فروکش رقابت در رینگ آهن   اسفنجی بود.

فروکش۩رقابت۩به۩سطح۩9۩درصد ۩
بالغ بر 99 هزار و 500تن آهن   اســفنجی ظــرف روز 23دی ماه در رینگ 
فیزیکی بورس کالای ایران عرضه شد که قیمت پایه    در نظر گرفته شده برای 
این محصول برابر 11 هزار و 263تومان بود و برای این میزان آهن   اسفنجی 
تقاضایی بالغ بر 125 هزار تن به ثبت رســید و در میانه برتری تقاضا نسبت 
به عرضه کل محصول در این بازار با میانگین قیمــت 12 هزار و 271تومان 
معامله شــد. به این ترتیب در چهارمین هفته از زمســتان، آهن   اسفنجی با 
میانگین رقابت 9درصدی معامله شد. این میزان رقابت در شرایطی که واهمه 
از کاهش تولید در هفته   های بعد به دلیل محدودیت در تامین انرژی واحدهای 
احیا دوچندان شده و نرخ ارز در بازار آزاد همچنان در رالی صعود نرخ به سر 
می   برد، اندک شمرده می شود. درواقع به نظر می رســد که واحدهای ذوب 
به   عنوان مصرف کنندگان آهن   اسفنجی ظرف هفته جاری توجه چندانی به 
سیگنال   های افزایشی نداشته   اند. با آغاز فصل سرما در کشور و محدودیت 
واحدهای احیا در تامین ســوخت، از میزان فعالیت واحدهای احیای آهن 
در کشور کاسته شد و افت عرضه آهن   اسفنجی باعث رونق دوچندان رینگ 
این محصول در بازار فیزیکی بورس کالای ایران شد، به نحوی که در برخی 
هفته   ها، بهای آهن   اســفنجی در رینگ فیزیکی بــورس کالای ایران به مرز 
 هزار تومان نیز رسید. اما رکود در حلقه   های بعدی زنجیره فولاد و به خصوص 
محصولات نهایی مانع از آن شــد که رشــد قیمــت در بخش مــواد اولیه به 
مصرف کننده نهایی منتقل شــود و به این ترتیب  افزایش نیافتن قیمت در 

حلقه   های بعد، ترمز رقابت در رینگ آهن   اسفنجی را نیز کشید.

سیاست۩۩۩های۩خارجی،۩بازار۩را۩تکان۩داد

جهش قیمت های پایه محصولات پتروشیمی

صعود ارزش در رینگ فیزیکی و مالی 
بورس کالا

 آهن   اسفنجی سیگنال   های صعودی 
را نادیده گرفت

 بعد از 100روز جنگ در نوار غزه همچنان شاخص برنت در کانال 78  دلار به ازای هر بشکه قرار دارد و از کانال  80 دلار فاصله گرفته 
است. نگرانی های ناشــی از حملات به نفتکش یمنی به عنوان محرک عمل کرده و موجب افزایش یک درصدی بهای نفت شد. این 
موضوع تاثیر خود را بر تعیین قیمت های پایه محصولات پتروشیمی نیز گذاشته است، به طوری که قیمت داخلی محصولات پلیمری 

و شیمیایی نیز با اهرم قیمت های جهانی با رشد همراه بود. 
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قسمت دهم
امروزه معنــادار بودن شــغل یک امــر بدیهی تلقی 
می شــود ولی همواره چنین نبوده اســت. در حالی 
90 درصد جویندگان شغل، خواهان شغلی معنادار 
و اثرگذار بــر جهان هســتند که این رقــم چند دهه 
قبل فقط ۶ درصد بود. تقریبا کســی تا سال 1940 
میلادی واژه شغل معنادار را نشــنیده بود. اصطلاح 
شــغل رویایی نیز در دهه 19۶0 ابداع شد. اما از آن 
زمان تاکنون، ذکر این اصطلاح در کتاب   ها، 10 هزار 
برابر شده است. نمی توان انکار کرد که انگار انسان در 
دهه   های اخیر جست   وجوی بیشتری برای شناخت 

ماهیت خود و جهان داشته است. 
بررســی مســوولیت   های اجتماعی و ایفای نقشــی 
متمایز ممکن است یکی از دلایل جست   وجوی معنا 

در شغل باشد. 
از طرف دیگر، بررســی تاریــخ کار در قرن بیســتم، 
احتمال دیگری را هم برای ما مطرح می   کند. از نظر 
صنعتی و مدیریتی، تاریخ قرن بیستم تاثیر زیادی از 

شرکت خودروسازی فورد گرفت. 
این شرکت در ســال1903 بنیان گذاری شد و چند 
سال بعد از آن با معرفی اصول مدیریت علمی توانست 
بهره   وری و میزان تولیدات خود را به شدت بالا ببرد. 
به این طریق بود که خــودرو به محصولی برای عموم 
مردم تبدیل شد. اصول مدیریت علمی توجه خاصی 
به جنبه   های انســانی و احساســی کارگران نداشت 
و یکی دو دهه نخست آنها را به شــدت تحت فشار و 
خطر فرســودگی قرار داد. اما پــس از آن، شرکت در 
پی اعتراضــات، فشــار اتحادیه   ها و مراجــع قانونی 
شروع به سازشکاری و افزایش رفاه کارکنان کرد. در 
این دوره سازش، قوانین کار شــکل گرفتند و حقوق 
کارگران مدون شــد. پیش از آن، بسیاری از شغل   ها 
به جز محدودیت پرداخت    و شرایط نامناسب کاری، 

سقف ســاعات کار و تعطیلی هفتگی نداشتند. پس 
از تدوین قوانین و مقررات، فورد این   گونه توافق کرد 
که در ازای 8 ســاعت کار روزانــه و 5 روز در هفته، به 
کارکنانش حقوقی شایســته، خدمات بهداشــت و 
درمان، میزانــی مرخصی و یک برنامه بازنشســتگی 
ارائه کند. این بندهــا در ســال 1941 مدون   تر نیز 
شد و فورد نخستین توافق جمعی با اعضای اتحادیه 
کارگران خودروســازی را امضا کرد. به موجب توافق 
جدید، به کارگران تضمین دستمزدهای استاندارد و 
افزایش امنیت شغلی داده شد. مردم پذیرفته بودند 
که کار یک اجبار است و لذت به طور جداگانه فروخته 
می شود. اینکه کار،     لذت   بخش نیست، فرض پذیرفته 
شــده   ای بود که اتفاقا نتیجــه و کارکــرد مثبتی هم 
داشت؛ دست   کم تا زمانی که اوضاع اقتصادی روبه   راه 
بود. با فروکش کردن تدریجی رونق اقتصادی پس از 
جنگ جهانی دوم، مدیران به دنبــال راه   هایی برای 
کاهش هزینه   هایشان برآمدند و حقوق کارگران یکی 

از بزرگ ترین اولویت   های آنها بود.
  بــه تدریج کــه شرکت هــای صنعتی آمریــکا )برای 
کاهــش هزینه   هــای خــود( کارخانه   هایشــان را به 
کشــورهای دیگر منتقل کردند و دســتمزد کارگران 
داخلی را ثابت نگه داشــتند، امنیت شغلی و مزایا و 
پاداش   های دوران رفاه فورد تحلیل رفت. حتی از دهه 
1970، دستمزدهای واقعی کارگران )ارزش دلاری 
پرداختی   ها پس از تعدیل تورمــی( به ندرت افزایش 
داشته اســت. در همین دهه   ها بود که جست   وجوی 
بی   پایان شــغل   های رویایــی و معنــا در کار، در بین 
جوامع شروع شد. اتفاقی که همزمان بودن آن با پایان 
دوران رفاه، تردیدهایی نسبت به تصادفی بودنشان 

در ذهن پدید می   آورد. 
ســال 1979 بود که ویلیام باتن، رئیس هیات مدیره 
بورس نیویورک در یک سخنرانی در مدرسه کسب و 
کار وارتون چنین گفت: »از آنجا که دیگر جبران دلاری 
زحمات مهم ترین عامل در انگیزش شــغلی نیست، 

مدیریت باید درک بهــتری از مولفه   های دیرفهم   تر و 
ناملموس   تر پیدا کند که از طریق آنها بتوان به رضایت 
شــغلی رســید.« به عبارت دیگر، مدیریــت نیازمند 
طعمه   های جدیدی برای شــاد نگه داشتن کارکنان 

است. مدیریت موفق شد.
 با بررســی وضعیت شرکت های فعــال در نیم قرن 
اخیر، متوجه می   شویم که شرکت هایی مانند کداک و 
آی   بی   ام اعتبار خود را از ایفای نقش به عنوان محیطی 
برای فعالیت اجتماعی و رشــد شــخصی به دســت 
آورده   انــد. در حالــی کــه در دوران رفــاه و اثرگذاری 
اتحادیه   های کارگری، امنیت شــغلی، میزان حقوق، 
بیمه، ساعات کار و طرح بازنشستگی اهمیت داشت، 
دهه   های آخر قرن بیستم با مفاهیم ذهنی و ناملموس 
آمیخته شــدند: انعطاف   پذیــری، فردگرایی و معنای 
شغل. سال 19۶2، یک نظرسنجی عمومی پی برد که 
فقط ۶ درصد از مردم دنبال کار معنادار هستند. 20 
سال بعد این رقم به 49 درصد رسید و اکنون 90 درصد 
است. 90 درصد مردم حاضرند حقوق کمتری دریافت 
کنند ولی شــغلی معنادار و اثرگذار بر جامعه و جهان 
داشته باشند. سوال اینجاست که چرا یک فرد باید از 
حقوق و میزان دریافتی   های خود چشم   پوشی کند؟ 
آن هم حقوقی کــه کارکنان به آن نیــاز دارند و هدف 
نخســت آنها از کار کردن، یعنی تامیــن هزینه   های 

زندگی را برطرف می   کند. 
نکته پایانی این اســت که هیچ پدیده و هیچ واقعیتی 
معنایی به خودی خود نــدارد. در حقیقــت،     نه   تنها کار 
معنادار آنچنان مهم نیســت بلکه کار معنادار نیز وجود 
ندارد. کار به انسان معنا نمی   دهد و او است که به کار معنا 
می   دهد. مادری را تصور کنید که فقط تکه   ای نان را اما از 
روی محبت پیش روی فرزندانش می   گذارد. آیا معنای کار 
او را می توان با بهترین غذاهای یک رستوران مقایسه کرد؟ 
کار و شغل فقط راهی برای ابراز آن چیزی است که در درون 

داریم اما حتی نفس کشیدن ما هم آن را ابراز می   کند.
برگرفته از کتاب: شغل کافی / نوشته سیمون استالزوف

 جست   وجوی ناکام معنا در کار

مترجم: مهدی نیکوئی

 برخی کارشناسان در مدرسه کسب و کار لندن، تحولات را بررسی 
کرده و بر آن اساس، ترندهای حوزه کســب و کار در سال 2024 را 
پیش بینی کرده    اند. این کمک می    کند در این دوران عدم اطمینان، 

آمادگی پیدا کنیم و درک بهتری از فصل آینده داشته باشیم: 
۱- تاثیر عمده هوش مصنوعی بر نحوه انجام کسب و کار

نیکاس ساوا، استاد علوم و عملیات     مدیریتی می    گوید: 
سال گذشته بدون شــک، ســال هوش مصنوعی مولد بود. 
ابزارهــای جدید مثــل چت    جی    پی    تی و تصویرســازی، توفانی 
در دنیا به پا کردند. در 2024، انتظار داریم که اســتفاده از این 
مدل    ها بیش از پیش ادامه یابد. مهم تر از همه، به نظر من امسال 
سالی ا    ست که در آن، هوش مصنوعی مولد تاثیر عمیقی در نحوه 

انجام کسب و کار خواهد گذاشت.
در سال جدید به دلیل بهبود دائمی مدل    ها در زمینه پیش بینی 
و طبقه    بنــدی داده    هــا، از جمله کاهش هزینه    های اســتفاده و 
پیشرفت در حوزه امنیت داده    ها و حفظ حریم خصوصی، انتظار 
می    رود که شاهد انفجار اپلیکیشــن    ها و به کارگیری آنها باشیم. 
همین حالا، استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی موسوم به »کمک 
خلبان« در حوزه کار را شاهد هستیم. این ابزارها نمونه    های دقیقی 
از هوش مصنوعی مولد هســتند که طوری طراحی شــده    اند تا 
کاربر را بر اساس حوزه کاریش، راهنمایی و حمایت کنند و این 
شامل طیف وسیعی از حوزه    ها می شود؛ از معماری و حسابداری 
گرفته تا پزشکی و حقوق و امور دانشــگاهی. کمک خلبان    ها با 
کیفیت    ها و فواید متفاوت، ممکن است ابتدا در زمینه ارزشیابی و 
تصمیم گیری، چالش    هایی ایجاد کنند اما عوامل تاثیرگذار بر بازار 

به زودی این چالش    ها را رفع خواهند کرد.
به    علاوه، انتظار داریم که هوش مصنوعی بهتر از قبل با فرآیندهای 
کسب و کار ادغام شود و این شامل همه عملیات    ها خواهد بود؛ از 
بازنویســی پروتکل    های خدمات در واحدهای خدمات مشتری تا 
طراحی مجدد نظارت بــر قراردادها با هدف کاهــش یا حذف اتکا 
به نیروهای انســانی. در حوزه آموزش، کلاس    های آنلاین بر اساس 
عملکــرد و دانش هر فرد، شخصی    ســازی خواهند شــد. توســعه 

روش    های جدیــد و جایگزین برای کار کــردن، به هوش مصنوعی 
کمک خواهد کرد تا به پتانسیل واقعی خود دست یابد و به اندازه خود 

تکنولوژی، تاثیرگذار شود.
۲- لزوم هماهنگی کســب و کارها با ریسک    های سیستمی 

و ژئواکونومیک
»لیندا یوئه«، استادیار اقتصاد می    گوید: 

طبق آخرین پیش بینی    های صندوق بین المللی پول، همزمان 
با کاهش رشــد اقتصاد جهانی تا 2.9 درصــد و با توجه به اینکه 
تورم تا 2025 به 2 درصد نخواهد رســید، انتظار داریم که سال 
2024، سال پرچالشی باشد چون احتمالا نرخ های بهره کماکان 
»محدودکننده« خواهند ماند؛ دســت کم در نیمه اول ســال. و 
این، ریســک های مرتبط با قرض را افزایش خواهد داد. اما این 
تنها منشأ ریسک نیست. سال 2024، سال انتخابات    های مهم 
است. بیش از نیمی از جمعیت جهان، یعنی بیشتر از 4 میلیارد 
نفر پــای صندوق هــای رای خواهند رفت؛ از جملــه در آمریکا، 
پارلمان اروپــا، بریتانیا، هند، تایوان و ســایر کشــورها از جمله 
آفریقا. انتخابات    ها ممکن است ریسک ژئواکونومیک را افزایش 
دهند )منظور، تاثیر امور سیاسی بر اقتصادهاست( چرا که این 
انتخابات    ها می توانند منجر به تغییر سیاست    های خارجی شوند 

که بر سیاست    های اقتصادی نیز تاثیر خواهند گذاشت.
هیات ثبات مالی )FSB(، نهادی که ریســک سیســتماتیک 
در بازارهــای بین المللی را رصد می    کند، اعــلام کرده که تقریبا 
نیمــی از دارایی    های جهانی بــه ارزش 239.3 تریلیون دلار در 
حال حاضر در بخش »بانکداری سایه« در جریانند. این بخش، 
شامل موسسات و واســطه    های مالی     اســت که خدمات بانکی 
ارائه می    کنند اما مثل بانک ها پیرو قوانین بانکی نیستند. FSB و 
بانک    های مرکزی بزرگ دنیا از احتمال اینکه این بانک    ها باعث 
ایجاد ریسک برای اقتصاد جهانی شوند اظهار نگرانی کرده    اند. 
یکی از نمونه    های بارز، کشور چین اســت که »اقتصاد تراست« 
آن، درگیر مشکلات بخش املاک شده. اقتصاد تراست، بخشی 
از بانکداری ســایه اســت. اخیرا دو شرکت مهم تراست به دلیل 
قرار داشــتن در معرض بازار املاک، نتوانســتند بدهی خود به 
سرمایه گذاران را پرداخت کنند. بحــران املاک در چین دارد به 

بانک    های رســمی و غیررســمی سرایت می    کند و این، احتمال 
بحران سیســتمی را در دومیــن اقتصاد بزرگ جهــان و یکی از 

موتورهای بزرگ اقتصادی، یعنی چین، افزایش می    دهد.
به    علاوه، امســال ممکن است شــاهد تغییرات ژئوپلیتیک     از 
جمله در آمریکا و چین باشــیم. برخی ممکن اســت بــا آمریکا 
همسوتر شــوند و برخی دیگر با چین. برخی نیز ممکن است به 
جمع »غیر متعهدها« بپیوندند. مثلا، تاثیر بر زنجیره    های تامین 
بسیار چشمگیر خواهد بود. شرکت ها همین حالا در حال تغییر 
زنجیره    های ارزش خود هستند تا هم از محدودیت    های تجاری و 
سرمایه گذاری اجتناب کنند و هم پاسخگوی تحولات تکنولوژی 
و ترجیحات مشتری باشــند. این عدم اطمینان در سال 2024 
تشدید خواهد شــد که می تواند سرمایه گذاری    های ضروری در 

این اقتصاد راکد را به تاخیر بیندازد.
به طور خلاصه، به عنوان یک کســب و کار باید حواســتان به 

ریسک    های ژئواکونومیک و سیستمی باشد.
۳- احتمال تثبیت و بازگشت تدریجی اعتماد مشتری
»جولین برکینشاو«، استاد استراتژی و کارآفرینی می    گوید: 

سال 2023 به دلیل اقتصاد مسطح، تورم بی    سابقه در 30 سال 
اخیر و موجی از ابهامات ژئوپلیتیک جهانی، سال سختی برای 
کسب و کارها بود. در کشورهای توســعه    یافته، شاخص اعتماد 
مصرف کننده پایین و محیط سرمایه گذاری، غیر قابل پیش بینی 
اســت. به همین علت، رهبران کســب و کارها در سال 2024، 
دیدگاهی محتاطانه خواهند داشت. اکثر کسب و کارها استخدام 

و سرمایه گذاری    های خود را محدود می    کنند.
چه اتفاقی در 2024 خواهد افتاد؟ احتمال شوک    های عجیب 
و غریب وجود دارد. اما خوش بین درون من می گوید که موقعیت 
ژئوپلیتیک جهانی به ثبات خواهد رسید که باعث خروج چرخه 
اقتصاد از روند نزولی و بازگشــت اعتماد مصرف کننده خواهد 
شد. تورم دوباره تحت کنترل است، کشورها مخصوصا آمریکا در 
حال اشتغال زایی    اند و دولت    ها به دنبال راه    هایی برای تشویق 
به سرمایه گذاری. پارسال این موقع نوشتم که ما به پایان»چرخه 
بر    هم    زنندگی« که کارآفرینان دیوانه، از جمله ایلان ماسک و آدام 
نیومن و سم بنکمن و سیاستمداران پوپولیست ایجاد کرده بودند 
رسیده    ایم. تا حدی درست گفتم. در حال حاضر به نظر می رسد 
سیاستمداران و فعالان کسب و کار بار دیگر پذیرفته    اند که در 
چارچوب قوانین بازی کنند اما خطر برهم    زنندگی هنوز کاملا از 
بین نرفته. در برخی کشورها از جمله آرژانتین و ایتالیا و هلند، 

پوپولیست    ها بر سر کار آمده    اند.
برگردیم به ترندهای مهم ســال 2023. ســال 2023، سال 
هوش مصنوعی مولد بود. بسیاری از شاهدان پیش    بینی کردند 
که عرصه کسب و کار هرگز مثل سابق نخواهد شد. به نظر من این 
حرف    ها غیرمنطقی ا    ست. هوش مصنوعی مولد یک تکنولوژی 
»باحال و ارتقادهنده بازدهی«است و تاثیر بلندمدت و بزرگی بر 
نحوه دسترسی و پردازش اطلاعات خواهد داشت. اما به نظر من 
به اندازه اینترنت و تلفن    های هوشمند، برهم    زننده نخواهد بود. 

برای بســیاری از شرکت ها، این تکنولوژی یک »نــوآوری پایدار« 
خواهد بود که بیشتر نقش تقویت    کننده خواهد داشت تا عامل 
تعیین    کننده جایگاه رقابتی. این نظر من در سال 2024 معلوم 
خواهد شد.  در ســال 2023، پایداری یکی از موضوعات مهم 
در دستورالعمل    های شرکتی بود و امســال نیز این رویه ادامه 
خواهد داشت.  به دلیل فشــار از سوی مشــتری    ها و جامعه، 
اســتانداردهای گزارش    دهی و قوانین جدید دولتی، مدیران 
عامل چاره    ای ندارند جز اینکه در ســال جدیــد به وعده    های 

پایداری خود جامه عمل بپوشانند. 
آخریــن پیش بینی من این اســت که ســال 2024، ســال 
اوج    گیــری انقــلاب محــل کار خواهد بــود. انتظــار داریم که 
شرکت های بیشــتری، ترندهای جدید مثل هفته کاری چهار 
روزه، مدل    های خلاقانه اســتخدام و الگوهــای کار ترکیبی را 
تجربه کنند. مردم به دنبال شغل    هایی هستند که رضایت    بخش 
و هدفمند باشــند. و از فرصت    هایی که مســیر حرفه    ایشــان را 
دگرگون کند اســتقبال می    کنند. ممکن اســت فرصتی ایجاد 
شود که »یادگیری مادام    العمر« از یک رویا به واقعیت بدل شود.

۴- بازبینی عادات کاری به نفع کارفرما و کارمند
»جان دور«، مدیر برنامه دوره آموزشــی SEP مدرســه کسب و کار 

لندن می    گوید: 
وقتی به ســال 2024 نگاه می    کنم، با توجه بــه ادامه جنگ    ها، 
بی    ثباتی، درگیری    ها و انتخابات      های تاریخی، فکر می    کنم دورنمای 

چندان خوشایندی در انتظار ما نیست.
تعداد زیــادی از نویســندگان و مشــاوران معتقدند که شــاهد 
»ســم    زدایی دیجیتال«، تمرکز عمیق بر کار و موفقیــت و دوری از 
شــبکه    های اجتماعی و آگاهی از تاثیر آن بر خلــق و خو و درکمان 
خواهیم بود. شاید نیاز باشد بیشــتر قدم بزنیم، صحبت کنیم و به 

یکدیگر گوش کنیم، زمان بیشتری را صرف مطالعه و اوقات کمتری 
را صرف رسانه کنیم.

غوطه    ور شدن کامل در یک افق مدیریت زمان، چاره کار است. 
نه فقط به عنوان یک هدف کوتاه    مدت بلکه یک سبک زندگی 
معنادار و عمیق. امســال احتمال دارد کــه انجام چنین کاری 
ممکن    تر باشد اما به جز اهداف جدید، به چیزهای بیشتری نیاز 
داریم. باید یاد بگیریم که دوباره روی »دارایی    های غیرملموس« 
خود، سرمایه گذاری کنیم، مثل دوستی    هایی که قبلا داشته    ایم 
و حالا کمرنگ شــده    اند یا ایجاد روابط جدیــد. همچنین باید 

سلامت و ثروت ملموس خود را زیر نظر داشته باشیم.
یک سنگ محک خوب برای ارزیابی این جهان    بینی جدید در 
سال 2024، بازبینی نگرشمان به کار است. قبل از سال 2019 
و شیوع کرونا، دورکاری و کار از خانه یک مزیت کمیاب بود که 
نیاز به تایید داشت. کارفرماها فکر می    کردند اعطای آزادی عمل 
به کارمندها، مثل »غول چراغ جادو« است که نباید اجازه دهیم 
آزاد شــود. حالا دورکاری، کار ترکیبــی و انعطاف    پذیری برای 

کارفرماها به یک هنجار عادی تبدیل شده    اند.
با وجود این ، انگار هیچ    کس خوشحال نیست. طبق گزارش 
گالوپ، نرخ مشــارکت کارکنان در حال کاهش اســت و گرچه 
کارکنان از قید رفت و آمد رها شــده    اند اما ایــن اقدامات برای 
افزایش بازدهی، هیچ فایده    ای نداشته    اند. تعجب    آور است که 
طبق نظرسنجی این موسسه در سال 2023، کارکنان ترکیبی، 
یعنی آنهایی که از هر دو نعمت دورکاری و حضوری بهره    مندند، 
بیشتر احتمال اســتعفا دارند. به نظر می رسد سازمان ها مدل 
جدیدی برای کار کردن ایجاد کرده    اند اما به قیمت از بین رفتن 

تعلقات سازمانی.
London Business School :منبع

 مترجم: مریم مرادخانی

 ترندهای حوزه کسب و کار در سال جدید  

۲۰۲۴ ؛ سال سم    زدایی دیجیتال
 طی چند سال اخیر، حوزه کسب و کار به دلیل شــیوع پاندمی کرونا، بلایای طبیعی، نوآوری    های تکنولوژی، 
تحولات اجتماعی و اختلال در بازارها بیش از پیش غیرقابل پیش بینی شده. و حالا، نگرانی    های اقتصاد جهانی، 
از هم گسستگی جوامع به واسطه وقوع دو جنگ و تهدیدهای زیست    محیطی ناشی از تغییرات آب و هوایی مزید 

بر علت شده و باعث شده    اند پیش بینی سال ۲۰۲۴ سخت    تر شود. چه چیزی در سال جدید در انتظار ماست؟
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 اندونزی؛ سمبل جدید 
توسعه اقتصادی

پرونده امروز

سیدمحمد هاشمی: اندونزی که در حال حاضر بزرگ   ترین اقتصاد اتحادیه 
کشورهای جنوب شرق آسیا  )آسه آن( است، احتمالا با صنعتی   شدن اقتصاد 
مبتنی بر منابع، ســهم فزاینده   ای از تولیــد ناخالص داخلــی منطقه را طی 
دهه آینده تشکیل خواهد داد. رشد سریع اقتصادی این کشور و عملکرد 
چشمگیر آن در سایه مشکلات و چالش   ها، توجه بسیاری از تحلیلگران را 
به خود جلب کرده است. این رویه سبب شده است تا صندوق بین   المللی 
پول اندونزی را به » poster child« یا اصطلاحا سمبل و نماد توسعه اقتصادی 
تشبیه کرده و  از »سیاست   های معقول، آینده   نگر و هماهنگ« و »مدیریت 
قوی اقتصاد کلان« دولت این کشور تمجید    کند. اندونزی یکی از بزرگ   ترین 
تولیدکنندگان نیکل در جهان است که جزو منابع معدنی کلیدی در تولید 
فناوری   های نو از جملــه خودروهای برقی و باتری اســت. ترکیبی از منابع 
معدنی سرشار و سرمایه انسانی وسیع همراه با سیاست   های کارآمد توسعه   ای 
دولت این کشور موجب شده اســت تا امید به آینده اقتصاد و جایگاه این 
کشور افزایش یابد.  چشم   انداز دولت این کشــور بدل   شدن به کشوری 
با درآمد بالا تا ســال 2045 اســت. با وجود اینکــه با درنظرگرفتن شــرایط 
کنونی به نظر نمی   رسد با روند کنونی ریســک و موانع عمده   ای در مسیر 
پیشرفت و ثبات اقتصادی کشور وجود داشته باشد؛  اما با پایان   یافتن دوره 
ریاست   جمهوری »جوکو ویدودو« رئیس   جمهور این کشور بعد از یک دهه 
در قدرت بودن پرسش   ها و تردیدهایی در خصوص استمرار رشد اقتصادی 
کشور و اصلاحات انجام شده و آینده کشور مطرح شده است.  اما اینکه آیا 
اندونزی خواهد توانست به رشد 7درصدی برای تحقق رویای دولتمردان 
این کشــور بــرای ورود به جمع کشــورهای ثروتمند جهان دســت یابد، 
موضوعی است که گذشت زمان مشخص خواهد کرد. در پرونده امروز 

»باشگاه اقتصاددانان« به این موضوعات پرداخته شده است.  

در روزهای پایانی ســال میلادی گذشــته، بانک جهانی 
در گزارش شش   ماهه خود پیرامون چشم   انداز اقتصادی 
اندونزی اعلام کرد، رشــد اقتصــادی این کشــور با روند 

کاهشی تورم و ارز پایدار همچنان قوی و پویا خواهد بود.
براساس این گزارش پیش بینی می شود که رشد تولید 
ناخالص داخلــی در فاصله ســال های 2026-2024 با 
کاهش ناچیز، از 5 درصد در سال 2023 همگام با کم رمق 
شــدن تدریجی رونــق کالاهــای پایه ای، بــه 4.9 درصد 
برسد. این کاهش انعکاس دهنده شرایط آرام تر تجارت و 
عادی سازی در مسیر رشد است. در گزارش فوق پیش بینی 
شــده اســت که مصرف خانوارها، محرک اصلی رشد در 
سال 2024 باشد. همچنین انتظار می رود سرمایه گذاری 
تجاری و هزینه های عمومی به دنبال اجرای اصلاحات و 
پروژه   های جدید دولتی افزایش یابد.  در سال 2024، رشد 
مصرف عمومی موجــب افزایش حقــوق کارمندان دولت 
مطابق با برنامه قبلی خواهد شــد و در سال های بعدی با 
شروع به کار دولت جدید و اجرای طرح های جدید روند آن 
تقویت خواهد شد. همچنین انتظار می رود سرمایه گذاری 
در ســال جاری، پیرو اصلاحات قبلی و اجرای پروژه   های 
جدید دولتی سرعت بیشــری بگیرد. به علاوه پیش بینی 
می شود که صادرات و واردات -از آنجا که حجم آن به دنبال 
رشد چشــمگیر طی ســال های 2022-2021 افزایش 
یافت- تنها رشــد متوســط را تجربه کند. سرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی همچنان بزرگ ترین منبع تامین مالی 
خارجی باقی خواهد ماند، در حالی که اجرای اصلاحات 
در زمینه رقابت   پذیری نتیجه   بخش خواهد بود و تلاش   های 
اخیر در حوزه پایین   دستی صنعت به جذب پروژه   های جدید 

منجر می شــود. سیاســت پولی بانک اندونزی همچنان 
بــر جلوگیری از خــروج سریع یــا مفرط سرمایه از کشــور 
استوار است؛ هرچند با وجود اهداف تورمی اصلاح شده و 
سخت   گیرانه   تر، در این زمینه آزادی عمل کمری خواهد 
داشت.  براساس گزارش بانک جهانی، انتظار می رود تورم، 
از متوسط 3.7 درصد در ســال 2023 طی سال جاری به 
3.2 درصد در محدوده هدف بانک اندونزی کاهش یابد. 
کاهش تورم نشــانگر کاهش قیمت کالاها و بازگشــت به 
نرخ های طبیعی رشد در تقاضای داخلی به دنبال جهش 
روی داده پــس از همه گیری کروناســت.  درعین   حال، به 
دلیل تاثیرات پدیده آب   وهوایی »ال   نینو«، فشار صعودی بر 
قیمت مواد غذایی وجود دارد که می   تواند تولید مواد غذایی 

را در برخی نقاط کشور با اختلال مواجه کند.
انتظــار مــی رود صــادرات خدمــات، در شرایطی که 
قیمت هــای پایین   تــر کالاها و رشــد ضعیف   تــر جهانی، 
صــادرات کالاهــا را با مشــکل مواجه می کنــد، از بهبود 
مداوم وضعیت صنعت گردشــگری منتفع شود. به علاوه، 
پیش بینی می شــود درآمدهای دولت به   عنوان ســهمی 
از تولیــد ناخالص داخلــی، در حالی که انتظــار می رود 
هزینه   های دولت به   تدریج به ســطوح قبــل از همه گیری 
بازگردد، با تحقق آثــار اصلاحات مالیاتــی افزایش یابد. 
همچنین پیش بینی می شود ذخایر ارزی به میزان کافی و 

فراتر از شش ماه در دسرس باشد. 
انتظار می رود سیاست   های مالی دولت محافظه   کارانه 
باقی بماند و هزینه   های مضاعــف از طریق افزایش درآمد 
تامیــن شــود. پیش بینی می شــود که کــری مالی در 
سال های 2026-2024 به طور متوسط 2.3 درصد باشد. 
امروز اقتصاد اندونزی از هر زمان دیگری بزرگ تر است، 
اما مانند بســیاری از کشــورهای دیگر هنوز به طور کامل 
به شرایط پیــش از همه گیری بازنگشــته اســت. این امر 
نشان   دهنده آثار ناخوشایند وقوع پاندمی، روی بازارهای 

کار و رشــد بهره   وری اســت. چشــم   انداز کلی اقتصاد در 
معرض ریســک   های نزولی قــرار دارد. در درجــه اول آن 
دســته از ریســک   هایی که می   تواند از خــارج از اندونزی 
نشات بگیرد، از جمله نرخ های بهره بالاتر و طولانی   تر در 
اقتصادهای بزرگ می   تواند بر تقاضای جهانی تاثیرگذار 
باشد، هزینه   های استقراض را افزایش دهد و وام   گرفتن در 
بازارهای جهانی را دشوارتر کند. همچنین عدم   اطمینان 
به فضای ژئوپلیتیک جهانی، می   تواند زنجیره   های ارزش 
را مختل کند. »ســاتو کاهکونن«، مدیــر بانک جهانی در 
اندونزی می   گوید: اندونزی سابقه   ای طولانی در پشت سر 
گذاشــتن شــوک   ها و حفظ ثبات اقتصادی دارد. چالش 
پیش روی کشــور، تحکیم پایه   های اقتصــادی برای نیل 
به رشــد اقتصادی سریع   تر، ســبزتر و فراگیرتر است. در 
دستیابی به این شــکل از رشــد اقتصادی، آنچه اهمیت 
دارد اجرای اصلاحات و از میان برداشتن موانعی است که 
توسعه، کارآمدی، رقابت   پذیری و رشد بهره   وری را محدود 
می کند. انجام این اقدامات به اندونزی امکان می دهد که 

ضمن تریع رشــد اقتصادی، در زمینه ایجاد شغل   های 
بیشر و بهر توفیق داشته باشد و به چشم   انداز خود یعنی 
تبدیل   شدن به کشوری با درآمد بالا تا سال 2045 دست 
یابد.  در بخش ویژه   ای از این گزارش پیشنهادهایی پیرامون 
چگونگی تریع رشد اقتصادی و تقویت انعطاف   پذیری 
این کشور درعین کاهش انتشار گازهای گلخانه   ای ارائه 
شده اســت.  گذار اندونزی به اقتصاد کم   کربن و مقاوم در 
برابر آثار تغییرات اقلیمی در واقع می   تواند فاز جدیدی از 
رشد اقتصادی و کاهش فقر ایجاد کند. اندونزی می   تواند 
پیشرفت   های گذشته در زمینه مقابله با چالش   های مرتبط 
با تغییرات آب   وهوایی را با سیاست   های مناسب بودجه   ای، 
مالی و تجاری ادامه دهد. به علاوه اصلاح سیاســت   های 
تجاری می   تواند واردات محصولات موردنیاز برای سازگاری 
و کاهش آثار تغییرات اقلیمی را آســان تر کند. همچنین 
اندونزی می   تواند با تدویــن برنامه   هایی به   منظور تکمیل 
اصلاحات در زمینه یارانه سوخت و قیمت گذاری کربن، در 

مسیر  گذار به سمت انرژی   های سبز گام بردارد. 

چشم   انداز اقتصادی اندونزی در سال 2024 

بانکجهانی

 

سیاستمداران و سیاســتگذاران سراسر جهان، اغلب یک دغدغه 
مشرک دارند؛ اینکه چگونه کشورهایشــان را ثروتمندتر کنند. در 
این میان، تا ســال 2050 اگر همه چیز مطابق نقشــه پیش برود، 
شاهد پیوستن گروه جدیدی از کشــورها از جمله هند، اندونزی و    
عربستان سعودی به جمع قدرت های اقتصادی جهانی خواهیم بود. 
این کشورها طرح ها و برنامه های مختلفی را برای نیل به این هدف 
در قالب »جاه طلبی مجدانه« در پیش گرفته اند.  در این میان یکی از 
دغدغه   های اصلی دولت اندونزی این است که در این مسیر، زمان 
زیادی در اختیار ندارد و تنها تا نیمه قرن، یعنی هنگامی که جمعیت 
جوان کشــور روبه افول می   گذارد، برای بهره   برداری از امتیاز بالای 
جمعیتی کشور فرصت دارد. اندونزی که طی سال های اخیر متوسط 
رشــد 4.6 درصد را تجربه کرده است باید ســالانه، رشد اقتصادی 
7درصدی داشته باشد؛ اما این رقم در سال 2023 به دست نیامد. 
در واقع باید گفت کشورهای کمی توانسته اند طی پنج سال متوالی 
این میزان رشد را تجربه کنند، حال آنکه دستیابی به این ارقام طی 
30سال سخن دیگری است. البته باید گفت برای دستیابی به رشد 
اقتصادی، آن هم از نوع شتابان، دستورالعمل مشخص و آشکاری 
وجود ندارد. اما مشکل آنجاست که مســیر دستیابی به کامیابی، 
روزبه   روز دشوارتر می شود، چرا که اقتصاد جهانی در حال دگرگونی 
است. فناوری   های ســبز و نوین در حال ظهور هستند و تعاملات و 
روابط تجاری بسیار گسرده و متنوع شده   اند.  حتی در کشورهایی 

که در حال حاضر ثروتمند هستند، دولت پس از دهه   ها مدیحه   سرایی 
درباره بازار آزاد، دوباره به صحنه بازگشته است و امروز دولت   ها صدها 
میلیارد دلار برای کمک به صنایعی که از نظر راهبردی دارای اهمیت 
هستند هزینه می کنند.  کشورهای درحال   توسعه انتخاب می کنند 
روی جهانی   سازی سرمایه گذاری کنند. در همین راستا، اندونزی 
سودای نقش   آفرینی بیشر در زنجیره تامین سبز را در سر دارد. این 
کشور تلاش دارد همه فرآیندهای مرتبط با استخراج و پالایش نیکل 
و حتی ساخت و تولید خودروهای برقی مبتنی بر آن را در داخل انجام 
دهد. در گام بعدی نگاه اندونزی به صادرات محصول تمام شده به 
سایر نقاط جهان و حتی تبدیل   شدن به یکی از سه کشور برتر جهان 
در زمینه تولید خودروهای برقی و باتری   های الکریکی اســت. به 
همین منظور دولت این کشور، به   عنوان بزرگ ترین تولیدکننده نیکل 
از سال 2020، صادرات بوکسیت و نیکل را ممنوع کرده است. دولت 
امیدوار است با حفظ کنرل   های شدیدتر بتواند حتی تصفیه خانه   ها 
را به داخل کشور منتقل کند. آنها می   خواهند این ترفند را تکرار کنند، 
تا زمانی که کارگران اندونزیایی همه چیز را -از قطعات باتری گرفته تا 
توربین   های بادی- تولید کنند. بااین   حال چالش بزرگ اندونزی برای 
رسیدن به این هدف این است که استخراج نیکل با درجه خلوصی 
که برای استفاده در خودروهای برقی مناسب باشد، از منابع موجود 
در کشور، فرآیندی بسیار پیچیده و دشوار است.  »جوکو ویدودو«، 
رئیس   جمهور اندونزی که ماه   های پایانی دوره دوم ریاست جمهوری 
خود را می   گذراند، در سخنان اخیر خود، اظهار امیدواری کرده بود 
که بزرگ ترین اقتصاد جنوب شرق آسیا در سال 2024، شاهد رشد 
5.2درصدی خواهد بود که از پیش بینی   های صندوق بین المللی 
پول و بانک جهانی اندکی بیشــر است. طبق پیش بینی صندوق 

بین المللی پول  رشد تولید ناخالص داخلی اندونزی در سال جاری 
5 درصد خواهد بود که یک درصد از پیش بینی 4.9درصدی بانک 
جهانی بیشــر اســت. بانک مرکزی اندونزی محدوده رشد تولید 
ناخالص خــود را بین 4.7 تــا 5.5 درصد قرار داده اســت. »جوکو« 
اذعان دارد که کشورش در سال جاری باید با چالش   های متعددی 
دســت   وپنجه نرم کند؛ از جمله رکود اقتصــادی جهانی، تضعیف 
مصرف، نرخ های بهره بالا و تنش   های ژئوپلیتیک که همگی می   توانند 
تاثیر نامطلوبی بر احساسات سرمایه گذاران داشته باشند. همچنین 
عمده عملکرد اقتصاد کشــور به توانایی در جــذب سرمایه گذاری 
بستگی دارد. دولت برای دستیابی به رشد تولید ناخالص داخلی 
بیش از 5 درصد در سال 2024، هدف خود را جذب رقمی در حدود 
141.2میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی و داخلی قرار داده است. 
اما  برای جذب سرمایه خارجی بیشر دولت باید به سرمایه گذاران 
خارجی اطمینان دهد اصلاحات عمیق تری در شرف انجام قرار دارند 
که کار ساده و آسانی نخواهد بود.  در همین حال، کشور با کاهش 

اعتماد مصرف کننده و قدرت خرید خانوار مواجه است. 
براساس آخرین اطلاعات بانک مرکزی، شاخص قیمت مصرف کننده 
در آبان   ماه از 124.3واحد در ماه قبل، به 123.6واحد کاهش یافت. 
مصرف خانوارها که حدود 52 درصد از کل تولید ناخالص داخلی را 
تشکیل می دهد، تحت تاثیر نرخ بهره بالا با نرخ سالانه 5 درصد تضعیف 
شده اســت. کشــور همچنین به دلیل شرایط غیر عادی اقلیمی با 
کمبود برنج، شکر و سایر اقلام ضروری مواجه شد که در نتیجه افزایش 
قیمت این اقلام را در پی داشت. از ســوی دیگر، با توجه به عملکرد 
نسبتا مطلوب اقتصاد در سال 2023، اتحادیه های کارگری از دولت 
خواسته اند که حداقل دستمزد را در سال جاری، 15 درصد افزایش 
دهد که همه این موارد می تواند فشار مضاعفی بر دوش دولت باشد و 
مخارج آن را افزایش دهد.  در مسیر توسعه اقتصادی، کشورهایی مثل 
اندونزی میلیاردها دلار بودجه برای رسیدن به اهداف خود تخصیص 

داده   اند. به   عنوان   مثال دســت   کم 27پارک صنعتــی با هزینه چند 
میلیارد دلاری از جمله پارک »کالیمانتان« به وسعت 13هزار هکتار 
در مناطق جنگلــی »بورنئا« با هزینــه ای بالغ بــر 129میلیارد دلار 
در حال ساخت اســت. به این موارد می توان هزینه چند ده میلیارد 
دلاری )دست کم 32میلیارد دلار( ساخت پایتخت جدید کشور را که 
با حاشیه ها و انتقادات فزاینده ای همراه شده است، افزود.  در حوزه 
سیاست خارجی، دولت اندونزی ســعی کرده است موازنه ماهرانه و 
ظریفی در روابط خود با آمریکا و چین ایجاد کنــد. اندونزی یکی از 
اعضای قدیمی و پایه   گذاران جنبش غیرمتعهدهاست. بنابراین این 
کشور ماه اوت گذشته در یک اقدام غافلگیرانه، دعوت به پیوستن به 
گروه اقتصادهای نوظهور موســوم به »بریکس« را رد کرد. در آن زمان 
گمانه   زنی   هایی مطرح شــد مبنی بر اینکه اندونــزی نمی   خواهد به 

باشگاهی که چین عضو آن است و پیوستن به آن را می   توان به   نوعی 
تقابل با غرب تفسیر کرد، بپیوندد.  برای کشورهای کوچک تر نظیر 
کامبوج یا کنیا اگر نتایج توسعه، مطابق پیش بینی   ها نباشد می   تواند 
به وقوع بحران مالی منتهی شود. در اتیوپی این اتفاق رخ    داد و با جنگ 
داخلی همراه شد. حتی کشورهای بزرگ تر مانند هند و اندونزی هم 
شانس دومی در این مسیر نخواهند داشت. هرچند وضعیت جمعیتی 
اندونزی در مقایسه با بسیاری از کشورهای منطقه و جهان مطلوب   تر 
است و بخش اعظمی از جمعیت در سنین مولد و بین 15 تا 64سال 
هستند؛ اما اگر این کشور نتواند تا زمان تعیین شده، از پتانسیل امتیاز 
جمعیتی خود به نحو مطلوبی بهره   برداری کند و تلاش   های آن در زمینه 
توسعه از مسیر خود منحرف شــود، پیری جمعیت و افول نیروی کار 

جوان سرمایه   ای نیست که به   هیچ   وجه قابل   جبران باشد. 

سودای اندونزی برای پیوستن به باشگاه ثروتمندان

اکونومیست

 

اندونزی به لطف ترکیب جمعیتی مطلوب، می   تواند هدف 
خود برای تبدیل   شدن به کشوری با درآمد بالا تا سال 2045 
را تحقق بخشد. این کشور برای محقق شدن این هدف به 
برنامه ملی نیاز دارد تا ضمن پذیرفتن لزوم سرمایه گذاری در 
حوزه منابع انسانی به عنوان یک عنصر غیر قابل انکار، بتواند 
به طور موثر از سرمایه انسانی و ساختار مطلوب جمعیتی 
خود بهره برداری کند. سرمایه انسانی یک دارایی ملی مهم 
است و اندونزی با جمعیت بیش از 270میلیون نفری حدود 
147.7میلیون نفر نیروی کار بالقوه دارد. اما دولتی که بعد 
از انتخابات ریاست جمهوری سال آینده کشور هدایت کشور 
را برعهده گیرد، باید با اتخاذ مواضــع خردمندانه به جای 
طرح ها و برنامه های جاه طلبانه و کم بازده، سیاســت های 
درست و صحیح را برای کشور به مرحله اجرا درآورد. با این 
حال این مسیری دشوار و پرچالش خواهد بود؛ زیرا حدود 
8میلیون نفر در اندونزی بیکار هستند و شمار افرادی که 
در برنامه های آموزش اســتخدامی شرکت نمی کنند رقم 
چشمگیر 23.32 درصد از جمعیت کشــور است. در این 
میان نرخ بیکاری در میان فارغ التحصیلان مراکز آموزش 
عالی و متوسطه در مقایسه با افرادی با تحصیلات کمر، 
بیشر است. نرخ مشارکت زنان شاغل فقط 54.52 درصد 
است که در مقایسه با نرخ مشــارکت نیروی کار مرد با نرخ 
84.26درصد بر وخامت اوضــاع می افزاید. در نتیجه لازم 

است دولت از طریق دنبال   کردن راهبردهایی در راستای 
کاهش بیــکاری و برنامه   های توســعه مهارت، بــه دنبال 
راهبردهایی در راستای کاهش بیکاری و نابرابری در بازار 
کار باشد. مطابق بررسی اداره ملی نیروی کار اندونزی، در 
فاصله فوریه 2019 تا پایان سال 2020 کمر از 90 درصد 
از نیروی کار کشور آموزش مرتبطی دریافت نکرده اند که در 
مجموع باید گفت میزان بهره وری را کاهش می دهد. شایان 
ذکر است که اندونزی از حیث بهره وری نیروی کار در سال 

2020 جایگاه پنجم را در منطقه غرب آسیا کسب کرد. 
دولت بعــدی باید اطمینــان حاصل کند کــه موفقیت 
برنامه   های دولتی برای پاســخگویی به ایــن کمبودها با 
شــاخص   های مناســب اندازه   گیری خواهد شــد. بخش 
خدمات عمومی در حالت ایده آل، خدماتی با کیفیت بالا، 
ســهل   الوصول، موثر و هدفمند ارائه می دهد تا تاثیرگذار 
باشــد. در این میان می   توان به برنامه پیشــنهادی دولت 
رئیس   جمهور اندونزی »جوکو ویدودو« اشاره کرد. این برنامه 
به شهروندان بالای 18سال که در دوره   های رسمی آموزشی 
کشور ثبت   نام نکرده   اند یا به سایر طرح   های رفاهی دسرسی 
ندارند اختصاص دارد و هدف آن تقویت شایستگی، افزایش 
بهره   وری، رقابت   پذیری و توانمندی   های کارآفرینی نیروی 
کار در اندونزی اســت. اجرای این برنامه در ســال 2020 
آغاز شــد و با پرداخت مشروط وجه نقد به   عنوان مشوق به 
شرکت کنندگان تکمیل می شــود. شرکت کنندگان برای 
خرید دوره   های آموزشی کوپن تهیه می کنند و پس از اتمام 
حضور در دوره   های آموزشی، جایزه نقدی دریافت می کنند. 
این برنامه تحت عنوان »ابتکار توسعه مهارت   های شغلی« 

تاکنون در سطح وسیعی اجرا شده است و تنها در سال اول 
اجرای آن، حدود 5میلیون نفر را در مناطق مختلف شهرها 
و استان   های کشــور به رغم اختلالات ایجادشده ناشی از 
شیوع همه گیری کرونا،    پوشش داده است. همچنین بیش 
از 17.5میلیون نفــر دیگر به این دوره   هــا از طریق آنلاین 
دسرسی داشتند. این برنامه به لطف مشارکت چندجانبه 
نهادهای دولتی و خصوصــی نتایج موفقیت   آمیزی در پی 
داشته اســت.  داده   های مربوط به آزمایشــگاه اقدام برای 
فقر »عبدالطیف جمیل« که یک مرکز تحقیقاتی مســتقر 
در جاکارتاست توفیق این طرح را تایید کرده است. مطابق 
آمار این مرکز، در ســال 2021، درآمد افراد شرکت کننده 
در این برنامه آموزشی دولتی، 10 درصد بیشر از سایرین 
بود. تحقیقات بعدی بانک جهانی و سازمان ملل متحد هم 
موفقیت این برنامه را به رســمیت شناخته   اند و کشورهای 
دیگــری در منطقه آســیای شرقی تــلاش کرده   انــد از آن 

الگوبرداری کنند. 
در حالی که دورنمای ورود اندونزی به جمع کشورهای 
پردرآمد از نظر زمانی اکنون بسیار دور به نظر می   رسد، اما 
این کشور باید اطمینان حاصل کند که برنامه   های کنونی 
دولت امکان پاسخگویی و رفع مشکلات موجود را دارند و 
راه   حل   های یکپارچه و جامعی برای پاسخگویی به معضل 
آموزش نیروی کار ارائه می دهند. اندونزی زمان محدودی 
برای کسب بیشرین دســتاوردهای ممکن و بهره   برداری 
حداکثری از امتیازات جمعیتی در اختیار دارد. روندهای 
موجود به سال 2030 به   عنوان نقطه نهایی و پایانی امکان 
بهره   برداری از این امتیاز جمعیتی اشاره دارند که مقیاس و 
سرعت استفاده از این پنجره، به عناصر مختلفی از جمله 
برنامه منسجم و کارآمد دولت با هدف بهره   برداری مناسب از 

توانمندی   های نیروی کار در کشور وابسته است. 

دو  محور سرمایه گذاری اندونزی برای آینده

کاهیوپریهادی
ایستآسیافوروم

دموکراســی در اندونزی نهادی تازه و جوان اســت. این کشور در فاصله 
ســال های 1966 تــا 1998 دارای حکومــت دیکتاتــوری نظامــی، 
تحت الحمایتــه ایالات متحده بــود که بخش عمــده آن در زمــان ژنرال 
بدنام ســوهارتو بود. در این میــان یکی از احزابی که توانســت طی این 
ســال ها جایگاه خود را تثبیت کند، حزب میانه رو دموکراتیک »مبارزه« 
به رهــبری خانم »مگاواتی ســوکارنو« بــود که بین ســال های 2001 تا 
2004 رئیس جمهور این کشور شد. این حزب همچنین به قدرت رسیدن 
رئیس جمهور کنونی کشور یعنی »جوکو ویدودو« را تسهیل کرد.»جوکو« 
که در یک خانواده فقیر متولد شده بود به   سرعت مدارج ترقی را در ساختار 
سیاسی کشور طی کرد و پیش از دســتیابی به کرسی ریاست جمهوری 
سابقه فرمانداری پایتخت کشور یعنی جاکارتا را در کارنامه خود داشت. 
محبوبیت »جوکو« امروز نزد افکار عمومی به لطف هوش و ذکاوت اردوگاه 
حامیان سیاســی او در کشــور که بزرگ ترین میزان کاربــران تیک   تاک 
را دارد، حدود 80 درصد اســت.  تولید ناخالص داخلــی اندونزی تحت 
رهبری »جوکــو«، حدود 43 درصــد افزایش    یافته و اقتصــاد اندونزی در 
میان کشورهای دارای سریع   ترین رشد اقتصادی در جهان جای گرفته 
است. »جوکو« در راستای بهبود وســیع شرایط زیرساختی کشور پروژه 
بحث   برانگیز ایجاد پایتخت جدید به   جای جاکارتــا را کلید زد.  اندونزی 
همچنیــن در بحبوحه تنش   های فزاینــده بین ایالات متحــده و چین با 
هدف تثبیت جایگاه کلیدی خود به   عنوان یک قدرت میانی غیرمتعهد، 
بارها میزبان نشســت   های سران کشــورهای اتحادیه جنوب شرق آسیا 
بوده اســت. صرف   نظر از موقعیت کلیدی جغرافیایی این کشور در تنگه 

مالاکا، پکن به ذخایر حیاتی معدنی اندونزی نگاه ویژه   ای دارد.  »جوکو« 
همچنین به شخصیتی برجسته در حوزه مســائل آب وهوایی بدل شده 
است؛ هرچند فعالان زیست   محیطی انتقادات بسیاری به سیاست   های 
اقلیمی دولت وی، از جمله تخریب جنگل   ها مطرح کرده   اند. در همین 
حال سیاست   های او در حوزه   های دیگر نیز بدون حاشیه و جنجال نبوده 
است و نهادهای مختلف حقوق بشری و دموکراتیک در خصوص برخی 
محدودیت های آزادی بیان، فساد دولت و تضعیف قانون و نقش نهادهای 
قانونی و نظامی ابراز نگرانی کرده   اند. »جوکو« که 62سال دارد، تاکنون دو 
دوره ریاست جمهوری کشور را برعهده داشته است و طبق قانون اساسی 
نمی   تواند برای بار سوم در انتخابات شرکت کند. اما این ممنوعیت مانع 
آنچه برخی روزنامه   نگاران پایه   گذاری یک »سلسه یا نظام موروثی« سیاسی 
و ادامه حضور در پشــت   صحنه سیاستگذاری کشــور خوانده   اند، نشده 
اســت. اخیرا دادگاه عالی اندونزی شرط قانونی حداقل 40سال سن را 
برای ورود به رقابت   هــای انتخاباتی حذف کرد که بر این    اســاس، فرزند 
رئیس   جمهور کنونی که 36سال دارد می   تواند همراه با وزیر دفاع کابینه، 
»پرابوو سوبیانتو« که در انتخابات ریاســت جمهوری پیشین رقابت را به 
»ویدودو« واگذار کرد، نامزد انتخابات آینده شوند.  »پرابوو« در کنار دو نامزد 
دیگر ریاست جمهوری، هر سه دارای دیدگاه   های نسبتا مشابهی هستند و 
انتظار می رود ادامه   دهنده میراث »جوکو« در حوزه مسائل اقتصادی باشند؛ 
هرچند تردیدهایی در این زمینه مطرح شــده است. قرار است انتخابات 
ریاست جمهوری اندونزی اواخر بهمن   ماه آینده برگزار شود.  »جوکو« رسما 
از هیچ یک از نامزدهای ریاست جمهوری حمایت نکرده است؛ اما به نظر 
می رسد او در پشت   صحنه از کارزار انتخاباتی فرزندش حمایت می کند؛ 
شرایطی که به گفته برخی منتقدان بازگشــت به دوران الیگارشــی در 
اندونزی را تداعی می کند و نشــان می دهد »جوکو« قصد دارد حتی بعد 

از ترک کاخ ریاست جمهوری همچنان در امور کشور نقش   آفرینی کند. 

انتخابات ریاست جمهوری و آینده اصلاحات اقتصادی

آلیسونمیکم
فارینپالیسی
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